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TJÄNSTESKRIVELSE 

 
Översikt avtal Avfall & Återvinning 
 

Förslag till beslut i Nämnden för Teknik 
Nämnden för Teknik noterar informationen till protokollet. 

Sammanfattning av ärendet 
De senaste åren och kommande år innebär förändringar i kommunens ansvar för avfall. 
Avfallsverksamheten bedrivs till stor del på entreprenad. På grund av ny lagstiftning har flera avtal 
tillkommit, eller kommer att behöva förändras åren som kommer. I detta ärende redovisas som 
information till nämnden en överblick över kommunens avtal inom avfallsverksamheten. 

Beslutsunderlag 
Tekniks tjänsteskrivelse, 2023-12-29 

Beskrivning av ärendet 
De senaste åren och kommande år innebär förändringar i kommunens ansvar för avfall. Nedan 
redovisas en översikt över hur olika avfall hanteras idag och något om vad som händer kommande år. 
Kommunen ansvarar för avfall från hushåll och avfall från andra källor som till sin art och 
sammansättning liknar avfall från hushåll. Kommunen har ansvar och ensamrätt, det är alltså bara 
kommunen eller den som kommunen anlitar som får ta hand om detta avfall.  

Matavfall och brännbart restavfall 
Matavfall och brännbart restavfall lägger man i sin gröna eller bruna soptunna. Ragns Sells hämtar 
avfallet och kör det till omlastningsstationen i Klovsten. Driften av omlastningsstationen sköts av 
Viavest. Förvaltningen för Service äger byggnaden och Teknik hyr den. På omlastningsstationen vägs 
avfallet in och lastas om till containrar. Förvaltningen för Service bygger nu en ny omlastningsstation i 
Duvehed, eftersom den i Klovsten behöver flytta på grund av utvecklingen av området. När den är i 
drift kommer Teknik att hyra den nya omlastningen. 
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Det brännbara restavfallet hämtas och behandlas av Renova Miljö AB. Förbränningen sker på Sävenäs. 
För transport och behandling av matavfallet är avtal tecknat med Sortera. Matavfallet körs till 
Jönköping där det blir till biogas. Matavfallspåsar köps in från Svenco.  
Utsortering av matavfall är obligatoriskt från 2024. Eftersom vi ännu inte vet vilket insamlingssystem 
som kommer att införas i Kungsbacka 2027 när vi även får ansvar för att samla in förpackningar 
fastighetsnära, har vi sökt och fått dispens till och med 2026 för att införa den obligatoriska 
matavfallsinsamlingen hos villor och fritidshus. Vi har sökt dispens för att vi annars riskerar att köpa 
in kärl som sedan inte kan användas efter 2027. Verksamheter och flerbostadshus påverkas inte på 
samma sätt av det nya insamlingssystemet, så för dem införs obligatorisk matavfallsinsamling redan 
nu.  
Detaljhandeln har länge legat utanför kommunens ansvar, men inte längre. Förpackat avfall från 
butiker är "blandavfall" och ligger från 2024 under kommunens ansvar och ensamrätt att hämta. Om en 
butik själv tömmer förpackningarna från sitt innehåll (i stället för att det görs hos mottagaren) så 
uppstår dels ett förpackningsavfall som butiken ska lämna till producenternas insamlingssystem, dels 
ett livsmedelsavfall eller annat avfall som utgjordes av innehållet. Detta är kommunalt avfall under 
kommunens ansvar. I Kungsbacka ska vi se över om vi behöver handla upp fler tjänster för att hantera 
detta. Kommunen har i dagsläget ingen logistik för sådan borttransport och behandling. 
Dagligvaruhandeln kan tills vidare söka dispens från kommunens ensamrätt och att anlita någon annan 
att hämta det. 
Kommunen har också ansvar för stickande och skärande avfall, till exempel kanyler. Här har vi ett 
samarbete med apoteken i Kungsbacka, men vi betalar för kanylförvaringsburkarna. Det är Mediq i 
Kungsbacka som levererar. Kommunen står för behandling och borttransport genom att vi betalar en 
avgift till apoteken varje år. 

Trädgårdsavfall 
Komposterbart trädgårdsavfall lämnas av de flesta på våra återvinningscentraler. Men man kan också 
beställa hämtning hemma i kärl som en extratjänst under sommarhalvåret. Avfallet hämtas av Ragn 
Sells och lämnas på Barnamossen. Därifrån fraktas det i väg och komposteras. 
Man kan också beställa en container som extratjänst från Ragn Sells. Detta är till för till exempel 
bostadsrättsföreningar med större mängder trädgårdsavfall. Ragn Sells tar i dessa fall även hand om 
transport och kompostering. 

Slam och fett 
De invånare som inte har kommunalt avlopp har abonnemang hos oss för hämtning av slam från tex 
brunnar, tankar och enskilda avlopp. Det är Ragn Sells som hämtar detta. Behandlingen av det slam 
som samlas in sker på Hammargårds reningsverk. 
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Vissa verksamheter som till exempel restauranger har krav på fettavskiljare och det fettet är också ett 
kommunalt ansvar att ta hand om. Även här är det Ragn Sells som hämtar och kör till 
behandlingsanläggning. 

Återvinningscentraler 
Invånarna lämnar sitt grovavfall på någon av våra tre återvinningscentraler. Teknik äger 
anläggningarna. Det är Viavest som ansvarar för driften av dessa med personal, transporter och 
omhändertagande av det som samlas in.  

Några typer av avfall är inte med i avtalet med Viavest. Elkretsen har ansvar för att samla in el-avfall 
(producentansvar). De har avtal med Sveriges kommuner om att vara på återvinningscentraler så att 
invånarna kan lämna sitt el-avfall där. El-kretsen hämtar och behandlar el-avfallet. 

För kommunskrot har vi ett avtal med Stena Recycling AB, som vi upphandlat tillsammans med flera 
kommuner inom Göteborgsregionen 
Wellpapp ligger också utanför avtalet med Viavest. Detta avtal, som vi idag har med Stena Recycling 
AB, kommer vi inom kort att behöva säga upp och förändra i och med att ansvaret för insamling av 
förpackningsmaterial ser annorlunda ut från årsskiftet.  
Frigolit har vi under en period haft en test att sortera ut, tillsammans med IVL Svenska miljöinstitutet. 
Hanteringen av frigolit kommer också att behöva förändras på grund av reglerna för förpackningar. 
För återbruk har vi avtal med några återbruksaktörer. De hämtar textil, prylar, byggmaterial med mera 
på våra återvinningscentraler. 

Fastighetsnära hämtning av bygg- och rivningsavfall 
De flesta lämnar bygg- och rivningsavfall på våra återvinningscentraler. Ny lagstiftning säger att 
kommunen även ska erbjuda fastighetsnära insamling av bygg- och rivningsavfall. Det gäller inte 
avfall som uppkommit när man haft en byggfirma hemma, då är det verksamhetsavfall som 
uppkommit i dennes verksamhet. Det gäller alltså bara avfall som uppkommer när man renoverar själv. 
Vi har löst detta genom att auktorisera aktörer i Kungsbacka som hämtar och tar hand om avfallet. 
Med auktorisationssystem menas att den enskilde har rätt att välja bland de leverantörer kommunen 
har tecknat kontrakt med för att få en tjänst utförd. Inget urval sker från kommunens sida, utan endast 
en kontroll av att leverantörerna uppfyller uppställda krav. Leverantören får maximalt ta ut pris enligt 
gällande maxtaxa för dessa tjänster. 

Förpackningar 
Från 2024 är det Sveriges kommuner som ansvarar för insamling av förpackningar. Kommunerna ska 
ersättas för detta. Ersättningen utgår från Förpackningsindustrin och administreras av 
Naturvårdsverket. Insamlingen ska vara fastighetsnära från år 2027. I Kungsbacka har vi valt att 
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behålla systemet med återvinningsstationer fram till 2027. Det beror på att vårt avtal med Ragn Sells 
sträcker sig fram till dess och förpackningsinsamling är en för stor förändring för att lägga till i 
befintligt avtal. Det behövs också tid för att upphandla, så att den som får avtalet för insamling har tid 
att köpa in bilar med mera. Det är Petterssons Miljöåkeri som kommer att sköta tömning och 
omlastning av förpackningarna som samlas in på återvinningsstationerna. Detta har vi upphandlat 
tillsammans med Varberg, Falkenberg och Hylte kommuner.  
Vissa återvinningsstationer står på privatägd mark och där tecknar vi avtal för att få vara kvar. Vi vill 
också ha kvar textilinsamling på återvinningsstationerna. I dagsläget är det Björkåfrihet som har avtal 
om klädboxar där. Vi upplåter mark till dem och de ansvarar för tömning och städning runt behållarna. 
Vi avtalar också med El-kretsen att de får finnas på återvinningsstationerna med batteriholkar.  
I dagsläget finns det redan flera bostadsrättsföreningar som har förpackningsinsamling i sina miljörum. 
Det vill vi att de ska kunna fortsätta med. I Kungsbacka har vi valt att ge möjlighet till de som verkar 
på marknaden idag att auktorisera sig för att samla in förpackningar från flerbostadshus. 
Fastighetsägarna kommer att få viss ersättning (av den ersättning kommunen får via Naturvårdsverket) 
från kommunen för att de bidrar till förpackningsinsamlingen. De auktoriserade entreprenörerna 
fakturerar fastighetsägarna maximalt enligt en beslutad maxtaxa. Materialet kommer att omlastas i 
Göteborg hos Stena Recycling AB, vilket vi har direktupphandlat. 

Returpapper 
Returpapper är kommunens ansvar. I Kungsbacka kan man lämna returpapper på återvinningsstationer. 
Vi har avtal med Stena Recycling om detta.  
Precis som med förpackningar kan företag bli auktoriserade för att hämta returpapper i miljörum och ta 
ut en avgift till fastighetsägaren. Kostnaden får maximalt vara enligt beslutad maxtaxa. 

 

Ulrika Granfors     Annika Malm 

Förvaltningschef Teknik    Verksamhetschef Vatten Avfall Bredband 
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TJÄNSTESKRIVELSE 

 
Taxa för särskild kollektivtrafik: Färdtjänst 

Förslag till beslut i nämnden för Teknik 
Nämnden för Teknik beslutar att avgiften sätts enligt taxans bestämmelser § 2 och antar förslag 1 Taxa 
för särskild kollektivtrafik - Färdtjänst, daterad 2023-11-25, att gälla från 1 april 2024, och översänder 
den till kommunfullmäktige för fastställande.  
Nämnden föreslår vidare att Kommunfullmäktige ger Nämnden för Teknik i uppdrag att årligen justera 
avgiftsbeloppen i enlighet med taxans bestämmelser § 5. 
Särskild kollektivtrafik - taxa, antagen i Kommunfullmäktige 2008-10-14, KS08-00041/05 upphör att 
gälla samtidigt som ny taxa träder i kraft. 

Nämnden för Teknik ger förvaltningen i uppdrag att utreda hur Kungsbacka på längre sikt kan utforma 
ett förslag på en hållbar taxa som anpassas efter tid och avstånd. 

Sammanfattning av ärendet 
Färdtjänst är särskilt anordnade transporter som beviljas personer som till följd av 
funktionsnedsättning som inte är tillfällig har väsentliga svårigheter att förflytta sig på egen hand eller 
att resa med allmänna kommunikationsmedel som regleras i Lag (1997:736) om färdtjänst. Det är en 
rättighetslag och kommunen får inte begränsa rätten till färdtjänst utan endast handlägga efter 
lagstiftning och praxis. 

Kommunen får ta ut avgift enligt Lag (1997:736) om färdtjänst. Avgifterna ska vara skäliga och får 
inte överstiga tillståndsgivarens självkostnader. Lag (2019:901). Avgift ska betalas enligt den taxa som 
kommunfullmäktige antar. 

I Kungsbacka betalar resenären idag egenavgift för färdtjänst utifrån en zonindelning. Detta innebär att 
en resa kostar lika mycket oavsett vart en person reser inom ett visst geografiskt område. 
Taxan baseras på beslut av Kommunfullmäktige 2008-10-14 § 164, reviderad 2011-05-05 § 67. 
Kommunfullmäktige beslutade då att egenavgifterna för färdtjänst ska motsvara kollektivtrafikens 
avgifter med ett påslag om 25% samt att dessa ska räknas upp med samma index som 
kollektivtrafikresorna. 

Till detta ska en avgift om 25 kronor läggas på nattetid.  



 KUNGSBACKA KOMMUN 
 2 (9) 

 

 

Den totala kostnaden för färdtjänst för 2007 låg på ca 13,5 miljoner. 25 % var egenavgifter som betalas 
av den sökande. Taxan som antogs baserades på incitament om att egenavgifterna skulle fortsätta ha 
25% täckningsgrad av kostnaderna. År 2023 uppgår den totala täckningsgraden till 9% av den totala 
kostnaden. 
Kollektivtrafiken i Kungsbacka har härtill ändrat sina geografiska zoner och avgifter varför tidigare 
modell inte längre är applicerbar i sin helhet utan behöver skrivas upp enligt tidigare beslut i 
Kommunfullmäktige, alternativt regleras genom ny Taxa för särskild kollektivtrafik: Färdtjänst. 
Förvaltningen har tagit fram tre förslag till avgifter för 2024, två av dessa är förslag på ny taxa och ett 
är en uppskrivning utifrån nu gällande regelverk. 
Härtill finns ett förslag om att utreda hur Kungsbacka på längre sikt kan utforma ett förslag på en 
hållbar taxa som anpassas efter tid och avstånd, likt förslag fyra. 

Förvaltningen har efterfrågar synpunkter och kommentarer från FUB, Rådet för dialog IF samt 
Brukarrepresentanter från Testpatrullen vilka biläggs ärendet så snart de inkommit.  

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Teknik tjänsteskrivelse, 2023-11-24 
Förslag 1 på Taxa för Särskild kollektivtrafik: Färdtjänst daterad 2023-11-25 
Förslag 2 på Taxa för Särskild kollektivtrafik: Färdtjänst daterad 2023-11-25 
Förslag 3 Uppräkning av egenavgifter enligt gällande taxa för 2024 baserat på KF:s tidigare beslut 
Förslag 4 Tids- och avståndsbaserad taxa  

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen, för fastställande i kommunfullmäktige 

För kännedom: 

Kommunstyrelsen  

Förvaltningen för Vård och Omsorg 

Förvaltningen för Individ och Familjeomsorg 

Beskrivning av ärendet 

Inledning 
Färdtjänst är en anpassad typ av kollektivtrafik och ska inte förväxlas med annan persontrafik som 
exempelvis taxiresor. Färdtjänst är till för de som har en funktionsnedsättning som medför att en har 
väsentliga svårigheter att förflytta sig på egen hand eller att resa med allmänna kommunikationer. De 
grundläggande förutsättningarna för tillstånd till färdtjänst anges i Lag (1997:736) om färdtjänst. 
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Nedan belyses ett antal möjliga taxemodeller med beskrivning  

Förslag 1. Taxa för särskild kollektivtrafik – Färdtjänst.  

Förslaget  
 
Beräkningsgrunden för enkelbiljett och periodkort följer Västrafiks avgiftsbeslut för kommande år 
med ett påslag om 50 % av Västtrafiks avgifter för enkelbiljett respektive månadskort i butik. Detta 
påslag innefattar service och administration utöver själva resan. 

Vid resa nattetid görs ytterligare ett tillägg om 25 kronor per resa för samtliga resor. 

Nu gällande beslut har samma princip men denna modell föreslår en höjning av nuvarande påslag. 
Egenavgiften skulle då i dags mått (år 2023) räknat gå från 53 kronor till 63 kronor inom hela 
Kungsbacka. Färdtjänst i sig är skattebefriad, men i beräkningsunderlaget från Västtrafik ingår moms 
med 6 %. 

Bilaga: Förslag 1 Taxa för särskild kollektivtrafik – Färdtjänst. 

Ekonomiska konsekvenser för kommunen 
Förvaltningen beräknar att modellen skulle medföra en minskad kostnad med uppskattningsvis 1 000 
tkr från 2022 för enskilda fritidsresor (20 kr avgiftsökning på 45 000 stycken resor i tidigare tätortszon 
och 10 kr avgiftsökning på ca 12 000 stycken resor i zon 2 dvs. resterande Kungsbacka 2).  
Förvaltningen räknar med en minskad kostnad om uppskattningsvis 650 tkr jämfört med 2022 då 
periodkort inte tidigare följt modellen om kollektivtrafikens avgift plus påslag för service viket detta 
förslag skulle ge öjlighet till  
Till ovan tillkommer en kostnad för administration enligt avtal med Hallandstrafiken vilken ökat från 9 
till 14,16 kr per resa och nu medför en kostnad om totalt 800 tkr per år.  
Sammantaget medför detta förslag en minskad kostnad om ca 1 670 tkr per år för kommunen genom 
egenavgifter exkl. administrativ kostnad. Inkl. administrativ kostnad blir den minskade kostnaden ca 1 
380 tkr per år. 

Ekonomiska konsekvenser för den enskilde 
För den resande kommer förslaget att leda till ett ökat pris per resa på samma sätt som tidigare år men 
nu med ett högre påslag när avgifterna höjs för samtliga resenärer. För resande med tillstånd för 
väsentliga resor höjs periodkostnaden men har i och med periodkortet ett kostnadstak för sina 
väsentliga resor. Det vill säga personer som reser ofta, till exempel till och från daglig verksamhet, 
dagomsorg genom vård och omsorg, och/eller arbete betalar inte mer än ”kostnadstaket” för periodkort 
vilket följer principen om kollektivtrafikens avgift plus påslag för service och administration. 
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Övriga konsekvenser 
Förvaltningen ser ingen påverkan utefter barnrättsperspektivet utöver övrig påverkan i dessa åtgärder. 
Däremot skulle modellen, genom samma avgift inom hela kommunen, kunna motverka kortare resor 
inom tätorten och därmed inte frigöra fordon från innerstaden till ytterområden och på så vis inte heller 
bidra till ökad samkörning.  

Tidsplan vid eventuellt införande 
Beslut i Kommunfullmäktige 5 mars och ikraftträdande 1 april 2024 

 

Förslag 2 på Taxa för särskild kollektivtrafik: Färdtjänst 

Förslaget  
Ta fram en ny taxa baserad på tidigare zoner där tätort blir en egen zon med lägre avgift då chansen till 
samåkning är större i områden där fler potentiella resenärer vistas.  
 
Beräkningsgrunden för enkelbiljett och periodkort följer Västrafiks avgiftsbeslut för kommande år 
utifrån pris för enkelbiljett i butik med ett påslag för service och administration beroende på zon. 
Inom zon 1 och 3 baseras avgiften på den aktuella kollektivtrafikens avgift för enkelbiljett i butik med 
25 % tillägg på enkelbiljettpriset för service och administration. Inom zon 2 baseras avgiften på den 
aktuella kollektivtrafikens avgift för enkelbiljett i butik med 50 % tillägg på enkelbiljettpriset för 
service och administration. 
 
För 2024 innebär beräkningsgrunden Västtrafiks avgift 43 kronor (för zon 1 och 2) respektive 86 
kronor (för zon 3). Med ett påslag för service och administration enligt ovan ökar avgiften med 10 kr i 
zon 1, 20 kronor i zon 2 och 21 kronor i zon 3.  
 
Vid resa nattetid görs ytterligare ett tillägg om 25 kronor per resa för samtliga resor. 
 
Färdtjänst i sig är skattebefriad, men i beräkningsunderlaget från Västtrafik ingår moms med 6 % 
Bilaga: Förslag 2 Taxa för särskild kollektivtrafik – Färdtjänst.  

Ekonomiska konsekvenser för kommunen 
Förvaltningen beräknar att modellen skulle medföra en minskad kostnad med uppskattningsvis 500 tkr 
från 2022 för enskilda fritidsresor (ca 10 kr upp på ca 57 000 resor i både zon 1, 2 och 3).  
Härtill beräknar förvaltningen med en minskad kostnad om uppskattningsvis 650 tkr från 2022 då 
periodkort inte tidigare följt modellen om kollektivtrafikens avgift plus påslag för service men gör det 
här. 
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Till ovan tillkommer en kostnad för administration enligt avtal med Hallandstrafiken vilken ökat från 9 
till 14,16 kr per resa och nu medför en kostnad om 800 tkr per år.  

Sammantaget medför detta förslag en minskad kostnad om ca 1 150 tkr per år för kommunen genom 
egenavgifter exl. administrativ kostnad. Inkl. administrativ kostnad blir den minskade kostnaden ca 
860 tkr per år. 

Ekonomiska konsekvenser för den enskilde 
För den resande kommer förslaget att leda till ett ökat pris per resa på samma sätt som tidigare år men 
nu med ett högre påslag med undantag av inom tätorten när avgifterna höjs för samtliga resenärer. För 
resande med tillstånd för väsentliga resor höjs periodkostnaden men har i och med periodkortet ett 
kostnadstak för sina väsentliga resor. Det vill säga personer som reser ofta, till exempel till och från 
daglig verksamhet, dagomsorg genom vård och omsorg, och/eller arbete betalar inte mer än 
”kostnadstaket” för periodkort vilket följer principen om kollektivtrafikens avgift plus påslag för 

service. 

Övriga konsekvenser 
Förvaltningen ser ingen påverkan utefter barnrättsperspektivet utöver övrig påverkan i dessa åtgärder. 
Däremot skulle modellen, genom en lägre avgift, kunna främja kortare resor inom tätorten och frigöra 
fordon från innerstaden till ytterområden och på så vis öka möjligheten till samkörning.  

Tidsplan vid eventuellt införande 
Beslut i Kommunfullmäktige 5 mars och ikraftträdande 1 april 2024 

 

Förslag 3 uppskrivning av egenavgifter utefter nu gällande Taxa Särskild kollektivtrafik - taxa, 
antagen i Kommunfullmäktige 2008-10-14, KS08-00041/05.  

Förslaget  
Uppskrivning av egenavgifterna utefter Västtrafiks ändrade priser för 2024 med stöd av nu gällande 
taxa från 2008.  
 
Beräkningsgrunden baseras på den aktuella kollektivtrafikens avgift för enkelbiljett i butik med 25 % 
tillägg avrundat till hela kronor. Tillägget är en avgift för service och administration utöver själva 
priset för resan. 
 
Vid resa nattetid görs ytterligare ett tillägg om 25 kronor per resa för samtliga resor. 
 
Beräkningsgrunden för periodkort följer västrafiks avgiftsbeslut för kommande år med ett påslag om 
25%, detta har dock inte verkställts tidigare år.  
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Färdtjänst i sig är skattebefriad, men i beräkningsunderlaget från Västtrafik ingår moms med 6 % 

Bilaga: Information uppräkning enligt gällande taxa för 2024 baserat på KF:s tidigare beslut 

Ekonomiska konsekvenser för kommunen 
Förvaltningen beräknar att uppskrivningen skulle medföra en minskad kostnad med uppskattningsvis 
400 tkr från 2022 enskilda fritidsresor (ca 10 kr upp på 45 000 resor i tidigare tätortszon och 3 kr ner 
på ca 12 000 resor i tidigare zon 2 dvs. resterande Kungsbacka)  

Härtill beräknar förvaltningen med en minskad kostnad om uppskattningsvis 325 tkr per år från 2022 
då periodkort inte tidigare följt modellen om kollektivtrafikens avgift plus 25% påslag för service och 
administration. 

Till ovan tillkommer en kostnad för administration enligt avtal med Hallandstrafiken vilken ökat från 9 
till 14,16 kr per resa och nu medför en kostnad om 800 tkr per år. Sammantaget medför detta förslag 
en minskad kostnad om ca 725 tkr per år för kommunen genom egenavgifter exkl. administrativ 
kostnad men den ökade avgiften för administration blir den minskade kostnaden ca 434 tkr per år. 

Ekonomiska konsekvenser för den enskilde 
För den resande kommer förslaget att leda till en lägre avgift per resa inom tätorten (tidigare zon 1 som 
tagit bort) men för resande med tillstånd för väsentliga resor höjs periodkostnaden men har i och med 
periodkortet ett kostnadstak för sina väsentliga resor. Det vill säga personer som reser ofta, till 
exempel till och från daglig verksamhet, dagomsorg genom vård och omsorg, och/eller arbete betalar 
inte mer än ”kostnadstaket” för periodkort vilket följer principen om kollektivtrafikens avgift plus 

påslag för service. 

Övriga konsekvenser 
Förvaltningen ser ingen påverkan utefter barnrättsperspektivet utöver övrig påverkan i dessa åtgärder. 
Däremot skulle modellen, genom samma avgift inom hela kommunen, kunna motverka kortare resor 
inom tätorten och frigöra fordon från innerstaden till ytterområden och på så vis öka samkörning.  

Tidsplan vid eventuellt införande 
Beslut i Nämnden för Teknik och ikraftträdande 1 januari 2024 

 

Förslag 4 Ta fram en ny modell för taxa baserad på bland annat hög- och lågtrafik jämte 
avståndsdebitering.  

Förslaget  
Förvaltningen gjorde under året ett utredningsarbete kring införande av så kallade avståndsbaserade 
egenavgifter, i princip motsvarande taxametermodellen. Förarbetet har avslutats och slutsatsen blev att 
ett tillräckligt systemtekniskt stöd för införandet av den typen av avgiftsmodell saknas i nuläget jämte 
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att en ökad kostnad för system och administration skulle tillkomma. Hallandstrafiken som utförare 
stödjer idag inte den modellen och den går emot tidigare beslut i Kommunfullmäktige, men varianter 
av avståndsdebitering används med framgång i andra delar av landet. Det har även lyfts av resande att 
det upplevs som obefogat att ha samma avgift baserat på var man reser och inte hur långt. Det kan 
upplevas som märkligt att vi, likt kollektivtrafiken, har en högre avgift för en kort resa än en resa 
genom hela kommunen endast för att den går över en kommungräns. En modell som varierar efter 
avstånd och tid skulle i högre grad än någon annan modell kunna styra resebeteende och hållbarhet 
genom kortare resor. 

Ekonomiska konsekvenser för kommunen 
Taxan skulle i högre grad än tidigare taxa täcka de faktiska kostnaderna utifrån inflation med ökade 
transport- och drivmedelskostnader. 

Typ av resa Förändrat resebeteende Potentiella intäkter, tkr/år 

Fritidsresor 5% 400 

Fritidsresor 10% 800 

 
Till ovan tillkommer en kostnad för administration enligt avtal med Hallandstrafiken vilken ökat från 9 
till 14,16 kr per resa och nu medför en kostnad om 800 tkr per år.  

Ekonomiska konsekvenser för den enskilde 
Förvaltningen beräknar att modellen skulle medföra en minskad kostnad med uppskattningsvis mellan 
400 till 800 tkr bero ende på förändrat resebeteende. Taxan höjs för samtliga resenärer men väsentliga 
resor har kostnadstak genom periodkort.  

Modellen skapar, en för kunden, mer påverkansbar kostnad för resa; 

➢ För de som reser långt samt utanför kommungränsen kommer kostnaden per resa öka. 

➢ För de som reser korta resor kommer kostnaden att minska. 

➢ För de som reser under högtrafik kommer kostnaden per resa öka. 

➢ För de som reser under lågtrafik kommer kostnaden per resa minska. 

 

Övriga konsekvenser 
Förvaltningen ser ingen påverkan utefter barnrättsperspektivet utöver övrig påverkan i dessa åtgärder. 
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Förvaltningen beräknar att modellen skulle medföra en, för samhället i stort, mer hållbar färdtjänst ur 
miljö- och ekonomiskt perspektiv. Denna modell stöds däremot inte systemtekniskt i nuläget och 
förordas inte av Hallandstrafiken, men används i olika former i andra delar av landet. 

Tidsplan vid eventuellt införande 
Återrapportering till nämnd hösten 2024 för eventuellt beslut.  

Beslut i KF under våren 2025 för införande efter det. 

 
Förvaltningens förslag  

Förslaget  
Förvaltningens förslag är att inte verkställa uppräkningen av egenavgifterna till 2024 års nivå (förslag 
3) utan i stället besluta om en kortsiktig åtgärd genom att kombinera att anta en taxa med höjt påslag 
om 50% av Vänstertrafiks avgift för enkelbiljett (förslag 1), med intention att träda i kraft snarast 
möjligt därtill ge förvaltningen i uppdrag att ta fram en ny modell enligt så kallade avståndsbaserade 
egenavgifter, i princip motsvarande taxametermodellen (förslag 4).  

Bilaga: Förslag 1 Taxa för särskild kollektivtrafik – Färdtjänst. 

Bilagorna sammantaget 

Ekonomiska konsekvenser för kommunen 
Fördelen är en snabb uppdatering som kommer att minska kostnaden med start 1 april 2024 och 
förvaltningen kan utreda möjlighet till förändrad modell på längre sikt. Om vi inte gör någon 
förändring beräknar förvaltningen en fortsatt ökad kostnad om ca 500 tkr/mån i förlorad intäkt mot 
lagd budget och vi har kontrainformativa handlingar och beslut. Till ovan tillkommer en kostnad för 
administration enligt avtal med Hallandstrafiken vilken ökat från 9 till 14,16 kr per resa och nu medför 
en kostnad om 800 tkr per år.  
Detta förespråkas inte av Hallandstrafiken men används i andra delar av landet varför förvaltningen 
ställer sig positiv till att hitta en modell som går att införliva.  

Ekonomiska konsekvenser för den enskilde 
Taxan höjs för samtliga resenärer men väsentliga resor har kostnadstak genom periodkort. Förövriga 
konsekvenser se under respektive förslag. 

Övriga konsekvenser 
Vi ser ingen påverkan utefter barnrättsperspektivet utöver övrig påverkan i dessa åtgärder. 
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Tidsplan vid eventuellt införande 
Beslut i Kommunfullmäktige 5 mars och ikraftträdande 1 april 2024 och återrapportering till nämnden 
under hösten 2024. 

 

 

Ulrika Granfors     Maria Hellström 

Förvaltningschef     Verksamhetschef 
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Taxa för särskild 
kollektivtrafik - Färdtjänst 
 

Denna taxa är beslutad med stöd av 10 § Lag (1997:736) om färdtjänst 

 

  

Dokumentegenskaper: Titel: Taxa för särskild kollektivtrafik - Färdtjänst, Skapat av:  

Beslutad av: [Klicka och skriv beslutsinstans, datum och paragraf] 

Gäller från: 2024-04-01 

Ansvarig förvaltning: Teknik 

Kontakt: Kungsbacka direkt 0300-83 40 00 | info@kungsbacka.se 
Kungsbacka kommun, 434 81 Kungsbacka 
www.kungsbacka.se  
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1. Inledning 
Denna taxa gäller uttag av avgifter för särskild kollektivtrafik, Färdtjänst. Färdtjänst 
är en anpassad typ av kollektivtrafik för den som har ett beviljat färdtjänsttillstånd 
enligt lag (1997:736) om färdtjänst, är ledsagare för, medresenär eller barn till person 
med färdtjänsttillstånd. Precis som i den övriga kollektivtrafiken åker den 
färdtjänstberättigade tillsammans med andra resenärer, men resorna sker i anpassade 
personbilar eller specialfordon.  

Taxan tillämpas avseende resor med särskild kollektivtrafik i form av färdtjänst i den 
utsträckning som närmare beskrivs i nedanstående taxebestämmelser. 

Färdtjänst gäller inte för resor som bekostas enligt annan lag eller förordning, 
exempelvis skolskjuts och sjukresa. 

2. Beräkningsgrund 
Avgift tas ut efter de grunder som framgår av Lag (1997:736) om färdtjänst. 
Avgifterna ska vara skäliga och får inte överstiga tillståndsgivarens självkostnader, 
Lag (2019:901).  

Färdtjänstområde 
Kungsbackas färdtjänstområde delas in i tre zoner och den resande kan resa inom och 
mellan dessa zoner med sitt vanliga färdtjänsttillstånd. 

Zon 1: Kungsbacka tätort  

Norr: Göteborgsvägen 10, Björkrisvägen till och med 67m Mor Marias väg, 
Arendalsvägen till och med 47, Borgåsliden till och med 29 

Nordost: Höglandavägen 45 

Öster: Hedeleden 

Söder: Hammargårdsvägen, Fogdegårdsvägen till och med 105 

Väster: E6:an avgränsar i väster. 

Zon 2: Kungsbacka Kommun utanför Kungsbacka tätort 

Zon 3: Göteborgs, Mölndals, Härrydas, Marks och Varbergs kommun. 

För att resa utanför dessa zoner skall en ansökan om riksfärdtjänst göras. 

Principer 
Beräkningsgrunden för enkelbiljett och periodkort följer Västrafiks avgiftsbeslut för 
kommande år utifrån pris för enkelbiljett i butik med ett påslag för service och 
administration beroende på zon. 

Inom zon 1 och 3 baseras avgiften på den aktuella kollektivtrafikens avgift för 
enkelbiljett i butik med 25 % tillägg på enkelbiljettpriset för service och 
administration. 
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Inom zon 2 baseras avgiften på den aktuella kollektivtrafikens avgift för enkelbiljett i 
butik med 50 % tillägg på enkelbiljettpriset för service och administration. 

Vid resa nattetid görs ytterligare ett tillägg om 25 kronor per resa för samtliga resor. 

3. Mervärdesskatt 
Mervärdesskatt utgår inte för denna taxas avgifter. 

4. Avgiftsbelopp/taxetabell 
Nedan följer en sammanställning av egenavgifter för vuxen och ungdom i 2024 års 
nivå. Med ungdom avses person till och med 19 år.  

För 2024 innebär beräkningsgrunden Västtrafiks avgift 43 kronor (för zon 1 och 2) 
respektive 86 kronor (för zon 3). Med ett påslag för service och administration enligt 
ovan ökar avgiften med 10 kr i zon 1, 20 kronor i zon 2 och 21 kronor i zon 3.  

Dag Natt kl. 00:15 – 03:59 Periodkort 

 
Vuxen Ungdom  

tom 19 år  
Vuxen Ungdom  

tom 19 år 
Vuxen Ungdom  

tom 19 år 

Zon 1 
(tätort) 53 kr 39 kr 78 kr 64 kr 1020 kr 763 kr 

Zon 2 63 kr 47 kr 88 kr 75 kr 1 253 kr 938 kr 
Zon 3 126 kr 93 kr 151 kr 118 kr * * 

*= För zon 2 finns ett flertal kort beroende på geografisk idelning varför dessa inte anges specifikt. 

Ej avbokad resa (Bomresor) 
Om resan inte avbokas inom föreskriven tid blir den färdtjänstberättigade 
ersättningsskyldig. Föreskriven tid innebär att avbokning av resa sker senast en 
timme före bekräftad avresetid. Även plats för medresenär och ledsagare måste 
avbokas. För 2024  uppgår ersättningen för ”Bomresa” till 200 kr per resa och räknas 
upp enligt punkten 5. 

Medresenär  
En medresenär är en person som följer med som sällskap på resan. Medresenär reser 
mot samma avgift som den resande.  

Barn upp till 12 år 
Utöver medresenär får barn upp till 12 år tas med mot egenavgift för ungdom.  
Den färdtjänstberättigades barn under 7 (sju) år reser avgiftsfritt. 

Ledsagare 
Ledsagare, hemtjänstpersonal och personlig assistent reser avgiftsfritt. 
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Periodkort (Månadskort) för färdtjänst  
För arbetsresor, studieresor och resor till och från daglig verksamhet och resor till 
och från dagverksamhet kan periodkort/månadskort nyttjas. Periodkorten följer 
kollektivtrafikens periodkort geografiskt och har samma princip som beskrivs i 
punkten 2 Beräkningsgrunder, dvs. kollektivtrafikens avgift med ett procentbaserat 
påslag för service. 

5. Indexjustering av avgiftsbelopp  
Taxan inklusive periodkort baseras på kollektivtrafikens avgifter med ett påslag för 
service enligt punkten 2 Beräkningsgrund och uppräknas i samband med att 
kollektivtrafiken justerar sina avgifter. 

Ersättningen för ”Bomresa” uppgår till 200 kr per resa och indexeras med KPI varje 
år och avrundas därefter till närmaste tiotal kronor. 

6. Delegering av beslut om justering  
Nämnden för Teknik har i uppdrag att justera avgiftsbeloppen i enlighet med taxans 
bestämmelser § 5. Eller enligt förslag ” förändringar i aktuell kollektivtrafikstaxa”  

7. Övergångsbestämmelser 
Denna taxa börjar gälla 1 april 2024. Resor gjorda före 1 april 2024 debiteras enligt 
tidigare gällande taxa: Särskild kollektivtrafik - taxa, antagen i Kommunfullmäktige 
2008-10-14, KS08-00041/05. 
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Bilaga 1 

Zonkarta inom Kungsbacka kommun 
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1. Inledning 
 
Färdtjänst är en anpassad typ av kollektivtrafik. Precis som i den övriga kollektivtrafiken åker du 
tillsammans med andra resenärer, men resorna sker i anpassade personbilar eller specialfordon.  

Precis som i den övriga kollektivtrafiken reser man tillsammans med andra men resorna sker i 
personbilar, rullstolsbilar eller rullstolsbussar. Personers rätt till färdtjänst regleras i lag (1997:736) 
om färdtjänst.  

Färdtjänst gäller inte för resor som bekostas enligt annan lag eller förordning, exempelvis 
skolskjuts och sjukresa. 

 

2. Allmänt 
Kommunen får ta ut avgift enligt Lag (1997:736) om färdtjänst. Avgifterna ska vara skäliga och får 
inte överstiga tillståndsgivarens självkostnader. Lag (2019:901). 

Färdtjänstresor betalas mot faktura. Varje månad skickas en faktura som avser antal resor som 
gjorts under föregående månad samt kostnaden för eventuella medresenärer.  

 
 

3. Beräkningsgrund 
- Modell för egenavgifter för färdtjänst, principer för årlig omräkning samt periodkort  
De belopp som nämns är angivna i 2023 års prisnivå. Det innebär att de behöver räknas om 
årligen enligt den modell som beskrivs nedan.  

1. Basavgift - Som grund i avgiftssystemet finns en basavgift som är 64 kr.  

2. Avgiften för vuxen färdtjänstresenär inom Kungsbacka kommun styrs av två faktorer, resans 
längd samt lovad tidpunkt för hämtning. Resans längd beräknas som kortaste sträckan från resans 
hämtaadress till resans lämnaadress.  

• För en resa i lågtrafik som är 5,0 km eller längre är avgiften lika med basavgiften för det 
aktuella kalenderåret.  

• För en resa i lågtrafik som är kortare än 5,0 km är avgiften lika med basavgiften minus 20 
%.  

• Om en resa som är 5,0 km eller längre görs i högtrafik, är avgiften lika med basavgiften 
plus 20 %.  

• Om en resa som är kortare än 5,0 km görs i högtrafik är avgiften lika med basavgiften.  
• Om motsvarande resa som ovan görs till, från eller inom annan kommun inom 

färdtjänstområdet tillkommer en avgift per påbörjad kilometer räknat från resans 
hämtaadress till resans lämnadress. Avgiften per kilometer är 5 % av basavgiften enligt 
ovan. Denna anges som kronor med en decimal. Avdrag vid kort resa samt tillägg vid 
högtrafik görs med 20 %, men beräknas på resans hela kostnad inklusive kilometeravgift.  

• Den totala avgiften för varje enskild resa avrundas alltid till hel krona.  

3. För barn och ungdomar 0 – 19 år är avgiften 75 % av avgiften för vuxen. Beräkningen av avgift 
för barn och ungdomar ska utgå från den avrundade siffran för vuxen och därefter i sin tur 
avrundas till närmaste hel krona. En färdtjänstresenär räknas till avgiftskategorin barn och ungdom 
fram till den dag hen fyller 20 år.  
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4. Resenär som i sitt färdtjänsttillstånd är beviljad ledsagare får utan extra avgift ta med en 
ledsagare på resan.  

5. Avgift för vuxen medresenär är samma som för vuxen resenär. Färdtjänstberättigad får ta med 
egna barn som är under 20 år. Barn som är medresenär och under 7 år åker gratis. För barn som 
är 7 till och med 19 år gäller färdtjänsttaxa för barn och ungdom.  

6. RIAK – resa utanför färdtjänstområdet i annan kommun. RIAK innebär att hemkommunen vill 
hjälpa till att anordna färdtjänstresor för sina kommuninvånare i andra kommuner där de tillfälligtvis 
vistas. Resa i annan kommun utanför färdtjänstområdet (RIAK) kostar 2 gånger basavgiften enligt 
ovan. För barn och ungdomar 0–19 år är avgiften 75 % av avgiften för vuxna. Ingen särskild 
kilometeravgift tillkommer. Ingen reducering för kort resa eller tillägg vid högtrafik tillkommer.  

7. Riksfärdtjänst - Kostnaden för resan betalar du enligt en schabloniserad egenavgift, reglerad 
genom förordning (1993:1148) om egenavgifter vid resor med riksfärdtjänst. Har du blivit beviljad 
tillstånd till riksfärdtjänstresa med allmänna kommunikationer tillsammans med ledsagare kommer 
din egenavgift att faktureras av Riksfärdtjänsten i Sverige AB, efter det att resan är genomförd. Du 
kommer inte att debiteras kostnaden för ledsagaren. Har du blivit beviljad tillstånd till 
riksfärdtjänstresa med bil eller specialfordon betalar du egenavgiften direkt till föraren.  

 

Korta respektive långa resor  
• Kort resa definieras som resa som är kortare än 5,0 km lång, räknat utifrån närmaste direkta 
körväg från resans hämtaadress till resans lämnaadress.  

Resa i högtrafik respektive lågtrafik  

Högtrafiktider är enligt följande:  

• Vardagar alla veckor på året. Under dessa dagar är det tiderna 07.30 – 09.59 samt 14.30 – 16.29 
som utgör högtrafiktid.  

• Alla övriga tider räknas som lågtrafik.  

• Det är lovad tid för hämtning som styr avgiften.  

  

 Principer för årlig omräkning av avgifter för färdtjänst från och med 2024  

1. Basavgiften enligt ovan ska indexeras i enlighet med Svenska Taxiförbundets och SCB 
framtagna Taxiindex med det senaste indextalet för oktober. I samband med att 
Partnersamverkans Indexråd publicerar en rekommendation för ett Servicereseindex, ska 
Taxiindex senast vid närmaste följande årsskifte ersättas med Servicereseindex. Vid beräkning av 
avgiften för 2024 är det alltså indextalet för oktober 2022 som utgör jämförelsetal.  

2. Den omräknade basavgiften som ska gälla för det kommande kalenderåret avrundas till 
närmaste hel krona.  

 

Periodkort per kalendermånad  

1. Periodkort gäller för väsentliga resor månadsvis  

2. Periodkort per kalendermånad gäller för färdtjänstresor enligt nedan. För barn och ungdomar är 
periodkort 75 % av nivåerna som nämns:  

3. Periodkort för resor inom Kungsbacka kommun gäller för samtliga utförda färdtjänstresor under 
kalendermånaden. Periodkortet täcker också basavgiften vid resor till, från eller inom en annan 



 

  Sida 4 av 6 
  

Mall taxa.docx 

kommun inom färdtjänstområdet. Vid resor utanför kommunen tillkommer kilometeravgiften. 
Periodkortet beräknas utifrån basavgiften multiplicerat med faktorn 16 för vuxen.  

4. Periodkort för barn/ungdom gäller till och med månaden personen fyller 20 år.   

 

 

  

5. Arbets- och studieresor kan enligt särskilt regelverk i undantagsfall beviljas till kommun utanför 
färdtjänstområdet. Avgift för enkelresa beräknas då enligt samma princip som för resa till annan 
kommun enligt ovan. Belopp för periodkort för dessa resor beräknas utifrån basavgiften 
multiplicerat med faktorn 24. För barn och ungdomar är periodkort 75 % av priset för vuxen. 

 
3. Avgiftsbelopp/taxetabell 
Sammanställning egenavgifter för färdtjänst enligt 2023 års prisnivå. De angivna avgifterna ska 
inför 2024 indexregleras enligt ovan beskrivning.  

 

Sammanställning avgift för enkelresa: 
 Vuxen Barn/Ungdom 0–19 år 
Basavgift 64 kr 48 kr 

Kilometeravgift 3,2 kr 2,4 kr 

  
 Kort resa  

(<5 km) 
Lång resa 
(>5km) 

Kort resa 
(<5 km) 

Lång resa  
(>5 km) 

Lågtrafik 51 kr 64 kr 38 kr 48 kr 

Högtrafik 64 kr 77 kr 48 kr 58 kr 

 
Resa i annan kommun 
utanför 
färdtjänstområdet (RIAK) 

128 kr 96 kr 

 
Sammanställning avgift för periodkort: 
 Vuxen Barn/Ungdom 0–19 år 
Kungsbacka kommun 1 024 kr * 768 kr * 

Färdtjänstområde*** 1 536 kr ** 1 152 kr ** 

 

* Periodkortet beräknas utifrån basavgiften multiplicerat med faktorn 16 för vuxen. Barn/Ungdom 
0–19 år betalar 75% av priset för vuxen. 
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** Periodkortet beräknas utifrån basavgiften multiplicerat med faktorn 24 för vuxen. Barn/Ungdom 
0–19 år betalar 75% av priset för vuxen. 

*** Definition färdtjänstområde: Kungsbacka kommun, Varbergs kommun, Mölndals kommun, 
Göteborgs kommun, Marks kommun och Härryda kommun 

 
 
Riksfärdtjänst - Kostnaden för resan betalar du enligt en schabloniserad egenavgift, reglerad 
genom förordning (1993:1148) om egenavgifter vid resor med riksfärdtjänst. Har du blivit beviljad 
tillstånd till riksfärdtjänstresa med allmänna kommunikationer tillsammans med ledsagare kommer 
din egenavgift att faktureras av Riksfärdtjänsten i Sverige AB, efter det att resan är genomförd. Du 
kommer inte att debiteras kostnaden för ledsagaren. Har du blivit beviljad tillstånd till 
riksfärdtjänstresa med bil eller specialfordon betalar du egenavgiften direkt till föraren. 

 
 
5. Indexjustering av avgiftsbelopp 
Principer för årlig omräkning av avgifter baseras på SCBs servicereseindex 2022 som bas. 
(tidigare Taxiindex) 

 
6. Delegering av beslut om justering efter index 
Nämnden för teknik får delegation att årligen räkna upp priserna med servicereseindex. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Sida 6 av 6 
  

Mall taxa.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Placera denna ruta sist i dokumentet: 

 
Beslutad av: [Klicka och skriv beslutsinstans, datum och paragraf] 

Gäller från: [Klicka och skriv datum: DD månad ÅÅÅÅ] 

Ansvarig förvaltning: [Klicka och skriv] 

Kontakt: Kungsbacka direkt 0300-83 40 00, info@kungsbacka.se 

 Kungsbacka kommun, 434 81 Kungsbacka 
kungsbacka.se 

 

 

mailto:info@kungsbacka.se
https://www.kungsbacka.se/


 

 
  

  

 

    

Kommunledningskontoret, 

Lotta Gradén  

  2020-03-09 

Ver. 3 

 
 

 

1 (25) 

 
  

  

 

 

 

 

 

 

Utredning Särskilda persontransporter  

- färdtjänst, riksfärdtjänst och skolskjuts 

 
 

  



 

KUNGSBACKA KOMMUN 
2 (25)  

  
 

 Innehållsförteckning 

1 Sammanfattning 3 

2 Uppdragsbeskrivning ”Utredning Färdtjänst och Skolskjuts” 3 

3 Lagstiftning och begrepp 4 
3.1 Särskilda persontransporter ........................................................................... 4 
3.2 Lagstiftning och riktlinjer ................................................................................. 4 

4 Utgångsläge, Styrning och organisation 4 
4.1 Historik ............................................................................................................ 4 
4.2 Nuvarande organisering ................................................................................. 5 
4.3 Kollektivtrafikmyndigheten och styrdokument ................................................ 5 
4.4 Myndighetsutövning ........................................................................................ 6 
4.5 Färdtjänst/Riksfärdtjänst ................................................................................. 6 
4.6 Omsorgsresor ................................................................................................. 6 
4.7 Skolskjuts ........................................................................................................ 6 
4.8 Trafikanordnare .............................................................................................. 7 

5 Tilläggsuppdrag färdtjänst 7 
5.1 Möjligheterna att åka via förskola, skola eller fritidsaktiviteter för att hämta eller lämna barn7 
5.2 Möjligheten att åka i hela Halland genom så kallad länsfärdtjänst ................. 8 

6 Omvärldsspaning och jämförelser 9 
6.1 Statliga utredningar och andra rapporter/utredningar .................................... 9 

6.1.1 SOU 2018:58 Särskilda persontransporter – moderniserad lagstiftning för ökad samordning.
 ........................................................................................................... 9 

6.1.2 Zon och egenavgiftsöversyn inom Västra Götalandsregionen ......... 9 
6.1.3 Zonindelning Halland....................................................................... 10 

6.2 Statistik, uppföljning och samverkan ............................................................ 10 
6.2.1 Inom kommunen .............................................................................. 10 
6.2.2 Färdtjänst ........................................................................................ 10 
6.2.3 Skolskjutsar ..................................................................................... 10 
6.2.4 Regional och nationell nivå ............................................................. 10 

6.3 Taxor Färdtjänst ............................................................................................ 11 
6.3.1 Nuläge Kungsbacka ........................................................................ 11 
6.3.2 Nuläge övriga Halland ..................................................................... 11 
6.3.3 Nuläge VGR/GR .............................................................................. 12 

7 Utveckling i siffror 2014–2019 12 
7.1 Färdtjänst och Riksfärdtjänst ........................................................................ 12 

7.1.1 Nettokostnadsutveckling färdtjänst/riksfärdtjänst ............................ 13 
7.1.2 Beviljade färdtjänsttillstånd Kungsbacka samt unika kunder .......... 13 
7.1.3 Volymutveckling färdtjänst .............................................................. 14 
7.1.4 Kostnadsutveckling färdtjänst ......................................................... 16 
7.1.5 Riksfärdtjänst ................................................................................... 19 
7.1.6 Översikt färdtjänst per år ................................................................. 20 

7.2 Skolskjutsar .................................................................................................. 20 
7.2.1 Nettokostnadsutveckling skolskjuts ................................................. 20 
7.2.2 Kostnadsuppföljning Skolskjutsar ................................................... 20 
7.2.3 Förväntad volym och kostnadsutveckling från 2020 ....................... 21 

7.3 Omsorgsresor ............................................................................................... 21 

8 Slutsatser 22 
8.1 Möjligheter att påverka ................................................................................. 23 
8.2 Förslag till förändring för beslut på kommunövergripande nivå ................... 24 

9 Referenser och andra källor 25 

10 Figurförteckning 25 



 

KUNGSBACKA KOMMUN 
3 (25)  

  
 

  

1 Sammanfattning 

På uppdrag av Kommunstyrelsen har en genomlysning av nuläget och framtida utvecklingsmöjligheter av 

särskilda persontransporter i Kungsbacka gjorts. En arbetsgrupp har följt upp och analyserat färdtjänst, 

riksfärdtjänst, skolskjutsar och till viss del omsorgsresor utifrån och volymer, ekonomisk kostnadsutveckling 

och administration. En omvärldsspaning med ett regionalt och nationellt perspektiv har också gjorts. Området 

är komplext och rör i delar särskilt utsatta grupper. 

Den statliga utredningen om särskilda persontransporter (SOU 2018:58) ligger fortsatt för beredning i 

regeringskansliet per november 2019. Den kommer med all sannolikhet att resultera i ett antal lagförslag inom 

en inte alltför avlägsen framtid. De förväntade lagförslagen kommer troligtvis inte att innebära större 

förändringar för Kungsbacka, men väl möjliggöra förändringar, till exempel blir det möjligt att överlåta all 

myndighetsutövning inom området (även skolskjuts) till den regionala kollektivtrafikmyndigheten. Nytt är ett 

förväntat lagkrav om systematisk kvalitetsarbete. 

För närvarande pågår översyn av zonindelning och taxor inom såväl GR-området som i Halland. Resultat 

förväntas under 2020 för GR-området där Kungsbacka medverkar.  

Precis som den statliga utredningen pekar på, är det stora regionala och lokala skillnader avseende färdtjänst 

inom landet. Strävan att utjämna skillnader för utsatta grupper ställs emot principen om kommunalt 

självbestämmande.  

Kungsbacka behöver tydliggöra sin ambitionsnivå för färdtjänst och skolskjutsar. Man behöver också välja i 

vilken mån man vill anpassa sig till den regionala utvecklingen i såväl Halland som GR, och i vilken mån man 

vill driva egna regelverk och tillämpningar. 

Utredningen redogör för orsaker till kostnads- och volymökningar och lämnar några förslag till förändringar av 

framförallt organisering. 

Över tid och framförallt sedan halvårsskiftet 2018 syns tydliga kostnads- och volymökningar inom färdtjänsten. 

Antalet färdtjänsttillstånd ökar, medan antalet aktiva resenärer är relativt oförändrat. De aktiva resenärerna gör 

dock fler resor per person, från 48 till 56 under 5-årsperioden. Hallandstrafiken uppger att den senaste 

upphandlingen av trafik medfört kostnadsökningar men också kvalitetsförbättringar. Man kan anta ett samband 

mellan ökad efterfrågan och en förbättrad tjänst. Genomsnittskostnaden per resa har ökat med närmare 30 % 

under 5-årsperioden. Jämfört med andra kommuner och Hallandsregionen respektive GR uppvisar Kungsbacka 

inga tydliga skillnader utan följer samma mönster och ligger i mittskiktet vad gäller nettokostnad per invånare. 

 

2 Uppdragsbeskrivning ”Utredning Färdtjänst och Skolskjuts” 

Uppföljning av färdtjänst i kommunen visar en kraftig volym- och kostnadsökning de senaste åren. Med 

anledning av detta har Kommundirektören fått ett uppdrag av kommunstyrelsen 2019-09-24 §218 (Dnr 

KS/2019/684) att göra en utredning med följande huvudfrågor: 

• Utreda orsakerna till kostnadsökningen inom färdtjänsten.  

• Ta fram förslag på åtgärder för att få budgeten för färdtjänsten i balans.  

• Ta fram förslag på organisatorisk placering av kommunens hantering av färdtjänst respektive 

skolskjutsar som skapar bättre förutsättningar för en effektiv styrning. 

• Utredningen ska slutföras under december 2019 och återredovisas till KSAU senast januari 2020. 

• Tilläggsuppdrag december 2019: Kommunstyrelsen ger kommundirektören i uppdrag att inom 

utredningen av kommunens hantering av färdtjänst och skolskjutsar också utreda: 

- Möjligheterna att åka via förskola, skola eller fritidsaktiviteter för att hämta eller lämnar barn 

- Möjligheten att åka i hela Halland genom så kalla länsfärdtjänst 



 

KUNGSBACKA KOMMUN 
4 (25)  

  
 

  

3 Lagstiftning och begrepp  

3.1 Särskilda persontransporter 

Färdtjänst, riksfärdtjänst, skolskjuts och sjukresor samlas under begreppet särskilda persontransporter. Medan 

de tre förstnämnda är ett primärkommunalt ansvar ligger ansvaret för sjukresor hos sjukvårdshuvudmannen, 

dvs Region Halland.  

Begreppet särskild kollektivtrafik används ibland för att särskilja färdtjänst, skolskjuts och sjukresor från 

ordinarie linjetrafik. 

3.2 Lagstiftning och riktlinjer 

Lagen (1997: 736) om färdtjänst. 

Lagen (1997:735) om riksfärdtjänst 

Skollagen (2010:800) 

Lagen om kommunernas skyldighet att svara för vissa elevresor 

 

(Lagen (1991:419) om reskostnadsersättning vid sjukresor) 

 

Sedan 1 januari 2012 finns också lagen (2010:1065) om kollektivtrafik som är av relevans för särskilda 

personaltransporter. 

 

Enligt gällande lagstiftning är det möjligt att överlåta uppgifter (myndighetsutövning) avseende färdtjänst och 

riksfärdtjänst till den regionala kollektivtrafikmyndigheten i varje län. Samma legala möjlighet finns i dagsläget 

inte för skolskjuts, men ett förslag till ändrad lagstiftning föreligger. 

 

Den regionala kollektivtrafikmyndigheten får upphandla persontransport- och samordningstjänster för sådana 

transportändamål som kommunerna ska tillgodose samt samordna sådana transporttjänster, det vill säga för alla 

särskilda persontransporter. 

 

Kommunallagen (2017:725) öppnar möjligheter för avtalssamverkan mellan kommuner och ger nya 

möjligheter till samordning.  

 

4 Utgångsläge, Styrning och organisation 

4.1 Historik  

2011 tecknades ”Överenskommelse om ansvar för regional kollektivtrafik i Halland enligt lagen om 

kollektivtrafik, samt skatteväxling, ägarförhållande i Hallandstrafiken AB och former för samverkan mellan 

Region Halland och länets kommuner i utveckling och planering av den regionala kollektivtrafiken”. 

Kungsbacka har valt att inte överlåta huvudmannaskapet för färdtjänst och riksfärdtjänst till regionen utan att 

behålla myndighetsutövningen i egen regi.  

Vi kan följa historiken i Kungsbacka från omkring 2009 då man genomförde en större förändring genom att 

ansluta till en beställningscentral och därefter vid ytterligare tre tillfällen upphandla tjänsten. En upphandling 

från 2012 överklagades och fick göras om. 

2009-2012 avtal om beställningscentral med Hallandstrafiken 

2013-2017, 2017-2021  avtal om beställningscentral med Samres AB 

Inför läsåret 2019/20 har administrationen av skolskjuts centraliserats inom förvaltningen för Förskola & 

Grundskola, från att tidigare varit decentraliserat till skolorna och rektorernas ansvarsområden. 

Upphandling och trafikering av såväl färdtjänst som skolskjutsar ligger inom ramen för överenskommelsen från 

2011.  
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 Sedan 2001 förekommer också så kallade Omsorgsresor (se 4.6) som beställs hos Samres AB och utförs i 

Hallandstrafikens regi. 

Resor med beviljade tillstånd till riksfärdtjänst bokas hos företaget Riksfärdtjänst i Sverige AB sedan många år 

tillbaka.  

4.2 Nuvarande organisering 

Ansvaret för särskilda persontransporter i Kungsbacka är i nuläget spritt mellan fem olika verksamheter i 

kommunen. Förutom som syns i bilden nedan har Kommunstyrelsen ett övergripande ansvar för 

kollektivtrafikfrågor och tillhörande budget där färdtjänst och skolskjutsar till största delen ingår. 

 

Figur 1 Schematisk beskrivning av aktörer och avtalsparter för särskilda persontransporter i Kungsbacka 

4.3 Kollektivtrafikmyndigheten och styrdokument  

Samtidigt som Kungsbacka kommun är en del av Göteborgsregionen är det Region Halland som är 

kollektivtrafikmyndigheten där Kungsbacka ingår. Det finns också ett avtal mellan Region Halland och 

Västtrafik som reglerar samarbetet om kollektivtrafik i Kungsbacka kommun. 

Enligt 2 kap. 8§ lagen om kollektivtrafik ska den regionala kollektivtrafikmyndigheten regelbundet i ett 

trafikförsörjningsprogram fastställa mål för den regionala kollektivtrafiken. Även omfattningen av trafik 

enligt lagen om färdtjänst och lagen om riksfärdtjänst och grunderna för prissättningen för resor med sådan 

trafik ska ingå, i den mån uppgifter enligt dessa lagar har överlåtits till den regionala 

kollektivtrafikmyndigheten. Om uppgifterna kvarstår i kommunal regi ska istället kommunen enligt 2 kap. 11§ 

lagen om kollektivtrafik ange omfattningen av trafiken i ett trafikförsörjningsprogram. Det framgår också 

tydligt i överenskommelsen med Hallandsregionen från 2011 att i de kommuner där myndighetsutövning inte 

överlåtits till Regionen ska kommunen upprätta särskilda trafikförsörjningsprogram som anger omfattningen av 

denna trafik och grunderna för prissättningen för resor med sådan trafik.   

Region Halland har ett trafikförsörjningsprogram 2016-2019 som också omfattar särskilda persontransporter. 

Då Kungsbacka inte har överlämnat hela ansvaret för den särskilda persontrafiken till region Halland behöver 

man komplettera med ett eget trafikförsörjningsprogram som tydligt klargör ”omfattningen av trafik enligt 

lagen om färdtjänst och lagen om riksfärdtjänst och grunderna för prissättningen för resor med sådan 

trafik”, i den mån det inte framgår av tillämpningsreglerna för färdtjänst respektive riksfärdtjänst. 

I Kungsbacka har vi riktlinjer för skolskjuts1 och tillämpningsregler för färdtjänst2 respektive riksfärdtjänst3. 

Riktlinjerna för skolskjuts baseras på KFs beslut4 om avståndsgränser. 

 
1 Beslutad av: Nämnden för förskola & Grundskola, 2019-04-25, §37 
2 Beslutad av: Kommunfullmäktige, 2019-12-10 
3 Beslutad av: Kommunfullmäktige, 2019-12-10 
4 Beslutad av: Kommunfullmäktige, 2015-02-12 §32 
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Figur 2 Utdrag ur Hallandsregionens trafikförsörjningsprogram 2016-2019, 7.1 färdtjänst och sjukresor 

4.4 Myndighetsutövning 

Myndighetsutövningen har Kungsbacka valt att behålla i egen regi för alla5 särskilda persontransporter. Övriga 

Hallandskommuner har överlåtit huvudmannaskapet för särskilda persontransporter till 

Hallandsregionen/Hallandstrafiken. Kungsbacka har valt att överlåta trafikanordnandet av färdtjänst och 

skolskjutsar till Region Halland och Hallandstrafiken och för riksfärdtjänst till företaget Riksfärdtjänst Sverige 

AB. 

4.5 Färdtjänst/Riksfärdtjänst 

En kommuninvånares rätt till färdtjänst eller riksfärdtjänst regleras i respektive lagtext. Kungsbacka kommuns 

tillämpningsregler kompletterar lagtexten. Nuvarande tillämpningsregler har gällt sedan 2011 och förnyades i 

december 2019. I Kungsbacka erbjuds resenärer också möjligheten till så kallade RIAK-resor (Resor I Annan 

Kommun), vilket ger resenären möjligheten att åka med upphandlade taxibolag till ett subventionerat pris. 

RIAK är en del av riksfärdtjänst.6 

Nämnden för Teknik ansvarar för färdtjänst och riksfärdtjänst. Förvaltningen är medlem i Svenska 

Färdtjänstföreningen och dess utredare genomgår fortlöpande de utbildningar som branschorganisationen 

rekommenderar. Nämnden för Teknik har via förvaltningschefen delegerat beslut om bifall respektive avslag på 

färdtjänstbeslut till färdtjänstutredare samt dess enhetschef. 

Överklagan av beslut görs till förvaltningsrätten. 

4.6 Omsorgsresor 

Omsorgsresor är enligt SOU 2018:58 ett omtvistat begrepp och avser resor till och från dagverksamhet. Det 

finns inget lagstöd inom LSS eller SoL för att bevilja transporter, men resa till dagomsorg kan rymmas i vad 

som enligt SoL anses som skälig levnadsnivå. I Kungsbacka infördes år 2001 dagomsorgsresor inom nämnden 

för vård & omsorg. Dessa infördes mot bakgrund av att färdtjänsthandläggningen hade så långa väntetider fram 

till 2001, att vård och omsorgsförvaltningen såg det nödvändigt att hitta en annan lösning för att möjliggöra för 

kunderna att ta sig till dagverksamheterna.  

4.7 Skolskjuts  

Elevens rätt till skolskjuts regleras i skollagen för både förskoleklassen och grundskolan. 

 
5 utom sjuktransporter som är regionalt ansvar 
6 Reviderat 2020-03-09. 
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 I skollagen anges att elever har “rätt till kostnadsfri skolskjuts från en plats i anslutning till elevens hem till den 

plats där utbildningen bedrivs och tillbaka, om sådan skjuts behövs med hänsyn till färdvägens längd, 

trafikförhållanden, elevens funktionsnedsättning eller någon annan särskild omständighet. 

Rätten till skolskjuts gäller dock inte elever som väljer att gå i en annan skolenhet än den där kommunen annars 

skulle ha placerat dem eller som går i en annan kommuns grundskola med stöd av 25-27 §§. I de fall då det kan 

ske utan organisatoriska eller ekonomiska svårigheter ska kommunen även anordna skolskjuts i dessa fall. 

“Elevens hemkommun ska ombesörja att skolskjuts anordnas.” (10 kap. 32§ Skollag 2010:800) 

Enligt riktlinjerna för skolskjuts är alla elever som valt att gå på annan skola än den anvisade berättigade till 

skolskjuts utifrån de avståndsgränser som fullmäktige fastställde 2015. Elever som väljer att gå i skola i en 

annan kommun beviljas skolskjuts till kommungränsen. Detta innebär att kommunen är mer generös än vad 

skollagen anger för elever som väljer annan skola än den av kommunen “anvisade skolan”.  

Inför läsåret 2019/20 infördes central administration av skolskjuts och verksamhetschef för avdelningen 

Myndighet & Stöd fick delegation på att fatta beslut i dessa ärenden.  Rektorer i grundskolan hade tidigare varit 

beslutsfattare i skolskjutsärenden. Förändringen genomfördes då det visat sig att rättssäkerheten och 

likvärdigheten i rektorernas beslutsfattande var bristande vilket också ledde till att kostnadskontrollen var svår 

att överblicka. För att underlätta den centrala administrationen infördes digitalt ansökningsförfarande av 

skolskjuts. 

Begreppet skolskjuts omfattar inte övriga elevtransporter som skolan ordnar, som t ex mellan olika 

undervisningslokaler, idrottsanläggningar eller studiebesök. 

I denna utredning ingår inte Gymnasieskolan då det för elever i gymnasieskolan inte finns någon rätt till 

skolskjuts, som det gör för elever i grundskolan. Undantaget är gymnasiesärskolan där eleverna har rätt till 

skolskjuts under hela studieperioden. För elever i gymnasieskolan gäller dock att elevens hemkommun ska stå 

för kostnaderna för elevens dagliga resor mellan bostaden och skolan, om färdvägen är minst sex kilometer. 

Alla gymnasieelever som är folkbokförda i Kungsbacka kommun och går på en kommunal eller en fristående 

skola i kommunen eller i en annan kommun har rätt till ett skolkort till och med vårterminen det år eleven fyller 

20 år. Skolkortet gäller mellan kl. 04:00-19:00 på vardagar. Elever i gymnasieskolan får även ett Fritidskort 

som är giltigt på kollektivtrafiken mellan kl. 19:00-22:00 på vardagar.  

 

4.8 Trafikanordnare 

Hallandsregionen är genom Hallandstrafiken den som upphandlar och ansvarar för trafiken inom färdtjänst och 

skolskjutsar. 

Hallandstrafiken skriver i sin årsredovisning för 2018 om färdtjänst och sjukresor:  

” Efter stora leveransproblem med serviceresorna under 2017 har Hallandstrafiken 2018 gått in i ett nytt 

trafikavtal med förhoppningen om att höja kvalitén och leveransnivån. Ett nytt trafikavtal för serviceresor 

trädde därmed i kraft 1 juli 2018 med en avtalstid på fyra år. I det nya trafikavtalet ingår numera även 

skolskjutsresor för samtliga kommuner i Halland.” 

 

5 Tilläggsuppdrag färdtjänst 

5.1 Möjligheterna att åka via förskola, skola eller fritidsaktiviteter för att hämta eller lämna barn 

Rent praktiskt är detta förslag möjligt att införa genom regeländringar inom färdtjänsten. Den största nackdelen 

är att samordningsmöjligheterna för dessa resor är kraftigt begränsade, då stopptiden som uppstår när den 

resande till exempel lämnar av barn på förskola kan variera stort. Det är i praktiken inte möjligt att samplanera 

dessa resor inom den ordinarie trafiken, utan de kommer att fungera som s.k. ensamresa. 

Man kan anta att en stor del av dessa resor kommer att företas under morgon och eftermiddag, då 

trafikintensiteten är som högst. Detta kommer sannolikt innebära att ytterligare bilar behöver tillföras 

färdtjänstområdet. 
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 Effekten av både ytterligare bilar och resor med låg samordningsgrad är höjda kostnader. 

Möjligheten att kostnadsfritt ta med barn på resan finns inom nu gällande tillämpningsregler. Vill man lämna 

av eller hämta upp dem på vägen krävs det dock att man bokar två separata resor. 

5.2 Möjligheten att åka i hela Halland genom så kallad länsfärdtjänst7 

Inom färdtjänst som sorterar under Region Hallands myndighetsutövning (Varberg, Falkenberg, Halmstad, 

Hylte, Laholm) erbjuds möjligheten till så kallad Länsfärdtjänst. Detta innebär enkelt uttryckt en möjlighet för 

resenären att företa vissa resor i ett utvidgat färdtjänstområde. Tanken med denna typ av resor är primärt att 

erbjuda enkla anslutningar till och från Öresundståget. Egenavgiften för dessa resor är konstruerad att spegla 

kostnaden för att åka med den allmänna kollektivtrafiken i samma område. 

Resenärer med giltigt färdtjänsttillstånd i övriga Hallandskommuner kan kostnadsfritt medtaga ledsagare på 

Öresundstågen. 

I Kungsbacka använder vi oss inte av begreppet Länsfärdtjänst. Istället erbjuds resenären möjligheten till vanlig 

riksfärdtjänst samt RIAK-kuponger, dvs en rekvisition till taxiresa med femtio procent rabatt hos upphandlade 

taxibolag. Man kan inom ramen för riksfärdtjänst ansöka om ett flertal resor, utan att specificera dessa i tid. 

Detta innebär att möjligheterna till resor utanför färdtjänstområdet inte är sämre i Kungsbacka än i övriga 

Halland, men däremot kan bokningsprocessen samt kostnadsfördelningen mellan resenär och huvudman se 

annorlunda ut. 

Att införa en modell av länsfärdtjänst likt den som finns i övriga Halland skulle sannolikt medföra en 

kostnadsökning för huvudmannen. Den huvudsakliga orsaken till detta är att de RIAK-resor som idag 

subventioneras med 50 % skulle ersättas av färdtjänstresor med en för resenären betydligt lägre egenavgift. 

Detta skulle dels innebära att en större del av kostnaden förskjuts till huvudmannen, dels att reseantalet 

sannolikt skulle öka. Det kan också skapa otydlighet hos resenären då länsfärdtjänst, till skillnad från färdtjänst 

och riksfärdtjänst, inte har någon koppling till aktuell lagstiftning. Det skulle också kräva en förnyad 

upphandling av beställningscentral. 

Nedan beskrivs för- och nackdelar med ett införande av Länsfärdtjänst enligt Region Hallands modell: 

 

Fördelar: 

• Kan ge lägre kostnad för kunden 

• Högre tillgänglighet för spontant resande 

Nackdelar: 

• Högre kostnad för huvudmannen 

• Ytterligare en form av färdtjänst 

• Kräver mer resurser hos beställningscentralen 

• Krånglig prissättning 

• Kungsbacka saknar avtal om fri ledsagare på 

Öresundståg 

 

  

 
7 Reviderat 2020-03-09 
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 6 Omvärldsspaning och jämförelser 

6.1 Statliga utredningar och andra rapporter/utredningar 

För närvarande pågår ett antal utredningar på området. En statlig utredning SOU 2018:58 slutfördes under 

2018 och rapporten bereds för närvarande i regeringskansliet. I såväl Hallandsregionen som Västra Götaland 

pågår större förändringsarbete med översyn av zonindelning och prissättning. 

6.1.1 SOU 2018:58 Särskilda persontransporter – moderniserad lagstiftning för ökad samordning. 

Sommaren 2018 överlämnades betänkandet av en utredning inom särskilda persontransporter till regeringen 

och infrastrukturminister Tomas Eneroth, SOU 2018:58. I utredningen föreslås bland annat: 

• En ny lag om särskilda persontransporter som ska ersätta de nuvarande lagarna om färdtjänst och 

riksfärdtjänst. 

• Fortsatt frivillighet för överlämnande av huvudmannaskap för särskilda persontransporter från 

kommuner till regionala kollektivtrafikmyndigheter. 

• Krav på ökad samordning både vad gäller administration och trafik. 

• Krav på systematiskt kvalitetsarbete med tillsyn från Transportstyrelsen. 

• Utökad rätt att ta med hjälpmedel på en resa med färdtjänst. 

• Ny avgiftsprincip för riksfärdtjänst med ett maxpris för resa med taxi eller specialfordon. Egenavgift 

för resa med kollektivtrafik ska motsvara det faktiska biljettpriset. 

De åtgärder som föreslås i utredningen medför inga större förändringar för färdtjänsten i Kungsbacka. 

Samtidigt kommer den nya lagstiftningen om systematiskt kvalitetsarbete att ställa krav på att uppföljning 

systematiseras och förtydligas, såväl i egen regi som genom region Halland i den mån man överlåtit 

huvudmannaskap för myndighetsutövning och/eller trafikanordnande.  

6.1.2 Zon och egenavgiftsöversyn inom Västra Götalandsregionen 

Inom Västra Götalandsregionen pågår en Zon- och egenavgiftsöversyn.  

Västtrafik är inne i ett arbete som sannolikt kommer att innebära stora skillnader i hur kollektivtrafikens 

zonindelning ser ut. De tidigare 70 zonerna föreslås nu bli tre. Detta innebär att flertalet av kommunerna 

som ingår i VGR/GR också kommer att behöva göra en översyn av sina egenavgifter för färdtjänst då dessa, 

likt Kungsbacka, utgått ifrån gällande zonavgift för allmän kollektivtrafik. 

En arbetsgrupp för färdtjänst, kallad Framtidsgruppen och bestående av Västtrafik och ett antal VGR-

kommuner, har fått i uppdrag att utreda en önskvärd väg framåt vad gäller prissättning av färdtjänstens 

egenavgifter i samband med att det nya zonsystemet 

införs. Detta förslag presenterades formellt för GR den 25 

november 2019 och innebär i korthet att ett 

avståndsbaserat system för egenavgifter införs. Det 

bygger på två huvudsakliga delar; en startavgift och en 

kilometeravgift.  

Medlemskommunerna i GR har för avsikt att 

tillsammans analysera förslaget, redogöra för dess 

påverkan inom respektive kommunverksamhet samt att 

förankra det i sina respektive tjänste- och politiska 

organisationer. Enligt gällande tidplan skall samtliga 

medlemskommuner ha för avsikt att kunna fastställa ett 

sådant beslut i respektive kommunfullmäktige senaste 

november 2020. 

Figur 3 Förslag till zonindelning inom Göteborgsregionen 

från 2021 
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 6.1.3 Zonindelning Halland 

Ett arbete som syftar till att reducera antalet färdtjänstzoner pågår. Detta arbete leds av Hallandstrafiken 

tillsammans med de halländska kommunerna (exklusive Kungsbacka) och förväntas vara färdigställt 

sommaren 2020.  

 

6.2 Statistik, uppföljning och samverkan  

6.2.1 Inom kommunen 

Grunden för uppföljning är det avtal kommunen ingått avseende beställningscentral med Samres AB och 

överenskommelsen om ansvar för kollektivtrafiken i Halland med Region Halland. 

Såväl Hallandstrafiken som Samres AB tar fram en hel del statistik som kommunen får ta del av. 

Uppföljning sker i första hand hos Teknik avseende Färdtjänst och riksfärdtjänst och hos Förskola och 

grundskola avseende skolresor.  

Det ekonomiska utfallet och uppföljning mot budget sker i KS i samråd med Teknik respektive Förskola & 

Grundskola. 

6.2.2 Färdtjänst 

Uppföljning och kvalitetssäkring inom färdtjänst sker primärt inom fyra olika forum; 

Interna kvalitetsmöten: En uppföljningsform som främst syftar till att säkerställa kvaliteten på fattade 

tillståndsbeslut. Två gånger per månad samlas hela utredningsgruppen inklusive enhetschef för att göra en 

uppföljning av fattade beslut. De ärenden som bedömts som svårutredda och/eller tveksamma lyfts upp till 

gruppen där en djupare utredning görs, med särskild fokus på aktuell rättspraxis. 

Månadsmöten Hallandstrafiken/Kungsbacka kommun: Färdtjänstgruppen inom Teknik träffar 

månatligen motsvarande arbetsgrupp från Hallandstrafiken samt utredare från Region Halland. Syftet med 

mötet är främst att hantera de löpande driftsfrågor som uppstått. 

Kvartalsmöte Hallandstrafiken/Kungsbacka kommun/Samres AB: På kvartalsvisa möten träffas 

företrädare för beställningscentral, Hallandstrafiken och Kungsbacka kommun. Syftet är att diskutera och 

lösa de samarbetsrelaterade frågor som kan uppstå under verksamhetstiden. Exempel är förtydligande av 

ansvarsgränser, implementering av ny teknik, samordning av transporter m.m. 

Kvalitetsrapport, nämnden för Teknik: Vid två till tre tillfällen per år presenteras en kvalitetsrapport till 

nämnden för Teknik. Rapporten innehåller ett urval av statistiska data från Hallandstrafikens och Samres 

AB rapporter, samt övrig information om färdtjänst som är av intresse för nämndens ledamöter. 

I tillägg till detta sker regelbundna kundundersökningar genom Hallandstrafikens undersökningssystem 

ANBARO.  

Samråd och träffar med brukar- och intresseorganisationer sker regelbundet, men i nuläget sker det framför 

allt via behovsbasis snarare än enligt fastställda rutiner.  

6.2.3 Skolskjutsar 

Inom skolskjutsadministrationen i Förskola & Grundskola genomförs interna arbetsmöten för att säkerställa 

myndighetshandläggningen. 

Handläggare har regelbundna möte med Hallandstrafiken och Samres AB för att följa upp turtäthet kopplat 

till skolornas behov. 

6.2.4 Regional och nationell nivå 

Kostnader för såväl färdtjänst/riksfärdtjänst som skolskjutsar redovisas särskilt i det årliga 

Räkenskapssammandraget till Statistiska Centralbyrån. Resultatet publiceras och kan jämföras med andra 

kommuner i Kolada. Övrig statistik på området saknas i stort vilket uppmärksammats i SOU 2018:58 om 

Särskilda persontransporter. Den statliga myndigheten Trafikanalys har under 2019 fått i uppdrag att 
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 tillsammans med SCB utveckla en kompletterande nationell statistik om särskilda persontransporter vad 

gäller resande, utbud, kvalitet och kostnader. Bland annat för att statistiken ska vara möjlig att samla in finns 

det också förslag på lagkrav om ett systematiskt kvalitetsarbete hos kommunerna eller den som kommunen 

överlåtit uppgifter avseende särskilda persontransporter till.  

6.3 Taxor Färdtjänst 

6.3.1 Nuläge Kungsbacka 

Taxorna (egenavgifterna) för färdtjänst i 

Kungsbacka följer sedan länge samma princip; 

kollektivtrafikens taxa med 25 procents påslag. 

Egenavgifterna är uppdelade i tre nivåer, till dags dato 

39, 55 samt 89 kr (2019). Dessa justeras årligen och följer 

proportionerligt kollektivtrafikens taxeändringar.  

Även zonindelningen följer Västtrafiks uppdelning 

vilket innebär följande zoner; 

• Zon 1: Kungsbacka tätort 

• Zon 2: Kungsbacka kommun 

• Zon 3: Övrigt färdtjänstområde. (I praktiken de yttre 

kommungränserna för Varbergs-, Marks-, 

Härrydas-, Mölndals- och Göteborgs 

kommuner. 

Resor enbart inom zonområde 1 alternativt enbart zonområde 2 kostar resenären 39 kr i egenavgift. Resor 

mellan zon 1 och 2 kostar 55 kr. Resor som sträcker sig inom zon 3 kostar 89 kr. 

Detta system avser att spegla en kostnadsmotsvarighet som är så snarlik den allmänna kollektivtrafiken som 

möjligt. Det kan dock innebära en pedagogisk svårighet då resekostnader följer zongränser och inte faktiskt 

avstånd. Exempel på resor där egenavgiften inte nödvändigtvis speglar resekostnaden kan vara; 

Anneberg – Lindome. Avstånd: 5,5 km Kostnad: 89 kr 

Frillesås – Kullavik. Avstånd: 40 km Kostnad: 39 kr 

Tvååker – Säve. Avstånd: 100 km Kostnad: 89 kr 

För den som frekvent reser med så kallade väsentliga resor, dvs studie-, arbets- eller dagomsorgsresor, så 

ges man möjlighet att köpa ett månadskort för samma kostnad 

som i den ordinarie kollektivtrafiken. Detta månadskort ger 

möjlighet att till en fast kostnad resa ett obegränsat antal 

väsentliga resor, inte helt olikt ett högkostnadsskydd. 

Resenärer med ett sådant månadskort behöver fortfarande 

betala en egenavgift på sina icke-väsentliga färdtjänstresor. 

6.3.2 Nuläge övriga Halland 

Egenavgifter för färdtjänst i övriga Halland baseras, likt 

Kungsbacka, på hur många zoner du passerar under din resa. 

Zonerna är dock betydligt fler till antalet. De olika halländska 

kommunerna har olika nivåer på egenavgifterna, med ett 

intervall som spänner från 27 kr för den billigaste resan upp 

till 145 kr för den dyraste.  

 

Figur 4 Nu gällande zonindelning för färdtjänst i 

Kungsbacka kommun. 

Figur 5  Nu gällande zonindelning i 

Hallandskommunerna 
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Hylte Varberg Laholm Halmstad Falkenberg  

1 zon 27 kr 39 kr 27 kr 27 kr 27 kr 

2 zoner 40 kr 58 kr 40 kr 40 kr 40 kr 

3 zoner 53 kr 77 kr 53 kr 53 kr 53 kr 

4 zoner 65 kr 94 kr 65 kr 65 kr 65 kr 

5 zoner 77 kr 112 kr 77 kr 77 kr 77 kr 

6 zoner 89 kr 129 kr 89 kr 89 kr 89 kr 

7 zoner 100 kr 145 kr 100 kr 100 kr 100 kr 

6.3.3 Nuläge VGR/GR 

Egenavgifter för färdtjänst i största delen av Västra Götalandskommunerna utgår ifrån det så kallade 

baspriset för kollektivtrafiken. Det finns dock en stor spridning i vilket påslag man tillämpar, samt hur det 

övriga regelverket (tillämpningsregler) är utformat. I samband med att Västtrafik gör en översyn av sin 

zonstruktur kommer även egenavgifterna kräva förändring. 
 

Inom tätorten Inom kommunen Utanför kommungräns 

Kungsbacka 39 kr 39kr 89 kr 

Mark 67 kr 67 kr 150-212 kr 

Partille 51 kr 51 kr 73-117 kr 

Härryda 35 kr 35 kr 50-80 kr 

Kungälv 65 kr 65 kr 78-187 kr 

Mölndal 44 kr 44 kr 49-218 kr 

Göteborg 47 kr 47 kr 94-235 kr 

Borås 31 kr 44 kr 77 kr 

 

7 Utveckling i siffror 2014–2019  

7.1 Färdtjänst och Riksfärdtjänst 

Myndigheten Trafikanalys publicerar årligen nationell statistik, senast för år 2018. Sammanställningen i 

figuren ger en bild att jämföra utfallet i Kungsbacka med. 

 

 

Kungsbacka 2018 

 

 

 

Figur 6 Källa: En sammanfattning av Färdtjänst och riksfärdtjänst 2018 (Trafikanalys Statistik 2019:19) 

Siffrorna som avser resor per tillståndsinnehavare avser per utfärdat tillstånd vilket inte är detsamma som 

antal aktiva resenärer. 

•Tillstånd/1.000 invånare34

•av tillståndsinnehavarna är 
65 år eller äldre55 %  

• utnyttjade sitt 
färdtjänsttillstånd72%

• färdtjänstresor i snitt per 
tillståndsinnehavare & år33  
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 7.1.1 Nettokostnadsutveckling färdtjänst/riksfärdtjänst 

Om man jämför nettokostnadsutvecklingen för färdtjänst/riksfärdtjänst i Kungsbacka kommun med 

genomsnittet i Göteborgsregionen respektive Hallandskommunerna utom Kungsbacka ser vi ett mönster där 

kostnader per invånare har ökat kraftigt från 2016 och framåt. Ökningen har varit större bland 

Hallandskommunerna än inom GR. Kungsbacka ligger med 294 kr/invånare år 2018 mitt emellan GR 225 kr 

/invånare och Hallandskommunernas 363 kr/invånare. I nettokostnaden för färdtjänst ingår inte kostnaden 

för omsorgsresor.  

 

Figur 7 Nettokostnad färdtjänst/riksfärdtjänst 2010-2018, kr/invånare. Källa Kolada 

 

7.1.2 Beviljade färdtjänsttillstånd Kungsbacka samt unika kunder 

I tabellen visas antal beviljade tillstånd per typ av aktivitet och unika kunder. Varje kund kan ha beviljat 

tillstånd för olika typer av aktiviteter (resor). Statistiken visar genomsnitt under året. 

 

Figur 8 Genomsnittligt antal beviljade tillstånd inom respektive aktivitet under året 
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Figur 9 Antal unika kunder per åldersgrupp och år som använder sina tillstånd.  

Figur 10 Antal unika kunder fördelat på aktivitet som använder sina tillstånd. 

Analys 

Statistik över antalet beviljade tillstånd per år visar en relativt jämn ökning, med undantag för 2019 där 

ökningen är mer markant jämfört med tidigare år. Det finns en fortsatt stor skillnad mellan antalet tillstånd 

och faktiska resenärer, där bara drygt två tredjedelar av kunderna använder sitt tillstånd aktivt. 

Kundtillväxten är relativt jämnt utspridd över ålderskategorierna. Det handlar således inte om att gruppen 

‘äldre’ skulle svara för en oproportionerligt stor andel av nya kunder. 

Nettokostnaden per resa har ökat tydligt sedan 2010, med en särskilt markant ökning efter 1 juli 2018. 

Orsaken till den sistnämnda är Hallandstrafikens nya taxiavtal som tecknades då, vilket innebar högre 

ersättningar till de transportörer som utförde färdtjänstkörningar. 

 

7.1.3 Volymutveckling färdtjänst 

 

 

Figur 11 Reseutveckling – antal resor per år 
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Figur 12 Genomsnittliga antalet resor per kund och år oavsett restyp 

 

Figur 13  Genomsnittligt antal resor per kund i respektive åldersgrupp, grupp 0 motsvarar resor som inte är knutna till ett specifikt 

tillstånd/kund 

 

 

Figur 14 Genomsnittligt antal resor per kund inom respektive aktivitet 

Analys 

Granskar man siffrorna för volymutveckling inom färdtjänst sticker en kundgrupp ut tydligt; ålderskategorin 

30–39 år. Medan övriga ålderskategorier har en relativt jämn ökning så ser vi här en ökning på 55 % mellan 

2015 till 2019. Utifrån den data som finns tillgänglig har det inte varit möjligt att hitta några specifika 

orsaker till varför just denna åldersgrupp har en sådan markant ökning. 
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 7.1.4 Kostnadsutveckling färdtjänst 

 

Figur 15  Kostnadsutveckling – kostnad per rullande 12 mån inkl. systemkostnader samt reglering för månadskort och egenavgifter 

 

 

Figur 16 Diagram över bruttokostnaden för alla färdtjänstresor, egenavgifterna för resorna exkl. månadskort samt nettokostnaden för 

kommunens färdtjänstresor 

 

 

Figur 17 Genomsnittlig nettokostnad per genomsnittligt antal beviljade tillstånd och år 
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Kostnadsfördelning per aktivitet 

 

Nedanstående diagram visar på hur kostnaden är fördelad inom de fyra kategorierna/aktiviteterna taxi för 

färdtjänst, daglig verksamhet, arbetsresor och studieresor och per åldersgrupp samt hur förändringen sett ut 

under perioden 2015–2019 inom respektive åldersgrupp. 

 

Figur 18 Kostnad färdtjänst per aktivitet över tid 

 

 

 

Figur 19  Kostnad för färdtjänstresor med taxi per åldersgrupp över tid 
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Figur 20 Kostnad för resor till/från Daglig verksamhet per åldersgrupp över tid 

 

 

Figur 21  Kostnad för arbetsresor per åldersgrupp över tid 
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Figur 22  Kostnad för studieresor per åldersgrupp över tid 

 

Analys 

Arbetsresor respektive studieresor är av väsentligt lägre omfattning än övriga typer av resor och rör ett 

relativt fåtal kunder. För färdtjänstresor med taxi är det åldersgrupp 70+ som utgör den större volymen och 

avseende resor till daglig verksamhet är det tvärt om åldersgruppen 20-40 som utgör den större volymen. Av 

statistik kan vi utläsa att de vanligast förekommande adresserna för färdtjänstresor ofta går till platser för 

inköp av dagligvaror. 

 

7.1.5 Riksfärdtjänst 

 

Figur 23 Sammanställning av kostnader för riksfärdtjänst per år 

Under 2019 beräknar vi att antalet riksfärdtjänstresor varit 359 st.  Kommunen betalar reskostnaden och en 

administrativ avgift (andel av reskostnaden) till Riksfärdtjänst i Sverige AB som i sin tur köper resorna och 

debiterar egenavgiften till resenären.  

 

Analys 

Sett över ett femårsperspektiv är kostnadsökningen för riksfärdtjänstresor är tydlig. Huvudmannens 

förhållningssätt till riksfärdtjänst är dock annorlunda än gentemot kommunal färdtjänst. Anledningen är att 

omfattningen av riksfärdtjänst i princip inte kan begränsas, vare sig i antal eller reseområde. Resekostnaden 

för riksfärdtjänst är något mer nyckfull då det handlar om ett färre antal resor till betydligt högre pris. 

Enstaka riksfärdtjänstresor, till exempel flygresor med ledsagning och mellanlandning, kan på egen hand stå 

för en relativt stor del av kostnaden och ge större utslag för enstaka år. 
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 7.1.6 Översikt färdtjänst per år 

Sammanställning färdtjänstkostnader 

 

 2015 2016 2017 2018 2019 
Färdtjänst* 16 421 728 17 112 350 17 991 847 21 254 311 25 108 913 

Riksfärdtjänst  258 251 331 510 337 601 381 175 438 324 

Beställningscentral 1 088 500 1 248 400 1 299 500 1 297 100 1 320 301 

Summa 17 768 479 18 692 260 19 628 948 22 932 586 26 867 538 
*inkl. systemkostnader samt reglering för månadskort och egenavgifter  

 

Samåkningsgrad  

  2015 2016 2017 2018 2019 

Andel samåkning 47,88 47,85 48,38 48,19 47,56 

Andel slingkörning 46,86 44,98 44,62 44,65 45,12 

Andel utan samordning 5,05 7,14 6,99 7,14 7,3 

 

Samordnad körning sker i merparten av resorna. Det som ligger utan samordning är främst individer med 

behov av ensamåkning och udda tider på dygnet som t ex nattåkning.  

7.2 Skolskjutsar 

7.2.1 Nettokostnadsutveckling skolskjuts 

Nettokostnaden för skolskjuts per elev i Kungsbacka ligger för år 2018 på cirka 4 000 kr/elev. Genomsnitt 

för Hallandskommunerna utom Kungsbacka är ca 6 500 kr/elev medan motsvarande siffra i 

Göteborgsregionen är cirka 3 100 kr/elev. Följer man nettokostnadsutvecklingen från år 2013 har 

kostnaderna legat relativt stilla fram till år 2017 då man ser en tydlig ökning för såväl Halland som GR.  

 

Figur 24 Nettokostnad skolskjuts grundskola åk 1-9, kr/elev, enligt rättning i KOLADA februari 2020 

7.2.2 Kostnadsuppföljning Skolskjutsar 

Nedanstående tabell visar på kostnader för busskort för Kungsbackas skolpliktiga elever (F-klass till åk 9) i 

både kommunala och fristående skolor. Skolskjuts genomförs både med skolbuss och linjetrafik samt i vissa 

fall med taxi. För elever som reser med skolbuss utfärdar respektive skola färdbevis. De elever som reser 
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 med ordinarie linjetrafik till och från skolan erhåller ett terminskort som gäller på ordinarie bussar. De 

elever som går på skola i annan kommun kan uppgradera terminskortet och själva stå för denna kostnad, 

Förskola & Grundskola fakturerar då vårdnadshavarna för denna kostnad. Av kostnaderna i tabellen nedan 

ingår kostnaden för Skolbuss i KS budget medan busskort och taxi ligger hos nämnderna för FG respektive 

GA.  

 2015 2016 2017 2018 2019 
Skolbuss 23 955 000 23 563 996 23 783 358 23 870 843 21 178 693 

Busskort kommunala 7 317 646 8 261 411 8 004 760 8 300 000 8 100 000 

Busskort fristående 1 174 587 1 036 571 795 886 1 320 000 1 374 000 

Taxi (inklusive GA)   8 500 466   8 526 833   8 518 060   9 770 652   7 328 015 

Summa 40 947 699 41 388 811 41 102 064 43 261 795 37 980 708 
 

Den totala kostnaden för skolskjuts har legat på en relativt stabil nivå fram till 2018 då den steg, för att från 

halvårsskiftet 2018 sjunka, efter ny upphandling hos Hallandstrafiken som gett full effekt 2019. 

Anledningen till sjunkande kostnader var också att antalet busskort under 2018 var 4265 medan 

motsvarande antal 2019 var 3388 en minskning med 877 busskort. Kostnadsminskningen beror även på att 

kostnaderna för taxi har minskat med drygt 2,4 milj. 

7.2.3 Förväntad volym och kostnadsutveckling från 2020 

Demografisk utveckling i åldersgrupperna 6–16 år. 

Ålder 2020 2021 2022 2023 2024 

6 1 152 1 129 1 183 1 154 1 210 

7 1 106 1 178 1 155 1 209 1 181 

8 1 183 1 130 1 201 1 179 1 233 

9 1 206 1 205 1 152 1 223 1 202 

10 1 298 1 226 1 225 1 174 1 244 

11 1 298 1 317 1 245 1 245 1 195 

12 1 236 1 316 1 334 1 263 1 264 

13 1 246 1 253 1 331 1 350 1 281 

14 1 295 1 261 1 268 1 346 1 365 

15 1 263 1 310 1 277 1 285 1 362 

16 1 219 1 275 1 321 1 289 1 297 

Summa 13 502 13 600 13 692 13 717 13 834 

 

Den demografiska utvecklingen för åldersgruppen 6-16 år, dvs skolpliktiga elever i Kungsbacka visar på att 

antalet elever kommer öka med drygt 300 elever under perioden 2020-2024. I vad mån dessa elever kommer 

att vara skolskjutsberättigade är omöjligt att bedöma i dagsläget. I kommunen sker en förtätning av bostäder 

i centrum och där kommer också den fristående skolan, Engelska skolan att etablera sig hösten 2021. Skolan 

kommer att ha 900 elever från F-klass till åk.9 när den är fullt utbyggd från läsåret 2022/23. Enligt ledningen 

för skolan visar deras tidigare erfarenheter från etableringar i andra kommuner, att ca. 60% av eleverna 

rekryteras i skolans närområde. Det innebär att eleverna inte är berättigade till skolskjuts. I den mån skolan 

rekryterar elever från andra områden i kommunen så kommer dessa elever att vara berättigade till skolskjuts 

utifrån de riktlinjer som gäller idag. Detta förhållande kan på sikt innebära att antalet skolskjutsberättigade 

elever kan komma att öka. 

7.3 Omsorgsresor 

Omsorgsresor inom nämnden för vård och omsorg uppgår årligen till omkring 4 mnkr fördelat på ca 13.000 

resor. Då dessa beslutas enligt SoL (LSS) redovisas kostnaden inte som färdtjänstkostnad vilket är korrekt. 

Det innebär att vid analys av kommunens kostnader för färdtjänst bör också kostnaden för omsorgsresor 

vägas in.  

Egenavgiften för omsorgsresor är väsentligt lägre än egenavgiften för färdtjänstresor. 
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8 Slutsatser 

Över tid och framförallt sedan halvårsskiftet 2018 syns tydliga kostnads- och volymökningar inom 

färdtjänsten, aktiva resenärer gör fler resor. Hallandstrafiken uppger att den senaste upphandlingen av trafik 

medfört kostnadsökningar men också kvalitetsförbättringar. Man kan anta ett samband mellan ökad 

efterfrågan och en förbättrad tjänst. Jämfört med andra kommuner och Hallandsregionen respektive GR 

uppvisar Kungsbacka inga tydliga skillnader utan följer samma mönster och ligger i mittskiktet vad gäller 

nettokostnad per invånare. 

Också skolskjutsar påverkas av Hallandstrafikens senaste upphandling samtidigt som man genomfört ett 

antal åtgärder för att effektivisera handläggningen och som medfört besparingar.  

På kort sikt finns möjligheten att ytterligare förändra regelverken som kommunen styr över. 

Tillämpningsregler/riktlinjer för såväl färdtjänst som skolskjutsar kan göras striktare då Kungsbacka i 

dagsläget uppfattas ha relativt generösa riktlinjer. Också egenavgiften för färdtjänst kan justeras.  

Kommunens självbestämmanderätt framhålls som viktigt i den statliga utredningen samtidigt som det finns 

en strävan att utjämna skillnader mellan kommuner och kanske särskilt inom samma kollektivtrafikområden.  

På längre sikt finns möjlighet att genom upphandling och avtal förändra och utveckla leverantörssamarbeten. 

De val och möjligheter att påverka den särskilda persontrafiken avseende pris, volym och kvalitet som 

kommunen har, styrs till stor del av befintliga ingångna avtal.  

Nuvarande avtal med upphandlad beställningscentral (Samres AB) löper till 2021. Denna tjänst är också 

möjlig att överlåta till regionala kollektivtrafikmyndigheten (Region Halland). 

I vår nuvarande organisation hanteras budget, uppföljning och handläggning på flera olika håll i 

organisationen (KS, Teknik, FG, GA och VO). Här finns fördelar med att samlokalisera ansvar och 

uppföljning och koncentrera såväl beställar- som uppföljningsansvaret gentemot upphandlade leverantörer 

(beställningscentral, riksfärdtjänst) och Hallandstrafiken. Organisering inom kommunen har också betydelse 

för ett tydligare budget- och resultatansvar. Det är rimligt att ansvar enligt reglemente och 

delegeringsförteckningar också följs av budget- och uppföljningsansvar inom samma nämnd. 

Genom att samordna handläggning av skolskjutsärenden med färdtjänsthandläggning kan handläggningen 

effektiviseras. Det finns samordningsfördelar och större möjligheter till kvalitetssäkrade beslut, ökad 

rättssäkerhet och likvärdighet. Verksamheten blir mindre sårbarhet med en större enhet och flera 

handläggare. Förväntad påverkan på elever är marginell då ansökningsförfarandet redan idag är e-

tjänstbaserat med central handläggning.  

Att överlåta huvudmannaskapet även för myndighetsutövning för färdtjänst/riksfärdtjänst i sin helhet till 

Region Halland är på sikt också en möjlighet.  

Avseende tilläggsuppdraget färdtjänst; att utreda möjligheterna att åka via förskola, skola eller 

fritidsaktiviteter för att hämta eller lämna barn respektive möjligheten att åka i hela Halland genom så kallad 

länsfärdtjänst så bedöms båda förslagen innebära en höjd ambitionsnivå som inte ryms inom uppdraget att 

anpassa färdtjänstkostnader till befintlig kostnadsram, och därmed inte möjliga att införa med rådande 

förutsättningar. 

Omsorgsresor är ett icke lagstadgat åtagande som införts av nämnden för Vård och omsorg. Dessa resor kan 

istället göras som färdtjänstresor. Det skulle sannolikt innebära lika egenavgift för alla brukargrupper och 

inte differentierad som idag. Kostnaden för kommunen skulle inte påverkas i större omfattning samtidigt 

som redovisningen skulle bli mer rättvisande genom en flytt av reskostnader från vård och 

omsorgskostnader till färdtjänstkostnad. Analys och jämförelser med andra skulle underlättas. 
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8.1 Möjligheter att påverka 

 

 Färdtjänst/riksfärdtjänst Skolskjuts Kommentar 

Tillämpningsregler 

(färdtjänst/riksfärdtjänst) 

Riktlinjer (skolskjuts) 

Ja Ja Bereds i facknämnd, 

beslutas i KF 

Tillstånd/beviljande (antal) Nej Nej Lagstadgad rättighet 

Egenavgift  

färdtjänst 

riksfärdtjänst 

 

Ja 

Nej* 

- *Egenavgift för 

Riksfärdtjänst beslutas av 

staten 

Trafikkostnader Indirekt Indirekt  

Pris Genom upphandling/avtal Genom upphandling/avtal Upphandling sker hos 

Hallandstrafiken 

Volymer Genom tillämpningsregler 

Genom kvalitetsuppföljning 

Genom riktlinjer 

Genom planering och 

tilläggsbeställningar 

 

Tillgängligheten i 

linjetrafiken påverkar 

Samordning av resor Genom avtal Genom avtal Samordning underlättas 

genom att trafikanordnaren 

är gemensam även för 

sjukresor och ordinarie 

linjetrafik 

Kostnader för 

administration 

Ja 

 

Ja  

Myndighetsutövning 

 

 

Genom effektivisering och 

samordning 

 

Kan överlåtas till regionen 

Genom effektivisering och 

samordning 

Kan ej överlåtas från 

kommunen 

 

Resebeställningar Genom upphandling/avtal Genom upphandling/avtal  

Omsorgsresor Kan överföras till färdtjänst  Omsorgsresor är ett 

frivilligt åtagande beslutat 

av nämnden för Vård och 

omsorg 
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 8.2 Förslag till förändring för beslut på kommunövergripande nivå 

• Organisering färdtjänst och riksfärdtjänst 

Förslag: Flytta budgetansvar för färdtjänst och riksfärdtjänst till nämnden för Teknik  

Finansiering: Ramjustera kostnaden för färdtjänst och riksfärdtjänst från Kommunstyrelsen till 

nämnden för Teknik i budget från och med år 2021. 

Förväntad effekt: Tydligare och mer effektiv styrning, bättre och snabbare prognosarbete med ökad 

möjlighet till anpassningar. Möjlighet till bättre leverantörsdialog och uppföljning. Ingen förväntad 

påverkan för brukarna.  

• Organisering skolskjuts 

Förslag: Flytta budgetansvar för skolskjutsar till nämnden för Förskola och grundskola.  

Finansiering: Ramjustera kostnaden för skolskjutsar (skolbusstrafik) från Kommunstyrelsen till 

nämnden för Förskola och grundskola från och med år 2021. 

Förväntad effekt: Tydligare och mer effektiv styrning, bättre och snabbare prognosarbete med ökad 

möjlighet till anpassningar. Möjlighet till bättre leverantörsdialog och uppföljning. Ingen förväntad 

påverkan för brukarna. 

• Styrdokument 

Förslag: Arbeta fram ett Trafikförsörjningsprogram som omfattar särskilda persontransporter, som 

anger ”omfattningen av denna trafik och grunderna för prissättningen för resor med sådan trafik”. 

Om möjligt kan detta samordnas med tillämpningsregler för färdtjänst respektive riksfärdtjänst. 

Effekterna för särskilda brukargrupper liksom barnperspektivet behöver belysas särskilt.  

Det bör säkerställas att reglementet för respektive nämnd är korrekt med avseende på ansvaret för 

särskilda persontransporter. I dagsläget framgår ansvar för färdtjänst både i reglemente för 

kommunstyrelsen och nämnden för teknik. Ansvaret för skolskjutsar inryms i ansvaret för 

kommunens uppgifter enligt skollagen som framgår av reglemente för Förskola och grundskola 

respektive Gymnasium och arbetsmarknad.  
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1. Inledning 
Denna taxa gäller uttag av avgifter för särskild kollektivtrafik, Färdtjänst. Färdtjänst 
är en anpassad typ av kollektivtrafik för den som har ett beviljat färdtjänsttillstånd 
enligt lag (1997:736) om färdtjänst, är ledsagare för, medresenär eller barn till person 
med färdtjänsttillstånd. Precis som i den övriga kollektivtrafiken åker den 
färdtjänstberättigade tillsammans med andra resenärer, men resorna sker i anpassade 
personbilar eller specialfordon.  

Taxan tillämpas avseende resor med särskild kollektivtrafik i form av färdtjänst i den 
utsträckning som närmare beskrivs i nedanstående taxebestämmelser. 

Färdtjänst gäller inte för resor som bekostas enligt annan lag eller förordning, 
exempelvis skolskjuts och sjukresa. 

2. Beräkningsgrund 
Avgift tas ut efter de grunder som framgår av Lag (1997:736) om färdtjänst. 
Avgifterna ska vara skäliga och får inte överstiga tillståndsgivarens självkostnader, 
Lag (2019:901).  

Färdtjänstområde 
Kungsbackas färdtjänstområde delas in i två zoner och den resande kan resa inom 
och mellan dessa zoner med sitt vanliga färdtjänsttillstånd. 

Zon 1: Kungsbacka Kommun  

Zon 2: Göteborgs, Mölndals, Härrydas, Marks och Varbergs kommun. 

För att resa utanför dessa zoner skall en ansökan om riksfärdtjänst göras. 

Principer 
Beräkningsgrunden för enkelbiljett och periodkort följer Västrafiks avgiftsbeslut för 
kommande år med ett påslag om 50 % av Västtrafiks avgifter för enkelbiljett 
respektive månadskort i butik. Detta påslag innefattar service och administration 
utöver själva resan. 

Vid resa nattetid görs ytterligare ett tillägg om 25 kronor per resa för samtliga resor. 

3. Mervärdesskatt 
Mervärdesskatt utgår inte för denna taxas avgifter. 

4. Avgiftsbelopp/taxetabell 
Nedan följer en sammanställning av egenavgifter för vuxen och ungdom i 2024 års 
nivå. Med ungdom avses person till och med 19 år.  

För 2024 är Västtrafiks avgift 43 kr inom zon 1 och 86 kr inom zon 2. Med ett påslag 
för service och administration enligt ovan ökar avgiften med 20 kr för resor i zon 1 
respektive 40 kr för resor i zon 2. För natt läggs ytterligare 25 kr till avgiften. 
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Dag Natt kl. 00:15 – 03:59 Periodkort 
 

Vuxen Ungdom  
tom 19 år  

Vuxen Ungdom  
tom 19 år 

Vuxen Ungdom  
tom 19 år 

Zon 1 63 kr 47 kr 88 kr 75 kr 1 253 kr 938 kr 
Zon 2 126 kr 93 kr 151 kr 118 kr * * 

*= För zon 2 finns ett flertal kort beroende på geografisk indelning varför dessa inte anges 
specifikt. 

Ej avbokad resa (Bomresor) 
Om resan inte avbokas inom föreskriven tid blir den färdtjänstberättigade 
ersättningsskyldig. Föreskriven tid innebär att avbokning av resa sker senast en 
timme före bekräftad avresetid. Även plats för medresenär och ledsagare måste 
avbokas. För 2024 uppgår ersättningen för ”Bomresa” till 200 kr per resa och räknas 
upp enligt punkten 5. 

Medresenär  
En medresenär är en person som följer med som sällskap på resan. Medresenär reser 
mot samma avgift som den resande.  

Barn upp till 12 år 
Utöver medresenär får barn upp till 12 år tas med mot egenavgift för ungdom.  
Den färdtjänstberättigades barn under 7 (sju) år reser avgiftsfritt. 

Ledsagare 
Ledsagare, hemtjänstpersonal och personlig assistent reser avgiftsfritt. 

Periodkort (Månadskort) för färdtjänst  
För arbetsresor, studieresor och resor till och från daglig verksamhet och resor till 
och från dagverksamhet kan periodkort/månadskort nyttjas. Periodkorten följer 
kollektivtrafikens periodkort geografiskt och har samma princip som beskrivs i 
punkten 2 Beräkningsgrunder, dvs. kollektivtrafikens avgift med ett procentbaserat 
påslag för service och administration. 

5. Indexjustering av avgiftsbelopp  
Taxan inklusive periodkort baseras på kollektivtrafikens avgifter med ett påslag för 
service enligt punkten 2 Beräkningsgrund, och uppräknas i samband med att 
kollektivtrafiken justerar sina avgifter. 

Ersättningen för ”Bomresa” uppgår till 200 kr per resa och indexeras med KPI varje 
år och avrundas därefter till närmaste tiotal kronor. 

6. Delegering av beslut om justering  
Nämnden för Teknik har i uppdrag att justera avgiftsbeloppen i enlighet med taxans 
bestämmelser § 5. Eller enligt förslag ” förändringar i aktuell kollektivtrafikstaxa”  
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7. Övergångsbestämmelser 
Denna taxa börjar gälla 1 april 2024. Resor gjorda före 1 april 2024 debiteras enligt 
tidigare gällande taxa: Särskild kollektivtrafik - taxa, antagen i Kommunfullmäktige 
2008-10-14, KS08-00041/05. 
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En anpassad kollektivtrafik 
Denna taxa gäller uttag av avgifter för särskild kollektivtrafik, Färdtjänst.  

Färdtjänst är en anpassad typ av kollektivtrafik för den som har ett beviljat 
färdtjänsttillstånd enligt lag (1997:736) om färdtjänst, är ledsagare för, medresenär 
eller barn till person med färdtjänsttillstånd. Precis som i den övriga kollektivtrafiken 
åker den färdtjänstberättigade tillsammans med andra resenärer, men resorna sker i 
anpassade personbilar eller specialfordon.  

Taxan tillämpas avseende resor med särskild kollektivtrafik i form av färdtjänst i den 
utsträckning som närmare beskrivs i nedanstående taxebestämmelser. 

Färdtjänst gäller inte för resor som bekostas enligt annan lag eller förordning, 
exempelvis skolskjuts och sjukresa. 

Taxan baseras på beslut av Kommunfullmäktige 2008-10-14 § 164, reviderad 2011-
05-05 § 67 och kommunfullmäktige beslutade då att egenavgifterna för färdtjänst ska 
räknas upp med samma index som kollektivtrafikresorna. Nedan avgifter speglar 
detta.  

Beräkningsgrund 
Avgift tas ut efter de grunder som framgår av Lag (1997:736) om färdtjänst. 
Avgifterna ska vara skäliga och får inte överstiga tillståndsgivarens självkostnader, 
Lag (2019:901).  

Avgiften baseras på den aktuella kollektivtrafikens avgift för enkelbiljett i butik med 
25 % tillägg avrundat till hela kronor. Tillägget är en avgift för service och 
administration utöver själva priset för resan. 

Vid resa nattetid görs ytterligare ett tillägg om 25 kronor per resa för samtliga resor. 

Färdtjänstzoner 
Kungsbacka kommuns färdtjänstområde och avgifter följer zonindelningen nedan. 
Färdtjänstresenärer med tillstånd utfärdat av Kungsbacka Kommun kan resa inom 
och mellan dessa zoner med sitt vanliga färdtjänsttillstånd. 

Zon 1: Kungsbacka Kommun 

Zon 2: Göteborg-, Mölndal-, Härryda-, Marks- och Varbergs kommun. 

För att resa utanför dessa zoner skall en ansökan om riksfärdtjänst göras. 
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Avgiftsbelopp/taxetabell 
Nedan följer en sammanställning av egenavgifter för vuxen och ungdom enligt 
Västtrafiks Prisjustering 2024 som i genomsnitt höjer biljettpriserna med 2,6%. Med 
ungdom avses person till och med 19 år. När det gäller medresenär betalar vuxen 
medresenär motsvarande egenavgift som för vuxen färdtjänstresenär. Ungdomar 
reser med som medresenär utan kostnad.  

Dag Natt kl. 00:15 – 03:59 Periodkort 
 

Vuxen Ungdom  
tom 19 år  

Vuxen Ungdom  
tom 19 år 

Vuxen Ungdom  
tom 19 år 

Zon 1 
Inom 
Kungsbacka 
kommun 

53 kr 39 kr 78 kr 64 kr 1020 kr 763 kr 

Zon 2 
Göteborgs, 
Mölndals, 
Härrydas, 
Marks och 
Varbergs 
kommun 

126 kr 93 kr 151 kr 118 kr * * 

*= För zon 2 finns ett flertal kort beroende på geografisk indelning varför dessa inte anges 
specifikt. 

Periodkort (Månadskort) för färdtjänst  
Den som har bistånd för väsentliga resor kommer få ett digitalt periodkort. 
Periodkortet fungerar som ett högkostnadsskydd och gäller för färdtjänstresor inom 
Kungsbacka kommun. För resor utanför periodkortets respektive geografiska område 
tillkommer det en extra avgift för de resorna på kommande faktura. Färdtjänstresorna 
som görs med månadskortet räknas in i det totala antalet resor som är beviljat. Det 
går därav inte göra fler, eller andra, färdtjänstresor än vad som är beviljat, även om 
periodkortet är giltigt för månaden.  

Periodkorten följer samma modell som egenavgifterna och kostar 1 020 kr för vuxna 
och 760 kr för ungdomar inom Kungsbacka kommun. Ungdomspriset gäller fram till 
och med månaden du fyller 20 år. 

För zon 2 finns olika geografiska periodkort alla följer samma princip. 

Medresenär och egna barn  

Som färdtjänstberättigad får du lov att ta med en medresenär som betalar egenavgift 
för vuxen eller ungdom enligt samma taxa som du. Medresenären och du påbörjar 
och avslutar resan tillsammans. Förutom en medresenär får du ta med egna barn 
under 12 år. Är dina barn under 7 år åker de med gratis. Hemtjänstpersonal eller 
personlig assistent följer med gratis. Vill du ta med medresenär meddelar du detta till 
beställningscentralen när du beställer resan.  
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Ledsagare  

Ledsagare kan beviljas om du behöver hjälp under själva resan, inte endast till och 
från bil eller på själva resmålet. Behovet av ledsagare ska kunna styrkas med ett 
läkarutlåtande. Ledsagare medföljer kostnadsfritt.  

Beställning av färdtjänstresa  
Beställningscentralen tel. 0771-900 500, onlinebokning: 
hallandstrafiken.se/fardtjanst eller mobilappen "Hallandstrafiken Serviceresan" 

 

Övergångsbestämmelser 
Denna taxa börjar gälla 1 januari 2024. Resor gjorda före 1 januari 2024 debiteras 
enligt tidigare gällande taxa. 

 

Frågor om innehållet på fakturan  

Telefon 0771-750 600 eller e-post ftjfaktura@hlt.se  

Frågor om betalning eller autogiro  

Visma Collector, telefon 0771-232 400  

Synpunkter och klagomål på resan samt tillståndets innehåll och 
giltighet 

Telefon 0774-411 000 eller e-post: kundtjanst.kungsbacka@samres.se  

Frågor om reglerna kring färdtjänst  

Du kan alltid kontakta oss via kommunens kundcenter: 0300-83 40 00 eller via 
info@kungsbacka.se så hjälper vi dig vidare.  
Har du frågor om handläggningen kan du även maila oss direkt på 
teknik.fardtjanst@kungsbacka.se. Kom ihåg att lämna ett telefonnummer som vi kan 
nå dig på om du frågor som rör en specifik person, detta är för att vi inte besvarar 
personfrågor via e-post på grund av sekretess. 

 

 

mailto:ftjfaktura@hlt.se
mailto:kundtjanst.kungsbacka@samres.se
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TJÄNSTESKRIVELSE 

 
Tillämpningsregler särskild kollektivtrafik - Färdtjänst 

Förslag till beslut i Nämnden för Teknik 
Nämnden för Teknik antar Tillämpningsregler för särskild kollektivtrafik – Färdtjänst, att börja gälla 
per den 1 april 2024. 
Nämnden föreslår Kommunfullmäktige att besluta att Tillämpningsregler för särskild kollektivtrafik – 
Färdtjänst, antagen av Kommunfullmäktige 10 december 2019 § 183, KS 2019-00632 upphör att gälla 
per den 1 april 2024. 

Sammanfattning av ärendet 
Färdtjänst är särskilt anordnade transporter som beviljas personer som till följd av 
funktionsnedsättning, som inte är tillfällig, har väsentliga svårigheter att förflytta sig på egen hand eller 
att resa med allmänna kommunikationsmedel. Dessa Tillämpningsregler för särskild kollektivtrafik är 
en bedömningshjälp för att vi ska kunna tillämpa lag och praxis som kommer löpande samt i övrigt 
följa aktuell utveckling som sker vid tillhandahållande av färdtjänst.  
För att kunna hålla Tillämpningsreglerna aktuella efter rådande praxis och samhällsutveckling behöver 
dessa ses över årligen och revideras vid behov. I denna version av regler föreslås följande områden 
revideras; testa att vidga sökfönster för möjlig samåkning från 45 till 75 minuter, minska antalet 
fritidsresor från 360 resor per år till 216 resor per år för resenären självständigt kan resa med 
kollektivtrafiken när det finns låggolv och anpassad hållplats vilket Västtrafik i stor utsträckning har, 
respektive 312 resor per år för resande som inte kan resa på annat sätt än med färdtjänstfordon samt 
slutligen återinföra tillstånd för resor till dagvård som ett eget tillstånd med högkostnadstak likt resor 
till och från daglig verksamhet.  

Beslutsunderlag 
Tekniks tjänsteskrivelse, 2023-11-24 
Tillämpningsregler särskild kollektivtrafik – Färdtjänst, daterad 23-mm-dd med föreslagna ändringar 
markerade i gult. 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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Nämnden för Individ- och familjeomsorg 

Nämnden för Vård och omsorg 

 

Beskrivning av ärendet 
Inledning 
Färdtjänst är en anpassad typ av kollektivtrafik och ska inte förväxlas med annan persontrafik som 
exempelvis taxiresor. Färdtjänst är till för de som har en funktionsnedsättning som medför att en har 
väsentliga svårigheter att förflytta sig på egen hand eller att resa med allmänna kommunikationer. De 
grundläggande förutsättningarna för tillstånd till färdtjänst anges i Lag (1997:736) om färdtjänst. Det 
är en rättighetslag vilket innebär att den som tillhör lagen kan ha rätt till en eller flera av de insatser 
som finns i lagen utan endast handlägga efter lagstiftning och praxis som vi kan sammanfatta i 
Tillämpningsregler för särskild kollektivtrafik – Färdtjänst.  

Aktörer och ansvarsfördelning för Kungsbacka kommun 
Samtliga kommuner i Halland har överlämnat ansvaret för myndighetsutövningen och utföranden av 
färdtjänst, riksfärdtjänst och länsfärdtjänst till Region Halland med undantag för Kungsbacka kommun 
där vi själva ansvarar för myndighetsutövningen det vill säga beslut om tillstånd att nyttja färdtjänsten. 
Tillämpningsanvisningar och egenavgifter för färdtjänsten beslutas av respektive kommun där 
Kungsbacka har egenavgifter som är kopplade till taxan för den allmänna kollektivtrafiken. För att 
resenären ska kunna använda färdtjänst krävs ett individuellt beslut och dessa beslut fattas, förutom i 
Kungsbacka, av Region Halland och läggs in i websolen som ett tillstånd. Innehållet i tillstånden 
används för Kungsbacka av beställningscentralen ”Samres” när resenären gör sin resebeställning. I 
dessa tillstånd framgår om resenären har särskilda behov m. m. Det kan till exempel framgå om 
resenären är begränsad i vilken plats i fordonet som hen kan nyttja eller om det finns restriktioner för 
samåkning. ”Samres” samordnar och tilldelar resor samt tar emot klagomål.  
Hallandsregionen Region Halland är genom sin förvaltning Hallandstrafiken den som upphandlar och 
ansvarar för trafiken. Upphandlade utförare, ex. taxibolag utför själva resorna.  

 

Områden i tillämpningsreglerna som föreslås revideras  
Dessa tillämpningar utgör inte en inskränkning av lagen utan fungerar som bedömningshjälp i 
handläggningen av tillståndsansökningar utefter bland annat aktuella rättsfall och Kungsbacka 
kommuns målsättning om att öka integrationen av färdtjänst och allmän kollektivtrafik vilket antagits i 
Trafikförsörjningsprogrammet. I takt med att den allmänna kollektivtrafiken anpassas allt mer till olika 
personers fysiska och psykiska förutsättningar minskar också behovet av färdtjänst och riksfärdtjänst 
med personbil och specialfordon. Men kommunen räknar ändå med att behovet av färdtjänst kommer 
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att kvarstå för ett visst antal personer. Detta gör att tillämpningsreglerna, som bland annat påverkas av 
rådande lagstiftning och praxis bör ses över årligen och revideras vid behov. 

Denna version av tillämpningsregler har utökats med områden som varit otydliga och har delvis 
reviderats efter nytillkommen praxis och omvärldsläge.  
I denna version av regler föreslås följande områden revideras; testa att vidga sökfönster för möjlig 
samåkning från 45 till 75 minuter, minska antalet fritidsresor från 360 resor per år till 216 resor per år 
för resenären självständigt kan resa med kollektivtrafiken när det finns låggolv och anpassad hållplats 
vilket Västtrafik i stor utsträckning har, respektive 312 resor per år för resande som inte kan resa på 
annat sätt än med färdtjänstfordon samt slutligen återinföra tillstånd för resor till dagvård som ett eget 
tillstånd med högkostnadstak likt resor till och från daglig verksamhet.. 

I bilagt förslag till reviderade tillämpningsregler har föreslagna revideringar markerats med gult.  

 

Revidering 1. Testa att vidga det systemtekniska sökfönstret för resor över hela dygnet.  
Hallandstrafiken lovar ingenting kring tid idag, det är en intention att kunna erbjuda resa inom 45 min 
kring önskad tid men det är egentligen mest en systeminställning som enligt förvaltningens tolkning 
skapar en kostnad i höjd beredskap men samtidigt inte hålls. ”Ju större tidsfönster desto större 

möjlighet att binda ihop samåkningar inom fönstrets aktuella storlek” -enligt citat från 
Hallandstrafiken.  
Vi skulle då förslagsvis kunna testa att lägga sökintervallet på 60 eller 75 minuter för att få större 
möjlighet att hitta en matchande resa med samåkning. Till kommande revideringar skulle vi även 
kunna styra det systemtekniska sökfönstret för resor beroende på hög- och lågtrafik genom att ha olika 
breda fönster beroende på hög- och lågtrafik. Möjligheten till detta har inte bekräftats av utförare vid 
tjänsteskrivelsens författande varför det inte står i förslag på Tillämpningsregler för 2024 men skulle 
kunna utredas och uppdateras till nästa revidering.  

 

Förslagsvis att påbörja test under våren 2024 för utvärdering under hösten 2024. 

 
Revidering 2. Uppdatera antalet resor inom grundtillståndet för fritidsresor 
Uppdatera grundtillståndet för hur många fritidsresor som beviljas efter rådande praxis och 
tillgänglighetsanpassning av kollektivtrafikens fordon och hållplatser. Dvs. som start bevilja 216 resor 
per år för resenären självständigt kan resa med kollektivtrafiken när det finns låggolv och anpassad 
hållplats vilket Västtrafik i stor utsträckning har, respektive 312 resor per år för resande som inte kan 
resa på annat sätt än med färdtjänstfordon i stället för 360 för alla. Det finns alltid en möjlighet att 
ansöka om fler resor men som grund beviljas ovanstående.  
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Revidering 3. Återinföra resor till och från dagvård såsom väsentliga resor med 
högkostnadstak  
Återinföra resor till och från dagvård såsom väsentliga resor med högkostnadstak genom periodkort 
likt resor till och från daglig verksamhet. Förvaltning förordar starkt detta då det är styrkt i lag. 
 
Revidering 3. Årligen följa upp tillämpningsreglerna och revidera dem efter vid förändrad 
praxis. 
Den 1 januari 2021 övertog Teknik huvudmannaskapet för färdtjänst i Kungsbacka från 
kommunstyrelsens förvaltning som då följde Tillämpningsregler för särskild kollektivtrafik – 
Färdtjänst som antagits i Kommunfullmäktige 10 december 2019 § 183, KS 2019-00632. 
För att kunna hålla Tillämpningsreglerna aktuella efter rådande praxis har det uppmärksammats ett 
behov att dessa ses över årligen och revideras vid behov föreligger jämte att det uppmärksammats att 
tillämpningsregler är en summering av redan rådande lag och praxis r beslutsfattandet av dessa 
delegerat till Nämnden från Teknik och de behöver därmed inte till Kommunfullmäktige för beslut, 
Kommunfullmäktige behöver däremot denna gång besluta om upphörande av tidigare gällande 
tillämpningsregler. 

 

Konsekvenser för kommunen 

Förvaltningen menar att ett vidgat sökfönster jämte färre resor i grundtillståndet för fritidsresor kan 
leda till ett mera planerat resande jämte en ökad samkörning för alla resor vilken kan bidra till en 
minskad kostnad för färdtjänst. En minskning med 30% skulle innebära ca 7500 färre singelkörningar 
inom t. ex Daglig verksamhet och en potentiell besparing om ca 1 200 tkr/år.  

Första lämpliga resa gäller fortfarande och som nämns ovan är nu gällande tidsangivelse inte ett löfte 
utan en intention. I realiteten utforskas först de närmsta 45 minuterna (15 minuter innan och 30 
minuter efter önskad restidpunkt) och därefter ytterligare 45 minuter men för kommunen innebär detta 
minskad beredskap från Hallandstrafiken vilket kan leda till minskad kostnad. 

Härtill ser förvaltningen att uppföljning av tillämpningsregler årligen skulle leda till en mera 
omvärldssamstämmig tillämpning av invånarnas ansökningar. 

Konsekvenser för den enskilde 
Ett utvidgat sökfönster skulle kunna leda till att tidsfristen mellan önskad restidpunkt och faktiskt 
restidpunkt ökar jämte att resetiden kan bli längre än idag för den enskilde som idag kanske är ”van” 

att åka ensam då chansen till att hitta en resa för samkörning ökar, men det är inte säkert. Första 
lämpliga resa gäller fortfarande och som nämns ovan är nu gällande tidsangivelse inte ett löfte utan en 
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intention. I realiteten utforskas först de närmsta 45 minuterna (15 minuter innan och 30 minuter efter 
önskad restidpunkt) och därefter ytterligare 45 minuter. 

Tillstånd med särskilda behov kvarstår varför den som har ett beviljat tillstånd för exempelvis 
direktkörning, ensamåkning eller liknande inte fråntas den rätten. 

Övriga konsekvenser 
Ökade förutsättningar till samkörning i Kungsbacka innerstad (där de flesta resor sker idag) kan leda 
till ökad tillgång till fordon som i stället kan nyttjas av resenärer i ytterområdena, vilket kan öka 
möjligheten till fler tillgängliga fordon.  
Färre antal resor genom samkörning kan påverka miljön positivt och bidra till en mer hållbar 
färdtjänst. 

Påverkan utifrån barnrättsperspektivet 

Alla beslut rörande barn ska vara barnsättsbaserade i enlighet med FN:s barnkonvention som är svensk 
lag sedan 1 januari 2020. Beslut ska alltid föregås av en bedömning av vad som är barnets bästa och 
vid större frågor samt vid beslut som kan ha negativ inverkan på barnet även av en 
barnkonsekvensanalys.  
I färdtjänstlagen betraktas sökande som barn upp till 18 års ålder. Om den sökande är under 18 år 
prövas rätten till färdtjänst i förhållande till barn i motsvarande ålder utan funktionsnedsättning. I 
propositionen kan utläsas att färdtjänst är ådersoberoende, och ska kompensera funktionshindrets 
inverkan på förflyttningssvårigheter och resande medan bristande mognad på grund av ålder ska 
kompenseras av föräldraansvaret.  

Utgångspunkten vid bedömning av barns behov av färdtjänst är vilka begränsningar 
funktionsnedsättningen ger upphov till, i jämförelse med andra barn utan funktionsnedsättning i 
motsvarande ålder. I denna reviderade upplaga har barnets trygghetsbehov tillvaratagits genom att 
tillägg om att utgångspunkten vid bedömning av barns behov av färdtjänst är vilka begränsningar 
funktionsnedsättningen ger upphov till, i jämförelse med andra barn utan funktionsnedsättning i 
motsvarande ålder.  

När det gäller mindre barn bör tillståndet enligt propositionen även gälla för ledsagare. Obligatorisk 
ledsagare förordas som regel för barn upp till 12 års ålder och tillstånd för ledsagare beviljas alltid. 

Härtill har förvaltningen förtydligat vikten av att samtliga vårdnadshavare är överens om att ansöka om 
färdtjänst, att trafikföretagen tillhandahåller barnbilkudde i fordonen och att resenären är ansvarig för 
att ta med annan bilsäkerhetsutrustning om resenären är i behov av det. 
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Inledning 
Färdtjänst är en anpassad typ av kollektivtrafik och ska inte förväxlas 
med annan persontrafik som exempelvis taxiresor. Färdtjänst är till för 
dig som har en funktionsnedsättning som medför att du har väsentliga 
svårigheter att förflytta dig på egen hand eller att resa med allmänna 
kommunikationer. De grundläggande förutsättningarna för tillstånd till 
färdtjänst anges i Lag (1997:736) om färdtjänst och Lag (1997:735) om 
riksfärdtjänst. Dessa tillämpningar utgör inte en inskränkning av lagen 
utan är en bedömningshjälp i detta arbete.  

Kungsbacka — kraft att skapa, plats att leva 
Färdtjänsten bidrar till att skapa en plats där alla kan leva och röra sig oavsett 
funktionsnedsättning. Färdtjänsten bidrar till att ge personer med 
funktionsnedsättning möjlighet att resa till olika destinationer i kommunen och 
utanför. Färdtjänsten bidrar till Kungsbacka kommuns invånares välbefinnande, 
delaktighet och självständighet. Färdtjänsten är en del av Kungsbackas 
platsidentitet som en attraktiv, tillgänglig och inkluderande kommun. 

 

Tillstånd för färdtjänst 

Bedömningsgrunder  

Folkbokföring  
Tillstånd till färdtjänst kan beviljas person som är folkbokförd i Kungsbacka kommun.  

Funktionsnedsättning  
De bakomliggande orsakerna till funktionsnedsättningen kan vara av olika slag. 
Färdtjänst beviljas om funktionsförmågan är så nedsatt att den allmänna 
kollektivtrafiken inte kan utnyttjas på egen hand, eller om resor endast kan ske med 
väsentliga svårigheter. Bedömning av väsentliga svårigheter utgår från hur 
funktionsnedsättningen påverkar den sökandes funktionsförmåga, inte diagnosen i 
sig.  

Nedan följer några exempel på funktionsnedsättningar som kan leda till att sökande 
bedöms ha sådana väsentliga svårigheter som krävs för att få färdtjänst.  

• Väsentligt nedsatt gång- och rörelseförmåga  
• Ofta och återkommande anfall av epilepsi  
• Grav yrsel eller grava balanssvårigheter  
• Grav hjärtsjukdom  
• Viss psykisk ohälsa  
• Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar  
• Orienteringssvårigheter på grund av sjukdom eller funktionsnedsättning  
• Grav synnedsättning  
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Om färdtjänsttillstånd ska beviljas för en sökande med synnedsättning beaktas 
synskärpan tillsammans med ev. synfältsinskränkningar. Vid bedömning ska hänsyn 
tas till den enskildes förmåga. Yngre personer har i allmänhet större förutsättningar 
att själva klara resor med kollektivtrafiken än äldre som drabbats av motsvarande 
synskada i sen ålder.  

Personer med psykisk utvecklingsstörning som har påtagliga svårigheter att åka 
med allmänna kommunikationer kan beviljas färdtjänst.  

Personer med psykisk ohälsa, exempelvis olika slag av fobier, kan vara berättigade 
till färdtjänst i de fall problemen uppstår vid själva resandet. Sådan 
funktionsnedsättning ska vara väl styrkt.  

En funktionsnedsättning som i sig inte berättigar till färdtjänst kan tillsammans med 
ytterligare funktionsnedsättningar utgöra grund för att beviljas färdtjänst.  

När en ansökan om färdtjänst prövas, beaktas tillgängligheten i den allmänna 
kollektivtrafiken men resan bedöms i sin helhet. 

Rätten till färdtjänst är åldersoberoende. Hög ålder i sig ger inte rätt till färdtjänst. 
Däremot kan hög ålder försvåra den enskildes möjligheter att förflytta sig och resa 
med allmänna kommunikationer.1  

Icke tillfällig 

En förutsättning för rätt till färdtjänst är enligt lagen att sökanden har en 
funktionsnedsättning som inte är tillfälligt och har väsentliga svårigheter att förflytta 
sig på egen hand eller att resa med allmänna kommunikationsmedel. Högsta 
förvaltningsdomstolens definition på en icke tillfällig funktionsnedsättning är en 
funktionsnedsättning som varar längre än tre månader.  

 

Varierande tillstånd  

Samåkning  
För samtliga resor gäller samåkning om ej tillstånd för särskilda behov beviljats.  

Väsentliga resor 
I enlighet med 9 § lag (1997:736) om färdtjänst kan vissa resor inte begränsas till 
antal, annat än om synnerliga skäl föreligger. Dessa så kallade väsentliga resor kan 
vara: 

• Resor till och från arbete och daglig verksamhet 
• Resor till och från studie som berättigar till studiestöd. 
• Resor till och från dagvård 

Fritidsresor 
De resor som inte bedöms vara väsentliga kallas för fritidsresor. Dessa resor kan 
begränsas. Exempel kan vara resor till föreningsarbete, kursdeltagande, 
träffpunkter, hälsa på bekanta och inköp. 

 
1 RÅ 2008 ref. 88 
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Tillstånd efter särskilda behov 
Efter bedömning kan handläggare besluta om följande villkor:  

• Ledsagare  
• Särskild plats i bil 
• Undantag från samåkning, dvs ensamåkning  
• Fordonsslag  
• Direktresa, dvs åker tillsammans med andra men blir avsläppt först  

De särskilda behoven ska kunna styrkas genom medicinskt utlåtande.  

 

När kan färdtjänst inte beviljas?  
Färdtjänst beviljas inte på grund av att det saknas allmänna kommunikationer. Lång 
väg till busshållplats eller ett glest utbud av allmänna kommunikationer ger inte rätt 
till färdtjänst.  

Funktionsnedsättning som endast medför väsentliga svårigheter under korta 
perioder berättigar som regel inte till färdtjänst.  

Enligt 7 § lag om färdtjänst ska prövningen göras i förhållande till barn i 
motsvarande ålder utan funktionsnedsättning om sökanden är under 18 år. Om 
barnets svårigheter att förflytta sig eller att resa med allmänna kommunikationer i 
huvudsak beror på den för åldern typiska utvecklingsnivån och mognaden, ingår det 
i föräldraansvaret att hjälpa barnet med förflyttning eller resor. Barnet ska i detta fall 
inte beviljas färdtjänst. 

 

Tillståndets giltighet, omprövning och förlängning  
Enligt 9 § lag om färdtjänst meddelas tillstånd för färdtjänst för viss tid eller tills 
vidare. Vid beslut om färdtjänsttillstånd för viss tid kan giltighetstiden fastställas till 
minst tre månader och längst fem år. Då osäkerhet råder om 
funktionsnedsättningens varaktighet, ska beslut om kortast möjliga giltighetstid alltid 
fattas 

Tillståndets giltighet 
Tillstånd till färdtjänst meddelas för viss tid eller tills vidare. Tillsvidaretillstånd kan 
beviljas för personer på vård- och omsorgsboende, demensboenden och för 
personer med en stadigvarande funktionsnedsättning där det fastställts att 
funktionsnedsättningen är tills vidare, det vill säga livslång.  

Återkallelse av tillstånd  
Färdtjänsttillståndet får återkallas om förutsättningar för tillståndet inte längre finns. 
Det kan gälla både tillståndshavarens förändrade funktionshinder och förbättrad 
tillgänglighet i kollektivtrafiken. Ett tillstånd får också återkallas om tillståndshavaren 
gjort sig skyldig till allvarliga eller upprepade överträdelser av de föreskrifter och 
villkor som gäller för färdtjänsten.  

Exempel på överträdelser som kan föranleda återkallelse är: Upprepade ej 
avbokade resor, gravt eftersatt hygien, hotfullt uppträdande eller drogpåverkan i den 
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omfattning att det kan äventyra säkerheten i samband med färdtjänstresan samt om 
färdtjänsten används för brottslig verksamhet. 

Återkallelse av färdtjänsttillstånd föregås av en utredning. Innan ett beslut om 
återkallelse eller beslut om ändring av föreskrifter och villkor som innebär 
inskränkning, får fattas har den enskilde rätt att få ta del av och yttra sig över det 
som läggs till grund för omprövningen.  

Färdtjänstutredare får fatta beslut om att återkalla tillstånd till färdtjänst om 
förutsättningar för tillstånd inte längre finns.  

Ett beslut om återkallelse eller ett beslut om ändring av föreskrifter och villkor som 
innebär inskränkning, ska inte verkställas förrän det vunnit laga kraft.  

Observera att tillståndsgivaren inte kan vägra en färdtjänstberättigad person som 
inte betalt tidigare egenavgifter att utnyttja sitt tillstånd. Sedvanliga kravrutiner får i 
stället användas.  

Tillståndet avslutas  
Färdtjänsttillståndet avslutas av Kungsbacka kommun:  

• vid ändrad folkbokföringskommun  
• om behovet av färdtjänst upphör på grund av ändrade förhållanden.  

 

Ansökan om tillstånd för färdtjänst  

Ansökan  
Ansökan om tillstånd för färdtjänst skall ske skriftligt till Teknik. Om du söker i sak av 
god man eller liknade skall skriftlig fullmakt eller motsvarande underlag kunna 
uppvisas. Alla ansökningar prövas individuellt efter en helhetsbedömning av den 
sökandes funktionsnedsättning, närmiljö och den aktuella tillgängligheten till den 
allmänna kollektivtrafiken.  

Medicinskt utlåtande 
Vid första ansökningstillfället skall alltid medicinskt utlåtande bifogas som styrker 
funktionshindret. Därefter avgör färdtjänstutredaren om utlåtandet behöver 
aktualiseras. Det åligger sökande att själv införskaffa och bekosta utlåtandet.  

 

Prövning av tillstånd till färdtjänst  

Utredning  
Färdjänstresenärens möjligheter att åka med allmänna kommunikationer definieras 
vid utredningstillfället. Det är färdtjänstresenärens funktionsnedsättning som avgör 
om förutsättningarna finns att åka låggolvbuss, närtrafik, tåg, genomföra byten, 
reslängden, aktuella hjälpmedel m. m.  

Utredning och prövning av färdtjänsttillstånd görs av färdtjänstutredare.  
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Det är viktigt att utredaren tar ställning till vad som angivits i ansökan och vad som 
framkommit i ett eventuellt medicinsk utlåtande. Medicinskt utlåtande utgör dock 
endast en del av bedömningen och avgör inte ensamt om en sökande är berättigad 
till tillstånd.  

Vid behov tar utredaren kontakt med sökande.  

Beslut  
Beslut gällande färdtjänsttillstånd fattas av färdtjänstutredare enligt delegation av 
nämnden för Teknik. Av beslutet skall framgå vad den sökande är berättigad till. 
Beslutet skall skriftligen meddelas den sökande.  

Avslag/delavslag  
Om beslutet innebär avslag/delavslag skall besvärshänvisning bifogas beslutet. Av 
beslutet skall framgå skäl för avslag/delavslag. Beslut skickas som rekommenderat 
brev med mottagningsbevis.  

Förändring  
Om behovet av färdtjänst förändras, skall detta omgående meddelas Teknik. 

Förlängning  
Den färdtjänstberättigade ansvarar själv för att ansöka om eventuell förlängning av 
färdtjänsttillståndet.  

 

Resevillkor för färdtjänst  

Trafikeringsområde  
Resans start/mål skall vara beläget i Kungsbacka, Mölndal, Härryda, Mark, Varberg 
eller Göteborgs kommun. För resa i dessa kommuner gäller Kungsbacka kommuns 
Tillämpningsregler för särskild kollektivtrafik - Färdtjänst och Taxa för särskild 
kollektivtrafik - Färdtjänst. Kunden får inte ändra på resrutten, ej heller göra 
ytterligare stopp under resvägen. Resor kan ej beviljas med speciellt utvald förare. 
Gäller samtliga resor.  

Trafikeringstid 
Tillståndet kan utnyttjas hela dygnet. Taxa och nattaxa följer av Taxa för särskild 
kollektivtrafik - Färdtjänst. 

Legitimation  
Färdtjänstberättigad skall vid anmodan av chauffören kunna uppvisa giltig 
fotolegitimation.  

Samordning och tidsfrister  
Likt kollektivtrafik sker resorna samordnat när så är möjligt och så nära i tid efter 
önskemål som möjligt men tillgång på fordon och tillståndets restriktioner kan 
påverka avresetiden. Avresetiden är 75 minuter kring den önskade avresetiden, 
fördelat på 15 minuter före önskad tid och 60 minuter efter. 
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Den lovade tiden är sedan fast och kan bara justeras marginellt framåt i tiden. Är 
direktkörtiden 10 minuter så får resan göras 20 minuter längre. Den aktuella 
tillgången på fordon kan påverka avresetiden.  

Väntetid för föraren och utebliven resa 
Föraren skall eftersöka den resande i 10 minuter efter utsatt tid innan föraren får 
rapportera en så kallad ”bomresa” som debiteras den färdtjänstberättigade. 

Särskilda behov  
Ansökan om särskilda behov kan göras om resan inte kan genomföras utan att 
behoven tillgodoses. Särskilda behov är undantag från ordinarie färdtjänsttillstånd 
och ska alltid styrkas med ett medicinskt intyg vid ansökan. 

Ledsagare  
Utifrån nuvarande lagtext beviljas ledsagare för behov som finns under själva resan 
i fordonet. Om en person är i behov av ledsagare behöver det ansökas om specifikt. 

Med ledsagare avses i färdtjänstlagen en person som måste medfölja den 
färdtjänstberättigade för att denna ska kunna genomföra resan.  

För beviljad ledsagare gäller följande i Kungsbacka kommun:  

• Ledsagaren ska kunna tillgodose den färdtjänstberättigades samtliga 
hjälpbehov under själva resan i fordonet, inte till vistelsen på resmålet. 

• Ledsagaren ska stiga på och av vid samma plats som den 
färdtjänstberättigade.  

• Ledsagaren reser utan avgift.  

• Barn under 12 år beviljas alltid ledsagare 

• Ledsagaren får inte själv vara färdtjänstberättigad. 

Resa för medföljande personal  
En personal såsom hemtjänstpersonal, personlig assistent samt personal på vård- 
och omsorgsboende och korttidsenhet i kommunal eller privat regi får åka med 
avgiftsfritt även om inte ledsagare finns med på tillståndet.  

Särskild plats i bil  
Särskild plats i bil, exempelvis framsäte kan beviljas när extra benutrymme krävs 
eller när ryggstödet behöver kunna fällas bakåt.  

Undantag från samåkning  
Undantag från samåkning (ensamåkning) kan beviljas färdtjänstberättigad som på 
grund av sin funktionsnedsättning inte kan genomföra samordnade resor 
tillsammans med ledsagare. Behovet skall kunna styrkas av ett medicinskt 
utlåtande.  

Fordon  
Färdtjänsttillstånd kan erhållas för resa med personbil eller specialfordon. 
Färdtjänstresorna utförs med ett för ändamålet anpassat fordon.  
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Direktresa  
Färdtjänsttillstånd kan beviljas för direktresa, det vill säga att man åker tillsammans 
med andra resenärer men blir hämtad sist, avsläppt först.  

Hjälpmedel  
Hjälpmedel får tas med. Avgörande för vilket färdsätt som ska beviljas är den 
enskildes behov för att resorna ska kunna genomföras. Behov av vissa hjälpmedel 
enbart på resmålet men inte under själva resan berättigar inte till en specifik 
fordonstyp.  

Bagage  
Färdtjänstberättigad får på färdtjänstresa ta med 2 (två) kassar alternativt 1 (en) 
resväska.   

Ledarhund  
Ledarhund får medfölja vid färdtjänstresa.  

Resa med djur  
Sällskapsdjur får medföras och ska då förvaras i väska eller bur under färd.  

Medresenär  
Medresenären får inte ha med eget bagage vid resan. Medresenär får ej medfölja 
vid arbets- och studieresor.  

Vuxen medresenär erlägger samma avgift som vuxen färdtjänstberättigad. För barn 
från 12 (tolv) år räknas dessa som vanlig medresenär. För barn som är sju till och 
med elva år är egenavgiften enligt färdtjänsttaxa för barn och ungdom. Barn under 7 
år åker gratis. 

För medresenär gäller följande i Kungsbacka kommun:  

• Medresenär är en person som reser samma sträcka som den 
färdtjänstberättigade. 

• Medresenären ska stiga på och av vid samma plats som 
färdtjänstberättigade. 

• Medresenären betalar samma avgift som den färdtjänstberättigade.  

• Antalet medresenärer kan aldrig bli större än att samtliga resande ryms i det 
anvisade fordonet. 

 

Barns resor med färdtjänst  
Barns rätt till färdtjänst 

I färdtjänstlagen betraktas sökande som barn upp till 18 års ålder. Om den sökande 
är under 18 år prövas rätten till färdtjänst i förhållande till barn i motsvarande ålder 
utan funktionsnedsättning. I propositionen kan utläsas att färdtjänst är 
ådersoberoende, och ska kompensera funktionshindrets inverkan på 
förflyttningssvårigheter och resande medan bristande mognad på grund av ålder ska 
kompenseras av föräldraansvaret.  
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Utgångspunkten vid bedömning av barns behov av färdtjänst är vilka begränsningar 
funktionsnedsättningen ger upphov till, i jämförelse med andra barn utan 
funktionsnedsättning i motsvarande ålder. När det gäller mindre barn bör tillståndet 
enligt propositionen även gälla för ledsagare. Obligatorisk ledsagare förordas som 
regel för barn upp till 12 års ålder.  

Alla beslut rörande barn ska vara barnsättsbaserade i enlighet med FN’s 

barnkonvention som är svensk lag sedan 1 januari 2020. Beslut ska alltid föregås av 
en bedömning av vad som är barnets bästa och vid större frågor samt vid beslut 
som kan ha negativ inverkan på barnet även av en barnkonsekvensanalys.  

Vid gemensam vårdnad ska båda vårdnadshavarna vara överens om att ansöka vid 
ansökan om färdtjänst för barn. 

Barnbilkudde 

Trafikföretagen tillhandahåller barnbilkudde i fordonen. Om barnet har behov av 
annan bilsäkerhetsutrustning är resenären ansvarig för att ta med den.  

Ledsagare  

Barn under 12 år förordas, av säkerhetsskäl, alltid resa tillsammans med en vuxen 
vid sina färdtjänstresor. Tillstånd för barn upp till 12 års ålder innefattar alltid 
ledsagare. Föraren ansvarar för att resenärer som är under 15 år använder bilbälte 
eller annan skyddsanordning. 

 

Tillståndets omfattning 

Fritidsresor 
Färdtjänstberättigad kan beviljas maximalt 312 enkelresor per kalenderår, exklusive 
arbets-, studie-, daglig verksamhets-, samt dagvårdsresor som har en tur- och 
returresa varje dag2. Vid kortare tillståndsperiod än kalenderår skall antalet 
enkelresor delas proportionellt mot längden på den kortare tillståndsperioden. 

Antalet resor beviljas efter resenärens förmåga att resa.  

Kategori A – Upp till 216 resor i 
grundtillstånd 

Resenären kan resa självständigt med 
kollektivtrafiken när det finns låggolv 
och anpassad hållplats.3 

Kategori B – Upp till 312 resor i 
grundtillstånd 

Resenären kan inte resa på annat sätt 
än med färdtjänstfordon. 

 

 
2 Prop. 2005/06:160 

3 Alla Västtrafiks fordon är tillgänglighetsanpassade förutom 30% av spårvagnarna. Tillgänglighetsanpassade 
innebär att det finns rullstolsplats, ramp/lift, utrop om nästa hållplats samt skylt som visar närmsta hållplats.   

Tillgänglighet på hållplats: tillgänglighetsanpassning innebär att det finns bänk, väderskydd (påstigningsläge), 
information (påstigningsläge), kantsten, kontrastmarkering, ledstråk samt belysning.  
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Person som nyttjar bil som är bekostad av samhället eller kör egen bil och har 
parkeringstillstånd för rörelsehindrad kan beviljas färdtjänst med max 50 enkelresor 
per kalenderår. 

Då förälder erhållit bilstöd på grund av barnets funktionshinder, kan barnet i regel 
beviljas endast ett begränsat antal resor vilket är max 50 enkelresor per kalenderår. 

Vilka resor som inte ingår 

Tillstånd till färdtjänst omfattas inte av resor där stat, kommun, landsting, 
organisation, företag eller annan betalningsansvarig finns, till exempel läkar-, 
sjukgymnastik- och tandläkarbesök, resor till och från grundskola och särskola, 
resor till och från vissa andra skolor, resor för personer i arbetslivsinriktad 
rehabilitering, resor för asylsökande flyktingar, gruppresor inom anordnade 
verksamheter/tjänsteresor. 

Utökat antal resor  

Personer med tillstånd för färdtjänst kan efter ansökan få extra resor om det finns 
särskilda skäl. Prövningen är individuell utifrån omständigheterna i varje enskilt fall.  

För att kunna bli beviljad ett utökat antal resor måste en ansökan skickas till 
färdtjänsten med motivering till behovet av dessa.  

Färdtjänstberättigad som är beviljad max 312 enkelresor per kalenderår kan efter 
omprövning beviljas ett utökat antal resor med max 16 enkelresor per ansökan. 
Ansökan kan göras tidigast då endast 26 resor kvarstår 

Färdtjänstberättigad som är beviljad max 50 enkelresor per kalenderår kan beviljas 
ytterligare max 4 enkelresor/år 

Ej förbrukade resor  

Ej förbrukade resor inom kalenderår får inte tillgodoräknas nästkommande 
kalenderår.  

Väsentliga resor  
Med väsentliga resor avses arbetsresor, studieresor och resor till och från daglig 
verksamhet och dagvård. För att beviljas arbets- /studie- /daglig verksamhets samt 
dagvårdsresor måste man vara färdtjänstberättigad. Du behöver alltså ha ett 
tillstånd för färdtjänst som grund innan du kan söka om tillstånd för väsentliga resor. 
Dessa resor ansöks om skriftligen senast 10 arbetsdagar innan sysselsättningen 
börjar.  

Två resor per arbetsdag får göras till/från den adress som anges. Samåkning gäller. 
Viss tidsförskjutning kan förekomma.  

Arbetsresor  
Färdtjänstberättigad kan beviljas tillstånd till arbetsresor som prövas enligt särskilda 
regler. Med arbetsresa avses resa till och från sådan verksamhet som utövas av 
den som har inkomst av arbete med minst 25% tjänstgöring. Arbetsintyg från 
arbetsgivaren bifogas med ansökan.  
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Färdtjänst i form av arbetsresor kan inte användas för övriga resor som sker under 
arbetstid, exempelvis tjänsteresor. Trafikeringstid för arbetsresa är måndag – 
söndag, kl. 00.00-24.00. 

Arbetsresor kan även få ske utanför färdtjänstområdet till och från resmål på rimligt 
pendlingsavstånd maximalt 10 mil.  

Arbetsresor skall omprövas varje år och beviljas ej för resor som ska bekostas av 
annan huvudman t. ex genom bilstöd från Försäkringskassan.  

Daglig verksamhet  
Ansökan om resor till daglig verksamhet beviljas då man har en 
funktionsnedsättning och inte kan resa med allmän kollektivtrafik till och från denna 
på egen hand. Giltighetstiden för beviljad daglig verksamhet följer ofta tillståndet för 
färdtjänst.  

Studieresa  
Med studieresa avses resa till och från sådan utbildning som ger rätt till statligt 
studiestöd enligt studiestödsförordningen. Studieresor skall omprövas varje år. 
Studieresor beviljas under perioden 1 september till och med 31 maj året därefter.  

Dagvårdsresor 
Med dagvårdresa avses resa till och från beviljad dagvård eller dagomsorg genom 
förvaltningen för vård och omsorg. Giltighetstiden för beviljade dagvårdsresor följer 
ofta tillståndet för färdtjänst.  

 

Bokning och avbokning av färdtjänstresa  

Bokning 
Färdtjänstresor bokas via beställningscentralen eller via internet på 
Hallandstrafikens hemsida eller i app. En färdtjänstresa kan inte bokas med 
uppehåll. Vid beställning ska även behov av reseservice och antal personer anges.  

En färdtjänstresa kan bokas tidigast 14 kalenderdagar innan resan skall göras och 
fram till tiden då resan önskas göras. Den resande bestämmer själv om den vill 
boka tur och retur eller en resa i taget.  

Den resande anger önskad tid och bokningssystemet söker initialt upp en tid enligt 
tidsangivelserna under rubriken ”Samordning och tidsfrister” under Resevillkor högre 
upp i reglerna. 

Om ingen resa är möjlig förlängs söktiden succesivt. 

”Nu-resa” 
En NU-resa är en resa som bokas med önskan om att resa snarast inpå. Systemet 
söker då upp en tid enligt ovan med omgående starttid.  

Observera att det specifika tillståndets regler och tillgången på fordon kan påverka 
möjligheten till avresetid. 



Kungsbacka kommun Tillämpningsregler 14 (17) 
 

Avbeställning  
Eventuell avbokning av beställd resa ska göras senast 1 timme före resans start.  

Bomresor  
Om resan inte avbokas inom föreskriven tid blir den färdtjänstberättigade 
ersättningsskyldig. Föreskriven tid innebär att avbokning av resa sker senast en 
timme före bekräftad avresetid. Även plats för medresenär och ledsagare måste 
avbokas.  

Ersättningen framgår av Taxa för särskild kollektivtrafik – Färdtjänst. 

 

Service i samband med resa  

Reseservice  
Utförs av föraren vid behov. På begäran skall taxichauffören hjälpa den 
färdtjänstberättigade:  

• in/ut ur bilen  
• till och från port eller fastighetsgräns  
• stöd vid förflyttning till och från bostad och besöksplats  
• hjälp med säkerhetsbälte, hjälpmedel och handbagage motsvarande en 

kasse i var hand.  
Denna hjälp utgår inte om ledsagare finns beviljad på tillståndet som medföljer på 
resan.  

Begränsad bärhjälp  

Enligt Hallandstrafikens bestämmelser finns endast bärhjälp i form av trappklättrare 
som tillhandahålls av vissa trafikföretag i Kungsbacka. Trappklättrare är ett 
mekaniskt hjälpmedel som används i trappuppgångar (ej utomhus) från port till 
lägenhetsdörr. 

Trappklättring är en form av bärhjälp och service som ligger utanför lagen om 
färdtjänst och sjukresor. Genom trappklättring kan en rullstolsburen person ta sig 
upp och nerför en trappa utan att behöva lämna rullstolen. 

Tillstånd för trappklättring kan för färdtjänstberättigad med tillstånd för rullstolsbuss, 
efter godkänd inspektion av trappan beviljas på hemadressen samt ytterligare två 
adresser, under maximalt ett år.4  

Därmed finns inte manuell bärhjälp att tillgå på grund av säkerhet, arbetsmiljörisker 
för chaufförerna samt oklarheter i försäkringsansvar utifall olyckor skulle inträffa.  

Till skillnad från resor till sjukvård, där andra regler inträder, betraktas 
färdtjänstresande som ett planerat resande.  

 
4 Beslutsfattare Hallandstrafiken. För mer information se www.hallandstrafiken.se/fardtjanst 
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Resegaranti i färdtjänsten – gäller i färdtjänstområdet  
Kungsbackas resegaranti träder in om bilen är mer än 30 minuter försenad till 
utlovad tid. Ersättning utgår i form av gratis resa för den aktuella resan eller 
nästkommande färdtjänstresa.  

Om resenären kommer sent till en utlovad senast framme-tid så utgår ersättning för 
dels den aktuella resan samt nästkommande tur- och returresa. Garantin gäller inte 
omständigheter som ligger utanför Hallandstrafikens och deras operatörers 
möjligheter att påverka.  

Resenären får åberopa resegaranti genom att kontakta beställningscentralens 
kundtjänst. Kundtjänsten kontaktar kommunens färdtjänstutredare för beslut om så 
kallad garantiresa.   

 

Avgift 
Avgift för färdtjänstresor regleras i Kungsbackas Taxa för särskild kollektivtrafik - 
Färdtjänst 

Färdtjänstresor mot faktura  
Färdtjänstresor betalas mot faktura av Hallandstrafiken som också besvarar frågor 
om fakturan. Varje månad skickas en faktura som avser antal resor som gjorts 
under föregående månad samt kostnaden för eventuella medresenärer.  

Fakturadress  
Om inget annat angivits skickas fakturan till den färdtjänstberättigades hemadress. 

Periodkort (Månadskort) för väsentliga resor inom färdtjänst  
För dig som reser mycket varje månad kan det löna sig att ha ett månadskort. Kortet 
fungerar som ett högkostnadsskydd för dig som reser regelbundet. Månadskortet 
gäller för färdtjänstresor inom det område som det aktuella kortet omfattar. Avgifter 
för resor som inte täcks av månadskortet kommer på faktura i efterhand. 
Färdtjänstresorna du gör med månadskortet räknas in i det totala antalet fasta 
(väsentliga) resor som du är beviljad. Du kan därav inte göra fler, eller andra, 
färdtjänstresor än du är beviljad, även om ditt månadskort är giltigt.  

Kostnaden för månadskort följer av Taxa för särskild kollektivtrafik - färdtjänst 

Den 1 april 2023 blev periodkorten digitala. Det innebär att den resande inte längre 
behöver besöka Hallandstrafikens kundservicebutiker för att få sitt periodkort. I 
stället betalas egenavgiften via faktura, men bara upp till beloppet för vad ett 30-
dagars periodkort för en zon kostar5. Egenavgiften för väsentliga resor som 
överstiger detta belopp faktureras alltså inte. Det fungerar ungefär som ett 
högkostnadsskydd när man besöker sjukvården. Den som är beviljad tillstånd för 
arbetsresor, resor till och från daglig verksamhet och resor till och från 
dagverksamhet kommer automatiskt få ett digitalt periodkort.  

 
5 Taxa för särskild kollektivtrafik - färdtjänst 



Kungsbacka kommun Tillämpningsregler 16 (17) 
 

Vem får inte digitalt periodkort? 

Den som gör studieresor kommer inte få ett digitalt periodkort via Hallandstrafiken 
utan fortsätter vända sig till närmsta butik eller till Kungsbacka kommun så kommer 
du få inbetalningskort hemskickat till dig.  

Vem kan jag fråga? 
Frågor gällande handläggning av tillstånd 

Kungsbacka kommun 0300 83 40 00 

Frågor gällande beställning av färdtjänstresa eller tillståndets giltighet 

Beställningscentralen tel. 0771-900 500, onlinebokning: 
hallandstrafiken.se/fardtjanst eller mobilappen "Hallandstrafiken Serviceresan".  

Frågor om innehållet på fakturan  

Telefon 0771-750 600 eller e-post ftjfaktura@hlt.se  

Frågor om betalning eller autogiro  

Visma Collector, telefon 0771-232 400  

Synpunkter och klagomål på resan  

Telefon 0774- 411 000 eller e-post: kundtjanst.kungsbacka@samres.se 

 

Länkar  
Här finns länkar till några av de lagar, förordningar och föreskrifter som på ett eller 
annat sätt berör färdtjänst och riksfärdtjänst. Lokala eller regionala reglementen 
kompletterar lagstiftningen i tillståndsgivningen.  

Lag om färdtjänst  

Lagen reglerar skyldigheter och ansvar för färdtjänsten.  

Lag om färdtjänst SFS 1997:736   

Lagen om mobilitetsstöd som komplement till färdtjänst  

Lagen om mobilitetsstöd som komplement till färdtjänst är en frivillig möjlighet för 
kommuner att införa ekonomiskt stöd för anskaffning och anpassning av ett 
motorfordon till personer med funktionsnedsättning.  

Mobilitetsstöd  

Lag om riksfärdtjänst  

Lagen reglerar skyldigheter och ansvar för riksfärdtjänsten.  

Lag om riksfärdtjänst SFS 1997:735  

Förordning om egenavgifter vid resor med riksfärdtjänst  

mailto:ftjfaktura@hlt.se
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-1997736-om-fardtjanst_sfs-1997-736/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2014132-om-mobilitetsstod-som-komplement_sfs-2014-132/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-1997735-om-riksfardtjanst_sfs-1997-735/
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Förordningen föreskriver hur egenavgiften ska beräknas vid riksfärdtjänstresor.  

Förordning om egenavgifter vid resor med riksfärdtjänst SFS 1993:1148  

Lag om resekostnadsersättning vid sjukresor  

I lagen anges när ersättning för resekostnader vid sjukresor ska lämnas.  

Lag om resekostnadsersättning vid sjukresor SFS 1991:419  

Förordning om bidrag till vissa funktionshindrade elever i gymnasieskolan  

Förordningen anger vilka kostnader som är bidragsberättigade för funktionshindrade 
elever som går i särskild utbildning.  

Förordning om bidrag till vissa funktionshindrade elever i gymnasieskolan SFS 
1995:667 

Förordning om rehabiliteringsersättning 

I förordningen anges när bidrag för reskostnader ska ges i samband med 
rehabilitering.  

Förordning om rehabiliteringsersättning SFS 1991:1321  

Lag om kollektivtrafik  

Lagen reglerar ansvaret för den regionala kollektivtrafiken och hur verksamheten 
ska organiseras.  

Lag om kollektivtrafik SFS 2010:1065  

Förvaltningslag  

Lagen gäller handläggning av ärenden som bland annat rör färdtjänst och 
riksfärdtjänst.  

Förvaltningslag (2017:900) Svensk författningssamling 2017:2017:900 t.o.m. SFS 
2019:981 - Riksdagen  

Yrkestrafiklag  

I lagen anges vad som avses med yrkesmässig trafik.  

Yrkestrafiklag (2012:210)  

Taxitrafiklag  

Taxitrafiklag (2012:211 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-19931148-om-egenavgifter-vid-resor_sfs-1993-1148/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-1991419-om-resekostnadsersattning-vid_sfs-1991-419/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-1995667-om-bidrag-till-vissa_sfs-1995-667/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-1995667-om-bidrag-till-vissa_sfs-1995-667/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-19911321-om_sfs-1991-1321/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-20101065-om-kollektivtrafik_sfs-2010-1065/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forvaltningslag-2017900_sfs-2017-900/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forvaltningslag-2017900_sfs-2017-900/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/yrkestrafiklag-2012210_sfs-2012-210/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/taxitrafiklag-2012211_sfs-2012-211/
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De grundläggande förutsättningarna för tillstånd till färdtjänst anges i 
Lag (1997:736) om färdtjänst. Dessa tillämpningar utgör inte en 
inskränkning av lagen. 
 

Tillstånd för färdtjänst 
Folkbokföring     
Tillstånd till färdtjänst kan beviljas person som är folkbokförd i Kungsbacka kommun.            
 

Funktionsnedsättning  
Funktionsnedsättning kan vara nedsättning av fysisk, psykisk eller intellektuell 
funktionsförmåga. En funktionsnedsättning uppstår till följd av en medfödd eller 
förvärvad skada. Sådana skador, tillstånd eller sjukdomar kan vara av bestående 
eller övergående natur.   
 

Sökande  
En förutsättning för rätt till färdtjänst är enligt lagen att sökanden har en 
funktionsnedsättning som inte är tillfälligt och har väsentliga svårigheter att förflytta 
sig på egen hand eller att resa med allmänna kommunikationsmedel. Högsta 
förvaltningsdomstolens definition på en icke tillfällig funktionsnedsättning är en 
funktionsnedsättning som varar längre än tre månader.    
 

Varierande tillstånd  
Färdtjänst kan beviljas med begränsat antal resor. Beviljas efter individuell prövning. 
 
Vid väsentliga svårigheter att förflytta sig på egen hand eller att åka med allmänna 
kommunikationsmedel ges färdtjänst från dörr till dörr med maximalt 360 enkelresor 
per kalenderår.  
 
Vid kortare tillståndsperiod än kalenderåret skall antalet enkelresor delas 
proportionellt mot längden på den kortare tillståndsperioden.  
 
Person som nyttjar bil som är bekostad av samhället eller kör egen bil och har 
parkeringstillstånd för rörelsehindrad kan beviljas färdtjänst med max 50 enkelresor 
per kalenderår.  
 
Då förälder erhållit bilstöd på grund av barnets funktionshinder, kan barnet i regel 
beviljas endast ett begränsat antal resor vilket är max 50 enkelresor per kalenderår. 

Ansökan om tillstånd för färdtjänst 

Ansökan  
Ansökan om tillstånd för färdtjänst skall ske skriftligt till Teknik. Om sökande anlitar 
ombud, skall skriftlig fullmakt kunna uppvisas. Alla ansökningar prövas individuellt 
efter en helhetsbedömning av den sökandes funktionsnedsättning, närmiljö och den 
aktuella tillgängligheten till den allmänna kollektivtrafiken.    
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Läkarutlåtande  
Vid första ansökningstillfället skall alltid läkarutlåtande bifogas som styrker 
funktionshindret. Därefter avgör färdtjänstutredaren om läkarutlåtandet behöver 
aktualiseras. Det åligger sökande att själv införskaffa och bekosta läkarutlåtandet. 
 

Individuella tillstånd  
Efter bedömning kan handläggare besluta om följande villkor: 

− Ledsagare 
− Särskild plats i bil 
− Undantag från samåkning, dvs ensamåkning 
− Fordonsslag 
− Direktresa, dvs åker tillsammans med andra men blir avsläppt först 

 
Behoven ska kunna styrkas genom utlåtande av läkare med specialistkunskap om 
aktuellt funktionshinder och dokumenteras i utredningen.    
 

Prövning av tillstånd till färdtjänst              6-9 § SFS 1997:736 

Utredning  
Färdtjänstresenärens möjligheter att åka med allmänna kommunikationer definieras 
vid utredningstillfället. Det är färdtjänstresenärens funktionsnedsättning som avgör 
om förutsättningarna finns att åka låggolvbuss, närtrafik, tåg, genomföra byten, 
reslängden, aktuella hjälpmedel m.m. 
 
Utredning och prövning av färdtjänsttillstånd görs av färdtjänstutredare på Teknik.  
Det är viktigt att utredaren tar ställning till vad som angivits i ansökan och vad som 
framkommit i ett eventuellt läkarintyg. Läkarintyg utgör dock endast en del av 
underlaget och avgör inte om en sökande är berättigad till tillstånd. 
 
Vid behov tar utredaren kontakt med sökande genom personligt sammanträffande 
eller via telefon. 
 

Beslut   
Beslut gällande färdtjänsttillstånd fattas av färdtjänstutredare enligt delegation av 
nämnden för Teknik. Av beslutet skall framgå vad den sökande är berättigad till. 
Beslutet skall skriftligen meddelas den sökande. 
 

Förlängning 
Den färdtjänstberättigade ansvarar själv för att ansöka om eventuell förlängning av                 
färdtjänsttillståndet. Ansökan skall vara fullständigt ifylld med underskrift. 
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Avslag/delavslag  
Om beslutet innebär avslag/delavslag skall besvärshänvisning bifogas beslutet. Av 
beslutet skall framgå skäl för avslag/delavslag. Beslut skickas som rekommenderat 
brev med mottagningsbevis. 
 

Förändring  
Om behovet av färdtjänst förändras, skall detta omgående meddelas Teknik. 
 

Tillståndet avslutas                                         6 § SFS 1997:736 
Färdtjänsttillståndet avslutas av Kungsbacka kommun: 

− vid ändrad folkbokföringskommun 
− om behovet av färdtjänst upphör på grund av ändrade förhållanden.            

 

Återkallelse av tillstånd                                  12 § SFS 1997:736 
Färdtjänsttillståndet får återkallas om förutsättningar för tillståndet inte längre finns. 
Det kan gälla både tillståndshavarens förändrade funktionshinder och förbättrad 
tillgänglighet i kollektivtrafiken. Ett tillstånd får också återkallas om tillståndshavaren 
gjort sig skyldig till allvarliga eller upprepade överträdelser av de föreskrifter och 
villkor som gäller för färdtjänsten.  
 
Exempel på överträdelser som kan föranleda återkallelse är: Upprepade ej 
avbokade resor, gravt eftersatt hygien, hotfullt uppträdande eller drogpåverkan i den 
omfattning att det kan äventyra säkerheten i samband med färdtjänstresan. 
 
Återkallelse av färdtjänsttillstånd föregås av en utredning. Innan ett beslut om 
återkallelse eller beslut om ändring av föreskrifter och villkor som innebär 
inskränkning, får fattas har den enskilde rätt att få ta del av och yttra sig över det 
som läggs till grund för omprövningen.  
 
Färdtjänstutredare får fatta beslut om att återkalla tillstånd till färdtjänst om 
förutsättningar för tillstånd inte längre finns.  
 
Nämnden för Teknik får fatta beslut om att återkalla tillstånd där 
färdtjänstinnehavaren gjort sig skyldig till allvarliga och upprepade överträdelser av 
de föreskrifter och villkor som gäller. Återkallelse på denna grund bör enligt lagens 
förarbeten ske restriktivt.  
 
Ett beslut om återkallelse eller ett beslut om ändring av föreskrifter och villkor som 
innebär inskränkning, ska inte verkställas förrän det vunnit laga kraft. 
 
Observera att tillståndsgivaren inte kan vägra en färdtjänstberättigad person som 
inte betalt tidigare egenavgifter att utnyttja sitt tillstånd. Sedvanliga kravrutiner får 
istället användas. 
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Resevillkor för färdtjänst                                           9 § SFS 1997:736 

Trafikeringsområde  
Resans start/mål skall vara beläget i Kungsbacka, Mölndal, Härryda, Mark, Varberg 
eller Göteborgs kommun. För resa i dessa kommuner gäller Kungsbacka kommuns 
tillämpningsregler och färdtjänsttaxa.  
 
Kunden får inte ändra på resrutten, ej heller göra ytterligare stopp under resvägen. 
 
Resor kan ej beviljas med speciellt utvald förare. Gäller samtliga resor.  
 

Trafikeringstid  
Tillståndet kan utnyttjas hela dygnet. Nattaxa gäller mellan klockan 00.15 – 04.00  
 

Legitimation  
Färdtjänstberättigad skall vid anmodan av chauffören kunna uppvisa giltig 
fotolegitimation.  
 

Samordning  
Resorna samordnas när så är möjligt.  
 
Avresetiden är 45 minuter kring den önskade avresetiden, fördelat på 15 minuter 
före önskad tid och 30 minuter efter. Är det en nu-resa blir sökintervallet 45 minuter 
framåt. Den lovade tiden är sedan fast och kan bara justeras marginellt framåt i 
tiden.  
 
Är direktkörtiden 10 minuter så får resan göras 20 minuter längre.  
 
Den aktuella tillgången på fordon kan påverka avresetiden. 
 

Väntetid för föraren 
Föraren skall eftersöka kunden i 10 minuter efter utsatt tid innan föraren får 
rapportera en bomresa. 
 

Färdtjänstresornas omfattning 

Inom färdtjänstområdet 
Färdtjänstberättigad kan beviljas maximalt 360 enkelresor per kalenderår, exklusive 
arbets-, studie- och dagligverksamhetsresor.  
 
Vid kortare tillståndsperiod än kalenderår skall antalet enkelresor delas 
proportionellt mot längden på den kortare tillståndsperioden. 
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Vilka resor ingår ej                                                                 7 § SFS 1997:736 
Tillstånd till färdtjänst omfattas inte av resor där stat, kommun, landsting, 
organisation, företag eller annan betalningsansvarig finns, till exempel läkar-, 
sjukgymnastik- och tandläkarbesök, resor till och från grundskola och särskola, 
resor till och från vissa andra skolor, resor för personer i arbetslivsinriktad 
rehabilitering, resor för asylsökande flyktingar, gruppresor inom anordnade 
verksamheter/tjänsteresor. 
 
Arbetsresor, Studieresor, Daglig verksamhet            9 § SFS 1997:736 
Med arbetsresor jämställs studieresor och resor till daglig verksamhet. För att 
beviljas arbets- /studie- och dagligverksamhetsresor måste man vara 
färdtjänstberättigad. 
 
Dessa resor ansöks om skriftligen senast 10 arbetsdagar innan sysselsättningen 
börjar.  
 
Färdtjänstberättigad som beviljats arbets-, studie- eller dagligverksamhetsresor kan 
beställa månadskort hos Hallandstrafiken. Kostnaden motsvarar ett månadskort 
inom kollektivtrafiken. 
 

Arbetsresor 
Färdtjänstberättigad kan beviljas tillstånd till arbetsresor som prövas enligt särskilda 
regler. Med arbetsresa avses resa till och från sådan verksamhet som utövas av 
den som har inkomst av arbete med minst 25% tjänstgöring. Arbetsintyg från 
arbetsgivaren bifogas med ansökan.  
 
Två resor per arbetsdag får göras till/från den bostadsadress som anges. 
Samåkning gäller. Viss tidsförskjutning kan förekomma. Trafikeringstid för 
arbetsresa är måndag – söndag, kl. 00.00-24.00. Färdtjänst i form av arbetsresor 
kan inte användas för övriga resor som sker under arbetstid, exempelvis 
tjänsteresor. 
 
Arbetsresor kan även få ske utanför färdtjänstområdet till och från resmål på rimligt 
pendlingsavstånd maximalt 10 mil.  
 
Arbetsresor skall omprövas varje år och beviljas ej för resor som ska bekostas av 
annan huvudman t ex genom bilstöd från Försäkringskassan. 
 

Daglig verksamhet 
Ansökan om resor till daglig verksamhet beviljas då man har en 
funktionsnedsättning och inte kan resa med allmän kollektivtrafik till och från 
sysselsättning på egen hand. Giltighetstiden för beviljad daglig verksamhet följer 
ofta tillståndet för färdtjänst. 
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Studieresa 
Med studieresa avses resa till och från sådan utbildning som ger rätt till statligt 
studiestöd enligt studiestödsförordningen. Studieresor skall omprövas varje år. 
Studieresor beviljas under perioden 1 september till och med 31 maj året därefter.  
 

Utökat antal resor 
Ett utökat antal resor kan beviljas på grund av resor för sjukbesök hos nära anhörig. 
 
För att kunna bli beviljad ett utökat antal resor måste en ansökan skickas till 
färdtjänsten med motivering till behovet av dessa. 
 
Färdtjänstberättigad som är beviljad max 360 enkelresor per kalenderår kan efter 
omprövning beviljas ett utökat antal resor med max 16 enkelresor/år samt 
färdtjänstberättigad som är beviljad max 50 enkelresor per kalenderår kan beviljas 
max 4 enkelresor/år. 
 

Ej förbrukade resor  
Ej förbrukade resor inom kalenderår får inte tillgodoräknas nästkommande 
kalenderår. 
 

Färdtjänsttillståndets omfattning    
Tillståndets giltighet                        9 § SFS 1997:736 
Tillstånd till färdtjänst meddelas för viss tid eller tillsvidare. Tillsvidaretillstånd kan 
beviljas för personer på äldreboenden, demensboenden och för personer med en 
stadigvarande funktionsnedsättning där läkare fastställt att funktionsnedsättningen 
är tillsvidare, det vill säga livslång.  
 

Samåkning 
För samtliga resor gäller samåkning om ej tillstånd till undantag beviljats. 
 

Särskilda behov 
Ansökan om särskilda behov kan göras om resan inte kan genomföras utan att 
behoven tillgodoses. 
  
 
Ledsagare                                                       8 § SFS 1997:736 
Färdtjänstberättigade har rätt att medföra ledsagare utan kostnad efter individuellt 
beslut enligt färdtjänstlagen. Med ledsagare avses en eller flera personer som 
måste medfölja den färdtjänstberättigade för att resan ska kunna genomföras. 
Behovet ska vara knutet till själva resan och inte till vistelsen på resmålet. 
 
Ledsagare skall börja och avsluta resan tillsammans med färdtjänstberättigad och 
får inte själv vara färdtjänstberättigad. 
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Ledsagare ska vara den som utför tjänsterna; hämtning, lämning, bältesfästning, 
bära kassar – bagage m.m.  
 
Ledsagare erlägger ingen avgift. 
 

KASS resa för medföljande personal 
Hemtjänstpersonal, personlig assistent samt personal på äldreboende och 
korttidsboende i kommunal eller privat regi får åka med avgiftsfritt även om inte 
ledsagare finns med på tillståndet. 
 

Särskild plats i bil 
Särskild plats i bil, exempelvis framsäte kan beviljas när extra benutrymme krävs 
eller när ryggstödet behöver fällas bakåt. 
 

Undantag från samåkning 
Undantag från samåkning (ensamåkning) kan beviljas färdtjänstberättigad som på 
grund av sin funktionsnedsättning inte kan genomföra samordnade resor 
tillsammans med ledsagare. Behovet skall kunna styrkas av läkare med 
specialistkunskap om funktionsnedsättning. 
 

Fordon  
Färdtjänsttillstånd kan erhållas för resa med personbil eller specialfordon. 
Färdtjänstresorna utförs med ett för ändamålet anpassat fordon.  
 

Direktresa 
Färdtjänsttillstånd kan beviljas för direktresa, det vill säga att man åker tillsammans 
med andra resenärer men blir avsläppt först. 
   

Medresenär  
Färdtjänstberättigad får ta med 1 medresenär.  
Medresenären får inte ha med eget bagage vid resan. 
 
Vuxen medresenär erlägger samma avgift som vuxen färdtjänstberättigad. 
 
Färdtjänstberättigad får, utöver reglerna om medresenär, även ta med egna barn 
om dessa är under tolv år. Barn under 7 år åker  gratis. För barn som är sju till och 
med elva år är egenavgiften enligt färdtjänsttaxa för barn och ungdom. 
För barn över 12 år räknas dessa som vanlig medresenär. 
  
Medresenär skall börja och avsluta resan tillsammans med färdtjänstberättigad. 
 
Medresenär får ej medfölja vid arbets- och studieresor. 
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Hjälpmedel  
Ett hjälpmedel får tas med på resan.  
 
Avgörande för vilket färdsätt som ska beviljas är den enskildes behov för att resorna 
ska kunna genomföras. Behov av vissa hjälpmedel enbart på resmålet men inte 
under själva resan berättigar inte till en specifik fordonstyp.  
 

Bagage  
Färdtjänstberättigad får på färdtjänstresa ta med 2 kassar alternativt 1 resväska. 
 

Ledarhund 
Ledarhund får medfölja vid färdtjänstresa. 
 

Resa med djur  
Sällskapsdjur får medföras och ska då förvaras i väska eller bur under färd.  
 

Barnbilkudde  
Trafikföretagen tillhandahåller barnbilkudde i fordonen. Om barnet har behov av 
annan bilsäkerhetsutrustning är resenären ansvarig för att ta med den. 
 

Beställning av färdtjänstresa 

Beställning  
Färdtjänstresor bokas via beställningscentralen eller via internet på 
Hallandstrafikens hemsida. En färdtjänstresa kan inte bokas med uppehåll. Vid 
beställning ska även behov av reseservice och antal personer anges.  
 
En färdtjänstresa kan bokas tidigast 14 dagar innan resan skall göras och fram till 
samma dag resan skall göras. 
 

Avbeställning 
Eventuell avbokning av beställd resa ska göras senast 1 timme före resans start. 
Om resan inte avbokas kan resenären bli ersättningsskyldig. 
 

Bomresor 
En resa som inte avbokats i tid definieras som en så kallad bomkörning. Om samma 
resenär upprepade gånger orsakar bomresa, utan godtagbar förklaring, krävs 
resenären på betalning.            
 
Rutin: 
5 bomresor inom en 3 månaders period   - muntlig tillsägelse 
Fortsatta bomresor nästkommande månad - skriftlig tillsägelse med krav på 
framkörningsavgiften. 
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Service i samband med resa 

 Reseservice   
Utförs av föraren vid behov. På begäran skall taxichauffören hjälpa den 
färdtjänstberättigade: 

− in/ut ur bilen  
− till och från port eller fastighetsgräns  
− stöd vid förflyttning till och från bostad och besöksplats  
− hjälp med säkerhetsbälte, hjälpmedel, och handbagage motsvarande en 

kasse i var hand.  
 
Denna hjälp utgår inte om ledsagare finns beviljad på tillståndet som medföljer på 
resan. 

Begränsad bärhjälp 
I Kungsbacka finns endast bärhjälp i form av trappklättrare som tillhandahålls av 
vissa trafikföretag. Trappklättrare är ett mekaniskt hjälpmedel som används i 
trappuppgångar (ej utomhus) från port till lägenhetsdörr.  
 
Därmed finns inte manuell bärhjälp att tillgå på grund av säkerhet, arbetsmiljörisker 
för chaufförerna samt oklarheter i försäkringsansvar utifall olyckor skulle inträffa.  
 
Till skillnad från resor till sjukvård, där andra regler inträder, betraktas 
färdtjänstresande som ett planerat resande.  
 

Resegaranti i färdtjänsten – gäller i färdtjänstområdet 
Kungsbackas resegaranti träder in om bilen är mer än 30 minuter försenad. 
Ersättning utgår i form av gratis resa för den aktuella resan eller nästkommande 
färdtjänstresa. 
 
Om resenären kommer försent till en utlovad senast frammetid så utgår ersättning 
för dels den aktuella resan samt även nästkommande tur- och returresa.  
 
Garantin gäller inte omständigheter som ligger utanför Hallandstrafikens och deras 
operatörers möjligheter att påverka.  
 
Resenären får åberopa resegaranti genom att kontakta beställningscentralens 
kundtjänst.  
Kundtjänsten kontaktar kommunens färdtjänstutredare för beslut om så kallad 
garantiresa. 
 

Färdtjänstresor mot faktura 
Från den 1 oktober 2017 kan färdtjänstresor betalas i efterhand mot faktura en gång 
per månad. Faktureringen sköts av Hallandstrafiken som också besvarar frågor om 
fakturan. 
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Fakturadress 
Om inget annat angivits skickas fakturan till den färdtjänstberättigades hemadress.   



2024-01-05

SAMMANSTÄLLNING AV INVESTERINGAR  2025-2034

Nämnd: Kungsbacka Bredband
Nämnd

 Ex. FR, FG, 
GV                                                                                                    

Specifikation Totalt 
investerings-

anslag

2025-2034 Budget         
2023

Budget         
2024

Budget         
2025

Plan         
2026

Plan         
2027

Plan         
2028

Plan         
2029

Plan         
2030

Plan         
2031

Plan         
2032

Plan         
2033

Plan         
2034

Proj/Kat Övriga investeringar:

Varav uppskattad fördelad investering UT:
450A Stamnät och Hårdvara utbyggnad 69 400 7800 5 850 7 400 8 100 7 600 9 600 5 850 5 850 6 850 5 850 6 150 6 150
456A Reinvesteringa Kungsbacka Bredbandsnät 24 400 0 1 000 1 000 1 200 1 200 2 000 2 000 3 000 3 000 3 000 4 000 4 000
451B Områdesnät/Villa och Företags anslutningar 62 300 19250 10 250 12 750 11 250 8 250 8 250 4 050 3 550 3 550 3 550 3 550 3 550
452A Verksamhetsområden och nya områden 34 000 6175 6 000 4 000 4 000 4 000 4 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000
453A Samförläggning med VA 12 500 2100 2 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
454A Samförläggning  belysning och GC vägar 12 000 950 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
455A Extra tillkommande investeringar 10 000 1000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
 Varav uppskattad fördelning investering IN: 0       
451B Områdesnät/Villa och Företags anslutningar -32 000 -7000 -5 000 -4 000 -4 000 -3 000 -3 000 -3 000 -3 000 -3 000 -3 000 -3 000 -3 000

S.A INVESTERINGAR 192 600 30 275 23 100 25 150 24 550 22 050 24 850 15 400 15 400 16 400 15 400 16 700 16 700

Likvidbehov = investeringsbudget
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SAMMANSTÄLLNING AV INVESTERINGAR 2025-2034

2025-2034        
BUDGET 

2024

Budget         
2025

Plan         
2026

Plan         
2027

Plan         
2028

Plan         
2029

Plan         
2030

Plan         
2031

Plan         
2032

Plan         
2033

Plan         
2034

TE
5529 ÅVC och diverse 15 000 1 700 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500
5523 Container 5 500 300 1 000 500 500 500 500 500 500 500 500 500
5535 Kärl 22 000 2 000 2 000 4 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

5535NY Kärl (UT) 101 000 80 000 1 000 2 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

552A Ny ÅVC Frillesås (Syd) 40 000 20 000 10 000 30 000 0 0
Digitala nycklar 2 000 0 0 2 000 0 0
Ny ÅVC Klovsten 80 000 0 0 0 0 40 000 40 000
Ny ÅVC Volym 40 000 0 0 0 20 000 20 000
NY Kärlvågar för insamlingsfordon 250 1 500 250 0 0 0

S.A INVESTERINGAR 305 750 25 500 14 750 118 000 25 000 66 000 47 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000

RAM
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SAMMANSTÄLLNING AV INVESTERINGAR,  2025-2029

Nämnd: Vatten och avlopp
Nämnd

TE                                                                                       

Specifikation Totalt 
investerings-

anslag
2025-2029 Budget        

2024
Budget        

2025
Plan         
2026

Plan         
2027

Plan         
2028

Plan         
2029

Plan         
2030

Plan         
2031

Plan         
2032

Plan         
2033

Plan         
2034

510 VA Teknik
3575 Fordon, maskiner och redskap 8 400 1 700 2 000 1 200 1 200 2 000 2 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000
Ny Filmbuss 0 5 000
Ny Spolbil 8 000 0 8 000
Ny Upplaget Depå 0 6 000

Summa 510 16 400 2 000 9 200 1 200 2 000 2 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

511 Vattenproduktion
3529 VUTB Barriärskydd UV-anläggningar 0 700 0 0 0
5572 VDUF Reinvestering vattenproduktion (inkl investering) 14 900 5 000 4 500 2 600 2 600 2 600 2 600 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000
4598 VUTB Fjärås Bräcka ökat uttag 10 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
5068 VUTB Fjärås Bräcka ny intagsledning 0 1 200 0 0 0
5081 VUTB Fjärås VV ökad reservoarvolym 60 000 2 000 0 30 000 30 000
550C VUTB Öjersbos vattenförsörjning, förstudie 5 000 5 000 5 000 0 0

Kommande ospecificerade projekt vattenproduktion 20 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
Summa 511 109 900 11 500 34 600 34 600 14 600 14 600 13 000 13 000 13 000 13 000 13 000

512 VA-ledningsnät
3528 VUTB Nya serviser, bef anlägg, UT 29 000 5 000 5 000 6 000 6 000 6 000 6 000
3539 VUTB Nya serviser, bef anlägg, IN -95 000 -30 000 -15 000 -20 000 -20 000 -20 000 -20 000
3515 VDUF Reinvestering VA-ledningar 489 300 35 800 99 000 111 000 93 100 93 100 93 100
5055 VUTB Reservvatten Varberg 99 000 0 2 000 2 000 20 000 35 000 40 000
5550 VUTB Vattenkiosker 2 000 300 500 500 500 500
5507 VUTB Reservvatten Göteborg 225 090 10 000 57 200 52 670 28 800 62 500 23 920
5059 VUTB Digitala vattenmätare 20 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000
5060 VUTB Voxlöv/Björkris 24 000 20 000 24 000 0 0

550P VUTB Fjärås VV - Hammerö uppdimensionering vatten, et 2 15 000 65 000 15 000 0 0

550Q VUTB Fjärås VV - Hammerö uppdimensionering vatten, et 3 35 000 7 000 5 000 20 000 10 000

5598
VUTB VA Väg940 Rösan-Forsbäck (Ny vattenledning längs 
nya Onsalavägen, cirka 450 m PE225) 1 000 1 000 0 1 000 0

5080 VUTB Stockalid 1:4 VA utom plan 0 0 0 0 0
5077 VDUF Åtgärder tillskottsvatten 50 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
5061 Åsa dagvattenledning 44 000 10 000 4 000 20 000 20 000

5076 VUTB Läckageövervakning (Åtgärder för minskat utläckage) 5 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
550M VUTB Bolsheden-Släps Högås 0 0 0 0 0
550N VUTB Snipen-Bolsheden 5 720 0 5 720 0 0
550R VUTB Dagvatten Svangatan 0 0 0 0 0
550B VUTB Frillesås - åtgärder spillvatten 0 0 0 0 0
Ny VUTB Hedeleden Södra 2 000 0 2 000 0
Ny VUTB Hedeleden Norra 14 000 4 000 4 000 10 000 0 0
Ny VUTB Stockalid-Kläppa 179 700 21 000 55 700 45 000 58 000
550J VUTB Bolsheden 1:2 0 2 000

VA-utb dagvatten 40 000 20 000 20 000

VUTB Ombyggnad SPU84 samt ledningar mot Ölmanäs ARV 84 000 2 000 6 000 38 000 38 000
Kommande ospecificerade ledningsnätsprojekt 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000
Summa 512 246 420 279 870 276 400 308 100 358 020 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000
Sannolikhet (utifrån erfarenhet och trend) 0,9 0,80 1,0 1,0 1,0
Summa 512 justerad 1 388 200 221 800 223 900 276 400 308 100 358 000

0
513 Avloppsrening 0

3540 VDUF Reinvestering reningsverk 30 500 64 000 4 500 13 500 5 500 3 000 4 000
3513 VDUF Reinvestering pumpstationer (inkl fastigheter) 36 700 16 500 8 300 8 300 6 700 6 700 6 700

VDUF Reinvestering LTA-stationer 900 180 180 180 180 180
5056 VUTB Bräddvattenrening pumpstationer 6 000 2 400 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200
5575 VUTB Energisparprojekt-Pumpar 3 300 600 600 600 600 600 900
550U VUTB Slamavvattning yttre verk 6 000 3 000 3 000 3 000 0 0
5066 VUTB Framtidens avloppsrening i Kungsbacka (FAR) 0 100 000 0 0 0 0

Kommande ospecificerade avloppsreningsprojekt 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000
Summa 513 83 000 17 700 26 700 14 100 11 600 12 900 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000

0
514 VA-omvandling 0

5565 VOMV VA-utbyggnad Hagryd-Dala UT 75 000 30 000 60 000 10 000 5 000
VOMV VA-utbyggnad Hagryd-Dala IN -40 000 -40 000

4512 VOMV VA-utbyggnad Hanhals UT 0 40 000 0
VOMV VA-utbyggnad Hanhals IN 0 -1 500 0

5560 VOMV VA-utbyggnad Släps-Högås UT 64 130 30 500 64 130
VOMV VA-utbyggnad Släps-Högås IN -8 000 -29 000 -8 000

5094 VOMV VA-utbyggnad 405 Lerberg UT 6 000 6 000
VOMV VA-utbyggnad 405 Lerberg IN -5 000 -1 500 -5 000

5088 VOMV VA-utbyggnad 401 Alafors UT 27 000 10 000 17 000
VOMV VA-utbyggnad 401 Alafors IN -20 000 -20 000

5095 VOMV VA-utbyggnad 305 Runsås UT 60 000 60 000
VOMV VA-utbyggnad 305 Runsås IN -45 000 -45 000

550F VOMV VA-utbyggnad 407 Voxlöv UT 12 000 12 000
VOMV VA-utbyggnad 407 Voxlöv IN -6 000 -6 000

550G VOMV VA-utbyggnad 803 Kläppa UT 200 200
VOMV VA-utbyggnad 803 Kläppa IN -200 -200

550H VOMV VA-utbyggnad 804 Buared UT 44 000 20 000 24 000
VOMV VA-utbyggnad 804 Buared IN -12 000 -12 000

550I VOMV VA-utbyggnad 216 Sönnerbergen UT 19 000 52 000 9 000 10 000
VOMV VA-utbyggnad 216 Sönnerbergen IN -13 000 -42 000 0 -13 000

5090 VA-utbyggnad 513 Hanhals öster om UT 6 000 2 000 6 000
VA-utbyggnad 513 Hanhals öster om IN -2 000 -1 500 -2 000
VA-utbyggnad 503 Schweizerdalen UT 15 000 15 000
VA-utbyggnad 503 Schweizerdalen IN -6 000 -6 000
VA-utbyggnad 107 Solberga UT 0
VA-utbyggnad 107 Solberga IN 0
VA-utbyggnad 103 Tollesbur syd UT 8 000 8 000
VA-utbyggnad 103 Tollesbur syd IN -3 000 -3 000
VA-utbyggnad 205 Altardalsvägen UT 17 000 17 000
VA-utbyggnad 205 Altardalsvägen IN -6 000 -6 000
VA-utbyggnad 504 Rygga UT 26 300 300 26 000
VA-utbyggnad 504 Rygga IN -10 000 -10 000
Kommande VA-utbyggnad enlig plan UT 83 800 0 2 000 2 800 29 000 27 000 23 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
Kommande VA-utbyggnad enlig plan IN -54 000 -20 000 -18 000 -16 000
Summa 514 138 400 27 800 12 000 48 000 7 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
Sannolikhet (utifrån erfarenhet och trend) 0,9 0,8 1,0 1,0 1,0
Summa 512 justerad 213 800 124 600 22 200 12 000 48 000 7 000

0
515 Exploateringsprojekt (KLK) 0

5089 Skårby 12:1 UT 0 0 0 0 0
5089 Skårby 12:1 IN 0 0 0 0 0
5084 Må 3:13 UT 0 0 0 0 0
5084 Må 3:13 IN 0 -4 000 0
550X Skårby 2:3 UT 0 0 0 0 0
550X Skårby 2:3 IN -9 000 0 0 -9 000 0
5097 Skårby 6:19 (Björkris 2) UT 10 000 5 000 5 000 5 000
5097 Skårby 6:19 (Björkris 2) IN -30 000 -9 000 -20 000 -10 000
5065 Duvehed 2:14 UT 0 0 0 0 0
5065 Duvehed 2:14 IN -4 000 -2 000 -2 000 -2 000 0
550V VEXP Anneberg Centrum UT 19 990 510 6 830 6 830 6 330
550V VEXP Anneberg Centrum IN -15 500 0 0 0 -15 500

VEXP Frillesås-Rya 3:77 m.fl.(Rya industriområde) UT 52 000 22 000 10 000 28 000 14 000
VEXP Frillesås-Rya 3:77 m.fl.(Rya industriområde) IN -47 000 -10 000 -23 000 -14 000

551C VEXP Frillesås-Rya 2:1 , etapp 1 UT 0
551C VEXP Frillesås-Rya 2:1 , etapp 1 IN 0 -4 000

VEXP Stockalid 1:4 och 1:39 inom plan UT 10 000 5 000 5 000 5 000
VEXP Stockalid 1:4 och 1:39 inom plan IN -10 000 -5 000 -5 000
VEXP Åsa 5:246 UT 0 750 0
VEXP Åsa 5:246 IN 0 0
VEXP Rågelund 1:127 och Sintorp 4:260, 4:261 UT 30 000 10 000 20 000
VEXP Rågelund 1:127 och Sintorp 4:260, 4:261 IN -15 000 -15 000
VEXP Nötegång 2:207 UT 10 000 9 000 10 000
VEXP Nötegång 2:207 IN -13 000 -13 000
VEXP Bukärr 1:9 UT 5 000 3 000 5 000
VEXP Bukärr 1:9 IN -1 500 -1 000 -1 500
VEXP Kvarteret Gjutaren UT 19 000 10 000 5 000 10 000 4 000
VEXP Kvarteret Gjutaren IN -18 000 -18 000
VEXP Klovsten UT 37 000 0 10 000 12 000 12 000 3 000 0
VEXP Klovsten IN -29 000 -5 000 -8 000 -8 000 -8 000
VEXP Sydöstra centrum etapp 1 UT 30 000 1 000 2 000 10 000 10 000 5 000 3 000
VEXP Sydöstra centrum etapp 1 IN -15 000 -5 000 -5 000 -5 000 -5 000 -5 000 -5 000
VEXP Varla 2:198 Verksamhetsområde Västra Varla UT 0 5 000
VEXP Varla 2:198 Verksamhetsområde Västra Varla IN 0 -4 000
VEXP Varla 6:17, 6:18 och 6:22 UT 2 000 2 000 2 000
VEXP Varla 6:17, 6:18 och 6:22 IN -1 000 -1 000 -1 000
VEXP Tölö 6:4 m.fl. NÖ Kba UT 18 500 1 000 5 000 5 000 5 000 3 500
VEXP Tölö 6:4 m.fl. NÖ Kba IN -18 000 -6 000 -6 000 -6 000
VEXP Tölö 4:148, NÖ Kba UT 26 000 2 000 16 000 6 000 2 000
VEXP Tölö 4:148, NÖ Kba IN -11 500 -2 000 -6 000 -3 500 -5 500 -3 500
VEXP Hjälm 4:1 UT 0 5 500
VEXP Hjälm 4:1 IN -2 250 -2 250 -2 250
VEXP Kvarteret Valand UT 750 750
VEXP Kvarteret Valand IN 0
VEXP Kolla 5:6 (Förskola, Norra Gräskärr) UT 0 1 000
VEXP Kolla 5:6 (Förskola, Norra Gräskärr) IN 0
Kommande ospecificerade exploateringar 0 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
Summa 514 30 500 26 100 58 600 -15 200 -25 500 -13 500 19 500 21 500 25 000 30 000 30 000

S.A INVESTERINGAR 1 841 800 482 710 403 700 375 200 323 100 358 800 381 000 280 500 282 500 286 000 291 000 291 000

Likvidbehov = investeringsbudget



Bilaga 4 Investeringar skatt 2025–2034 
 
 
I tabell 1 nedan framgår projekt som ingår i respektive portfölj för 2025. 
 

Cykelkommun  33 %  
Cykelparkering vid Åsa station    
Gång- och cykelbro över järnvägen vid Inlag    
Gång- och cykelväg längs Varbergsvägen delen Hanhals Kyrkoväg – Torkeltorpsvägen    
Gång- och cykelväg längs Göteborgsvägen delen Anneberg – kommungränsen    
Gång- och cykelväg längs Göteborgsvägen delen Södra Rågelundsvägen - Lurendalsvägen    
Gång- och cykelinfrastruktur inom Kungsbacka stad1    
Gång- och cykelvägar utanför Kungsbacka stad2    
Kommunens vägnät  6 %  
Utbyggnad transportsystem inom Kungsbacka stad3    
Lindens gata, delen Läraregatan – Kungsbacka sportcenter    
Attraktiv stad4  8 %  
Björkris etapp I, park- och lekplats    
Badhusparken    
Vinterprydnad    
Lekplatsutveckling    
Effekt- och säsongsbelysning    
Gatu- och trafiksäkerhetsåtgärder    
Busshållplatser, standardhöjning    
Trygghetsåtgärder    
Tillgänglighetsåtgärder    
Platsutveckling    
Hallabäcksparken, gång- och cykelbro5    
Reinvestering  28 %  
Sjösäkerhet    
Utbyte av armaturer till LED; el-stolpar och el-ledningar     
Dagvattenlösningar    
Reinvestering i broar och konstruktioner    
Reinvestering i lekplatser    
Reinvestering i trafikutrustning (skyltar och staket)    
Reinvestering i trafik- och gatubelysning    
Reinvestering i beläggning ”beläggningsprogrammet”    
Parkeringar och pendelparkeringar    
Återställning av ytor efter p-automater    
Reinvestering i dagvattenpumpstationer    
Skog och park  8 %  
Åtgärdsplan för Kungsbackaån, grönska, belysning och tvärstråk    
Reinvestering i grönytor    
Främja biologisk mångfald    



Restaurering av Skogsallén    
Investering i rondellplanteringar6    
Återplantering av träd     
Grönplan    
Maskiner och utrustning  17 %  
System och programvaror    
Hållbara, smarta utemiljöer1 (implementering av internet och things i förvaltningens 
driftsverksamhet)  

  

Fordon2    
Maskiner och redskap3    
Tekniska hjälpmedel    
Tabell 1, i portföljerna ingående projekt år 2025  
 

För perioden 2026–2029 bedömer förvaltningen att indikativ procentfördelning mellan 
portföljerna enligt nedan (tabell 2). I samband med nästa års budgetbeslut kommer förslag på 
skarp procentuell fördelning mellan portföljerna för 2026 presenteras för beslut.  
 

Portfölj  Andel av investeringsutrymme i procent  
Cykelkommun  26 %  
Kommunens vägnät  28 %  
Attraktiv stad  7 %  
Reinvestering  27 %  
Skog och park  6 %  
Maskiner och utrustning  6 %  
Tabell 2 indikativ procentfördelning mellan portföljerna för perioden 2026–2029  
 

För perioden 2030–2034 bedömer förvaltningen utifrån nu kända förutsättningar att indikativ 
procentfördelning mellan portföljerna är enligt nedan (tabell 3). 
  
Portfölj  Andel av investeringsutrymme i procent  
Cykelkommun  24 %  
Kommunens vägnät  17 %  
Attraktiv stad  10 %  
Reinvestering  33 %  
Skog och park  8 %  
Maskiner och utrustning  8 %  
Tabell 3 indikativ procentfördelning mellan portföljerna för perioden 2030–2034  
 

 
1 Exempelvis ingår här sensorer och IT-utrustning till trädgropar för att de ska kunna larma när ett träd behöver 
vattnas. Vidare ingår även sensorer och IT-utrustning för att kunna koppla upp papperskorgar så att de larmar när 
de behöver tömmas.  
2 Här ingår successivt utbyte av vår fordonsflotta när befintliga fordon faller för åldersträcket. Vid nyköp strävas 
efter att köpa fossilfria fordon så långt som möjligt.  
3 Här ingår bland annat utrustning för en effektivare drift såsom robotgräsklippare för att kunna klippa fler ytor 
automatiskt utan förare. 
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Investeringsplan för Teknik 2025 - plan för 2026-2029, utblick 2030-2034 
 
 

Förslag till beslut i Kommunfullmäktige 
Nämnden för Teknik beslutar att anta förslag till ramar för utgiftsområden för 2025-2029 med utblick 
mot 2030-2034 enligt följande och skickar dessa vidare till Kommunfullmäktige för beslut: 

Investering 
(TSEK) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030–2034 

Skattefinansierad 
verksamhet 

80 000 102 000 104 040 106 121 108 243 574 568 

Vatten och 
Avlopp, summa 
nettokostnad 

403 700 375 200 323 100 358 800 381 000 1 431 000 

Avfall och 
återvinning, 
summa 
nettokostnad 

14 750 118 000 25 000 35 000 47 000 35 000 

Bredband, 
summa 
nettokostnad 

25 150 24 550 22 050 24 850 15 400 80 600 

 

 
Nämnden för Teknik beslutar att exkludera ombyggnation av ”Gamla Onsalavägen” från 

investeringsplaneringen för att i stället hantera projektet som särskilt beslut när behov uppstår, detta 
för att undvika extern upplåning vid fel tidpunkt. 
Nämnden för Teknik beslutar att exkludera Framtidens avloppsreningsverk (FAR) från 
investeringsplaneringen för att i stället hantera projektet som särskilt beslut under april månad 2024.  

Nämnden för Teknik beslutar om fördelning av medel mellan de olika projektportföljerna avseende 
2025 enligt följande: 



 KUNGSBACKA KOMMUN 
 2 (6) 

 

 

Skatt 

Portfölj cykelkommun 33 % av tillgängliga medel 

Portfölj kommunens vägnät 6 % av tillgängliga medel 

Portfölj den attraktiva staden 8 % av tillgängliga medel 

Portfölj skog och park 8 % av tillgängliga medel 

Portfölj reinvesteringar 28 % av tillgängliga medel 

Portfölj maskiner och fordon 17 % av tillgängliga medel 

Vatten och avlopp 

Portfölj Teknik VA 0,3% av tillgängliga medel 

Portfölj VA Vattenproduktion 2,8% av tillgängliga medel 

Portfölj VA Ledningsnät 55% av tillgängliga medel 

Portfölj VA Avloppsrening 4,4 % av tillgängliga medel 

Portfölj VA Omvandling 31% av tillgängliga medel 

Portfölj VA Exploatering 6,5% av tillgängliga medel 

 

Avfall och återvinning 

Portfölj Avfall 100 % av tillgängliga medel 

 

Kungsbacka bredbandsnät 

Portfölj Kungsbacka Bredbandsnät 4 % av tillgängliga medel 

Portfölj KBN Stamnät och hårdvara 29 % av tillgängliga medel 

Portfölj KBN område/villaanslutningar 35 % av tillgängliga medel 

Portfölj KBN Verksamhet och nya områden 16 % av tillgängliga medel 

Portfölj KBN Samförläggning VA 6 % av tillgängliga medel 

Portfölj KBN Samförläggning belysning/GC-väg 6%  av tillgängliga medel 

Portfölj KBN Extra tillkommande investeringar 4 % av tillgängliga medel 
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Sammanfattning av ärendet 
Förvaltningen för Teknik har berett förvaltningens samlade investeringsbehov för perioden 2025-2029 
med utblick mot 2034. Detta gäller för förvaltningens fyra separata ekonomier det vill säga 
avgiftsfinansierat Avfall och återvinning, avgiftsfinansierat Bredband, Skattefinansierad verksamhet 
samt avgiftsfinansierat Vatten och avlopp.  Nytt för året är att investeringarna delas in i portföljer, 
detta för att tydligare åskådliggöra fördelningen mellan olika typer av investeringar och öka förmågan 
till omplanering mellan projekten i portföljen.  
 

 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Tekniks tjänsteskrivelse, 2024-01-03 
Bilaga 1 Investeringar VA 2025-2034 
Bilaga 2 Investering Avfall och återvinning 2025-2034 
Bilaga 3 Investeringar Bredband 2025-2034 
Bilaga 4 Investeringar skatt 2025-2034 
 
 

Beslutet skickas till 
Kommunfullmäktige 

 

Beskrivning av ärendet 

Skatt 
Förvaltningen för Teknik har genomfört en inventering över vilka behov den ser gällande investering 
såväl som reinvestering i kommunens anläggningar. Investeringsbehovet har också bedömts utifrån 
kommunens visioner och planer om tillväxt samt inom vilka kommundelar som tillväxten kommer ske. 
För att möta dessa behov har förvaltningen bedömt att tillgängliga investeringsmedel om 80 miljoner 
kronor bör fördelas mellan de olika portföljer enligt följande, tabell 1. Beloppen i tabellen är 
avrundade och förvaltningen föreslår att det är den procentuella fördelningen som styr och exakta 
belopp räknas fram utifrån respektive procentsats.  

Portfölj Andel av investeringsutrymme i procent Belopp i reda pengar (avrundat) 

Cykelkommun 33 % 27 mnkr 

Kommunens vägnät 6 % 5 mnkr 
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Attraktiv stad 8 % 6 mnkr 

Reinvestering 28 % 22 mnkr 

Skog och park 8 % 6 mnkr 

Maskiner och utrustning 17 % 14 mnkr 

Tabell 1, procentuell fördelning mellan portföljerna avseende år 2025. 

 

Plan för kommande år 
I planen för utgiftsområdet skatt för åren 2026–2029 är motsvarande belopp för 400 miljoner. 
Beloppen är baserade på 2025 som basår och bör indexuppräknas med 2 procent årligen för att 
motsvara de faktiska behoven utan att gröpas ur av inflationen. Eventuell högre inflation än 2 procent 
föranleder behov att uppräkna beloppen ytterligare för att spegla verkligt behov. Flertalet tunga 
utgiftsposter under åren 2026-2029 avser investeringar i gatuvägnätet inom Kungsbacka stad. 
Beroende på hur arbetet med den fördjupade översiktsplanen fortlöper så kan dessa åtgärder komma att 
prioriteras upp tidsmässigt, alternativt förskjutas framåt i tid, eller omprövas. Till yttermera finns flera 
projekt med gång- och cykelvägar bland annat i Åsa med inom planperioden. Dessa kräver vägplan 
och är därför osäkra tidsmässigt ur aspekten att de kan bli tidsförskjutna om vägplaneprocessen drar ut 
på tiden. Sammantaget gör det att planen för de kommande åren är behäftad med osäkerheter. 

 

Blivande ”Gamla Onsalavägen” 
Kostnader för upprustning och iordningställande av blivande ”Gamla Onsalavägen” redovisas helt 

separat och exkluderat från övriga budgetposter, detta då förvaltningen i dagsläget inte kan bedöma när 
dessa kostnader kommer inträffa. Kostnaderna avser upprustning av dagens Onsalaväg när 
Trafikverket öppnat nya Onsalavägen för trafik. Kostnaderna bedöms till 67 miljoner kronor i 2022-års 
prisnivå. Förvaltningen bedömer i dagsläget att kostnaderna till största del kommer utfalla 2027 och 
2028 med mindre poster även 2026 och 2029. Förvaltningen föreslår att Nämnden för Teknik, när så 
blir aktuellt, hemställer hos Kommunfullmäktige om budget för detta projekt. Förfaringssättet föreslås 
för att inte i onödan binda upp medel till ett av de allra största projekten vilket förvaltningen därtill 
bedömer har en osäker tidplan utan i stället binds medel upp först när Nämnden bedömer det som 
sannolikt att medlen kommer behövas. 

Gällande reinvestering i belysningsanläggning 
Kommunfullmäktige beslöt 1990 att kommunen skulle ansvara för drift- och underhåll av belysning 
utmed enskilda vägar. Det innebär att Nämnden för Teknik idag ansvarar för, bekostar och underhåller 
cirka 6 500 belysningspunkter utmed enskilda vägar. Förvaltningen för Teknik bedömer att under de 
närmsta tio till femton åren kommer reinvesteringsbehovet i dessa anläggningar uppgå till cirka 100 
miljoner kronor i 2023-års prisnivå. Gällande reinvesteringsbehovet för år 2025 bedömer förvaltningen 
att det kan hanteras inom tilldelad ram och portföljen ”Reinvestering”, men de kommande åren 
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kommer större åtgärder behövas i anläggningarna utmed det enskilda vägnätet. Förvaltningen för 
Teknik kommer under 2024 återkomma till nämnden med ytterligare underlag för beslut i frågan. 
Förvaltningen bedömer att kommunen framöver kommer behöva fatta principbeslut kring om den 
fortsatt ska ansvara för drift- och underhåll av dessa belysningsanläggningar, och i så fall räkna in ett 
betydande belopp årligen för reinvestering och upprustning av anläggningarna.  

 

Vatten och avlopp 
VA-verksamheten står inför stora investeringar. De stora portföljerna är Ledningsnät och 
Omvandlingsområden. I portfölj Ledningsnät är de största utfallen 2025 i projekten Reinvesteringar 
(förnyelse i befintligt nät) och reservvatten till Göteborg. Reinvesteringar behövs för att upprätthålla 
ledningsnätets status över tid, och projekt för reservvatten behövs för att säkerställa att Kungsbackas 
vattenförsörjning. I portfölj Omvandling är de största utfallen 2025 i projekten Hagryd-Dala och Släps-
Högås, två stora områden som kommer få kommunalt VA.  

Tabell 2  Procentfördelning mellan portföljerna för 2025 

Portfölj Andel av investeringsutrymme i procent Investeringsutgift i miljoner kronor 

510 Teknik VA 0,3 % 2,0 

511 VA Vattenproduktion 2,8 % 11,5 

512 VA Ledningsnät 55,0 % 221,8 

513 VA Avloppsrening 4,4 % 17,7 

514 VA Omvandling 31 % 124,6 

515 Exploatering 6,5 % 26,1 

 

Erfarenhetsmässigt så vet vi att några av de alla projekt som planeras inte blir byggda i tid, men vi vet 
inte vilka projekt och vi planerar för att projekten ska utföras enligt plan. Det gör att den totala 
budgeterade volymen är svår att uppnå. För att kompensera denna skillnad har en faktor tagits med för 
de största portföljerna, Ledningsnät och Omvandling.  
Framtidens avloppsreningsverk (FAR) har inte tagits med i investeringsplaneringen för att i stället 
hanteras som särskilt beslut i Nämnden för Teknik under april månad 2024.  

 

Avfall och återvinning 
För avfallsverksamheten är de stora behoven av investeringar nya återvinningscentraler. Dessutom, i 
samband med att fastighetsnära insamling av förpackningar blir krav från 1 januari 2027 behöver kärl 
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för insamling köpas in, vilket bedöms till en investering om ca 80 miljoner kronor. Kostnaden i form 
av ränta och avskrivning kommer dock att ersättas av Naturvårdsverket. 

Kungsbacka kommun har idag tre återvinningscentraler (ÅVC): Klovstens återvinningscentral, 
Frillesås (temporära) återvinningscentral samt Barnamossens återvinningscentral. De tre ÅVC har idag 
150 000 besök per år, en möjlighet att möta våra kunder i Kungsbacka.   

Klovstensområdet ska göras om vilket innebär att Klovsten återvinningscentral måste flytta från sin 
nuvarande lokalisering. Frillesås återvinningscentral har ett temporärt bygglov på fem år på Frillesås-
Rya 3:77 (fram till hösten 2024). Barnamossens återvinningscentral kommer stegvis att avvecklas i 
samband med att den gamla deponin sluttäcks.  För att ta ett helhetsgrepp om hur vi kan förändra 
dagens situation har nämnden för Teknik beslutat om en målbild för framtidens ÅVC i Kungsbacka. 
Målbilden beskriver en kommun med tre ÅVC; Nya Klovsten; Återbruksgård Syd och 
Återvinningspunkt Volym. Inga beslut är tagna kring något av dessa ÅVC.    
I perioden mellan att befintlig ÅVC i Klovsten måste stängas och den tilltänkta platsen är klar för 
byggnation finns risk att ingen ÅVC finnas i Klovsten och att en temporär anläggning måste byggas. I 
Frillesås planeras en ÅVC planeras till industriområde i Frillesås. I detaljplanen för området redovisas 
underlag från målbild Återvinningsgård Syd, men inga beslut kring utformning är tagna. Planen är i 
dagsläget överklagad och har inte vunnit laga kraft. För Återvinningspunkt Volym utreds lokalisering 
internt i kommunen och i samverkan med Mölndal för att eventuellt hitta en lokalisering för en 
gemensam ÅVC.   
Investeringskostnaderna är inte svåra att bedöma då ingen plan för lokalisering och yta är beslutad. 
Dock, för Frillesås har detaljplan möjliggjort en investering, som skulle kunna starta 2024 eller 2025. 
Därför föreslår förvaltningen medel för denna ÅVC i budget 2025. I förslaget ingår byggnation och 
markkostnad för en ÅVC om 20 000 m2. Investeringsmedel för de ytterligare två ÅVC kan planeras 
för först efter att en plan beslutats, vilket betyder att medel kan äskas först i investeringsbeslut 2026 
och plan 2027–2030.  

Bredband 
Bredbandsverksamhetens investeringsvolym styrs dels av utbyggnaden i kommunen i stort, dels av 
tillkommande anslutningar för att öka anslutningsgraden i kommunen. De största investeringarna är i 
stamnät och hårdvara, områdesnät för befintliga bostäder och nya områden. 

 

 

Ulrika Granfors   Emir Halalkic     Annika Malm 
Förvaltningschef   Verksamhetschef   Verksamhetschef 
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Underlag till kommunbudget 2025 
 

Förslag till beslut i nämnden för Teknik 
Nämnden för Teknik antar underlaget daterat 2023-12-29 och översänder det som sitt eget till 
kommunstyrelsen. 

Sammanfattning av ärendet 
Detta underlag till kommunbudget 2025, plan 2026–2027 speglar möjligheter, utmaningar 
och förändringar för nämnden för Teknik. Det beskriver även hur vi tänker oss ta hand om 
direktivet om att öka förmågan och tempot i arbetet med innovation och digitalisering. 
Dokumentet är ett framåtsyftande dokument och avser spegla det bidrag nämnden kan, vill 
och avser göra till kommunens resultat som helhet. 
 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Tekniks tjänsteskrivelse, 2023-12-29 
Underlag till kommunbudget 2025. Rapport 2023-12-29 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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1   Möjligheter, utmaningar och förändringar inför 2025, 
Plan 2026-2027 

Nämndens möjligheter, utmaningar och förändringar 2025, Plan 2026-2027 
 

Dricksvattenförsörjningen har blivit en av de allra viktigaste utmaningarna och en viktig 
planeringsförutsättning för Kungsbackas fortsatta tillväxt. Digital sammanhållen samhällsbyggnadsprocess 
och datadrivna beslut med hjälp av geodata och Tekniks bidrag i den utvecklingen, t ex genom att visuellt och 
pedagogiskt tydliggöra avgörande planeringsförutsättningar såsom vattenavrinningsområden, skyfallsplanering, 
dricksvattenförsörjningsmöjligheter, trafikmängder, grönområdesstrukturer etc via kartor och analysverktyg blir 
ett viktigt bidrag från Teknik. Att vi tillgängliggör öppen data som kan vara gratis för invånare och företag, gör 
att vi skapar möjligheter som ännu är okända. Vi har mycket data på Teknik som vi levererar aktivt till 
marknaden redan nu till t ex rekreations,- besöks-och fritidssektorn samt energibranschen. 

Som stor offentlig inköpare kan vi stimulera omställningen inom hållbarhet avseende t ex transportsektorn, 
cirkularitet och social hållbarhet. Att handla upp på nya sätt och ta tillvara den kompetens som finns utanför 
kommunorganisationen hos företagen är ett viktigt fokusområde för oss framöver för att vi ska säkra att vi gör 
goda affärer. 

Det är en stor utmaning för oss att vår resultatfond för den skattefinansierade delen är tömd efter 2022-2023 
års elprishöjning, extra kostnader för avfallshantering och färdtjänst pga höga dieselpriser samt oväntat höga 
inköpspriser på material och tjänster. Även en stor organisation med höga personalkostnader har bidragit till 
underskottet. Utöver tömd fond har vi därför reducerat vår personalstyrka för att få budget i balans. Vi behöver 
därför sluta göra ytterligare viss verksamhet för att skapa möjlighet till omställning av vår befintliga verksamhet 
till en ny sorts verksamhet. Invånardrivna Kungsbacka kommer bli extra viktigt nu för att rätt saker ska väljas 
bort och rätt saker ska ställas om. 

Det som kan vara kostnadsdrivande är politiska prioriteringar, hur förvaltningen väljer att tolka lagar och interna 
regler samt slutligen vår förmåga att planera och utföra verksamheten effektivt och på nya sätt. Vi kan sedan 
gammalt ha ambitioner om en hög standard och trygghetsnivå t ex avseende hur vi utformar utemiljöer, 
trafiklösningar etc. Det finns en möjlighet för Teknik att tona ner, sänka och förenkla och ifrågasätta tidigare 
valda standardnivåer till förmån för ”good enough”. Det kan också vara så att vi ska fokusera på att hålla en 
jämn lägstanivå som vi inte underskrider någonstans istället för att fokusera på satsningar. Vi kan ha 
"slutapiloter" där vi ser om det händer något drastiskt efter att vi slutat med en uppgift. För allt detta kan krävas 
mod av både förtroendevalda och tjänstepersoner och god invånardialog.  

Vi behöver sluta vara leverantörer för att istället öka fokuset på att vara möjliggörare, särskilt för 
tillväxtkreatörerna. Då skapar vi samhället tillsammans, något som både är demokratistärkande och 
tillitsskapande samt på sikt kostnadsdämpande för kommunen. Bra exempel kan vara grönyteanvändning, 
evenemang och initiativ som tillför utemiljön eller livet mellan husen något. Vi kan bli flera kraftsamlar istället 
för den fragmentering av initiativ som finns idag. Det gäller t ex innerstadsutvecklingen. Vi kan också skapa 
utemiljöer som stimulerar hälsa och sociala relationer. Slutligen kan vi bli en kommun som aktivt och 
transparent välkomnar att privata exploatörer både planerar och bygger ut kommunal infrastruktur såsom gator, 
VA-ledningar och grönområden och där vi som kommun framöver istället antar rollen som beställare med 
uppföljande roll. Vi testar nu detta förfaringssätt tillsammans med Samhällsbyggnadskontoret och en privat 
exploatör av Tölö ängar. 

Vi har god erfarenhet av att ha delat kompetens mellan förvaltningarna t ex i samband med Bygg & Miljös 
övertalighet. Att fortsätta på det tänket samt etablera regional samverkan, som i vattenförsörjningsfrågan, 
kommer bli avgörande för att dels få bra lösningar men även ekonomiskt försvarbara lösningar. 

Vi kan ha tydligare gemensamma framtidsplaner för kommunens utbyggnad. På så sätt skapar vi motivation 
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internt för fler att bidra på det allra bästa sättet. Vi blir därmed också mer proaktiva gentemot exploatörer kring 
hur deras och vår kompetens och planer kan jacka i varandra så att samhället kan byggas ut snabbare och med 
mindre resurser.  

Specifika frågor som nämnden vill avisera- Dricksvattenförsörjningen, både för oss själva och vårt ansvar 
för en redundant försörjning av hela GR-regionen och gentemot Varberg, är vår mest angelägna fråga. Att få 
rådighet över uppdämningen av Lygnern är avgörande liksom möjligheten att köpa vatten från övriga GR-
regionen för att kompensera när vårt egna vatten inte räcker. Idag har vi enbart rådighet över vattenuttaget ur 
Lygnern (som dessutom är för litet) och filtreringen genom Bräckan, inte den viktiga uppdämningsmöjligheten. 
I denna fråga behöver vi tjänstepersoner och förtroendevalda jobba tillsammans gentemot t ex grannkommuner, 
myndigheter såsom Länsstyrelsen samt privata intressen i form av energibolag och enskilda fastighetsägare. 

Nedlagda deponier för avfall är en skuld både miljömässigt och ekonomiskt. Avsättning av ekonomiska medel 
för deponierna som motsvarar bedömd kostnad för drift och sluttäckning, behöver hanteras av Teknik och 
Kommunledningskontoret gemensamt på ett aktivt sätt i samband med årsredovisningarna. 

Investeringar respektive driftverksamhet behöver kontoföras på rätt sätt. En hel del verksamhet som är av 
planerande karaktär (undersökningar, alternativutredningar, planeringsöversikter som hör ihop med 
investeringsprojekt) ska enligt nytt regleverk belasta driftbudgeten istället för investeringsbudgeten vilket blir 
mycket svårt när vår fond är tömd och budgeten nedjusterad. 

1.1 Innovation och omställning till nya arbetssätt 
Nämndens arbete med innovation och omställning till nya arbetssätt 
Fokus kommer vara att fortsätta uppmuntra ett klimat där fler medarbetare gör nytt men framöver med allt större 
betoning på att göra just de satsningar som får störst effekt inom områden där vårt transformationsbehov faktiskt 
är som störst. Det är lätt att det blir ökad kvalitet inom våra områden men vi ska bevaka att nya arbetssätt 
verkligen leder till nöjdhet hos invånarna men med mindre insatta resurser. Vi har en verksamhet som påverkar 
våra invånares vardag mycket påtagligt. Därför kan det som just vi på Teknik gör nytt bli ett sätt för hela 
kommunen att kommunicera offentlig sektors behov av omställning ihop med invånarna och företagarna t ex 
inom vattenbesparing. Vår verksamhet lämpar sig väl för små tester t ex inom avfallsverksamheten. Teknik 
möter "alla" i deras vardag, inte smala specifika målgrupper. Varje invånarmöte blir en möjlighet att 
kommunicera omförhandlingen av samhällskontraktet som pågår, påverka beteenden men framförallt erbjuda 
maktförskjutning till invånarna så de upplever förändringen som positiv.  

Vi håller inte "bara" på att effektivisera egna processer utan fokus är på att införa nya e-tjänster i våra mest 
invånarkontaktintensiva processer. Vi behöver bli något spetsigare och verkligen arbeta med sådant som inte är 
kvalitetshöjande utan snarare arbetsbesparande för oss men som ändå utgår från invånarnas behov. För att 
lyckas med det finns ett fortsatt behov av att grunda arbetssätt, metoder och syftet med förändringarna hos alla 
våra medarbetare. Vi behöver ha ett mindset där vi inte är specialisterna utan facilatorerna och möjliggörarna. 
"Glo och sno" dvs öka vår omvärldsspaning och direkt gå på implementering av det andra gjort bra behöver bli 
norm t ex att vi kommer införa automatisk skanning av vägskyltar och vägstatus eller smarta utemiljöer. Vi har 
säkerställt resurser i form av ekonomiska medel särskilt dedikerade till innovation och digitalisering samt tagit 
bort nämndmål och verksamhetsmål för att kunna värna arbetstid och kraftsamla kring detta direktiv för att klara 
mer välfärd med mindre resurser (125%/75%). 

När det gäller digitalisering ser vi fortfarande ytterligare potential att börja använda befintliga system mer såsom 
BI kring analys avseende t ex vår omfattande inköpsverksamhet eller fordonsrörelser. Uppkopplade smarta 
utemiljöer för att effektivisera idag personalintensiva arbetsuppgifter behöver vi intensifiera avsevärt. Stora 
delar av vår "processindustri" dvs vattenrening på vattenverket och reningsverket effektiviseras redan nu med 
hjälp av ökad digitalisering och AI och den utvecklingen förväntas ta ytterligare fart i samband med t ex 
byggande av nytt reningsverk. 
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1.2 Omvärlden - Kungsbacka i världen 
Nämndens omvärldsanalys 
Vi vill lyfta fram fem större omvärldsskeenden utan inbördes ordning som påverkar Teknik lite mer påtagligt i 
ett kortare perspektiv: 

1) Den höga prisutvecklingstakten som gör att vår inköpstunga verksamhet får mindre för pengarna och därmed 
behöver öka omställningstakten avsevärt. Infrastrukturprojekt är trögrörliga och långsiktiga och vikande 
konjunktur har inte påverkat investeringstakten. Den har däremot inneburit en personalminskning för att få en 
omedelbar budget i balans då vår fond är tömd efter de stigande priserna på både material, energi och 
drivmedelsintensiva entreprenader. 

2) Den geopolitiska utvecklingen ställer krav på att vi kan skydda känslig information och infrastruktur. Den 
ställer även krav på att vi ökar vår förmåga att hantera stora påfrestningar såsom kris eller krig. 

3) Ett ökat intresse för hållbarhetsfrågor men även omfattande ny lagstiftning särskilt med avseende på 
cirkularitet av material och ämnen vilket berör avfallsområdet och avloppsreningsverksamheten som behöver ha 
en hög utvecklingstakt.  

4) Kraftiga svängningar i vädret som gör att vi behöver hantera torka för bönder i behov av foder till djur, 
översvämningar från vattendrag och överfulla ledningar men även brist på dricksvatten. I det längre perspektivet 
behöver vi klimatsäkra samhället. 

5) Vårt 125%/75% utgörs exempelvis av ett växande uppdrag inom avfallsområdet, fler gråa, gröna och blåa 
ytor att sköta i takt med att ny bebyggelse tillkommer, fler invasiva arter att bekämpa, fler pensionärer i behov 
av färdtjänst etc. Omställningsbehovet hos Teknik för att värna framtidens välfärd är därför minst lika stort som 
inom andra kommunala välfärdsområden. 
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2   Fokusområden och Indikatorer, förslag på nya eller 
förändrade 

Förvaltningen avstår att lämna förslag på nya eller förändrade fokusområden eller indikatorer då arbetet med ny 
styrmodell pågår. För Teknik kommer invånarnas och företagarnas omdöme i medborgarundersökningen och 
nöjdkundindex avseende näringslivsklimatet fortsatt väga tyngst.  
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Yttrande över granskningsutskick avseende Detaljplan för Hedeleden och 
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Förslag till beslut i nämnden för Teknik 
Nämnden för Teknik antar yttrandet daterat 2023-12-28 och översänder det som sitt eget till 
kommunstyrelsen. 

Sammanfattning av ärendet 
Samhällsbyggnadskontoret har begärt yttrande över granskningshandlingar avseende Detaljplan för 
Hedeleden och Klippebergen i Kungsbacka.  
Detaljplanen var under år 2022 ute på samråd och nämnden för Teknik yttrande sig då över 
detaljplanen. Nämndens yttrande tog avstamp i bland annat buller från vägtrafiken, trygghet inom 
planområdet men också de driftskonsekvenser vilka detaljplanen genererar. 
Förvaltningen för Teknik föreslår att nämnden antar yttrande daterat 2023-12-28 och översänder till 
kommunstyrelsen som sitt eget. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Tekniks tjänsteskrivelse, 2023-12-28 
Yttrande från förvaltningen för Teknik, 2023-12-28 
Protokoll nämnden för Teknik, 2022-09-14 §82 
Yttrande från Teknik, 2022-09-07 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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Beskrivning av ärendet 

Bakgrund 
Samhällsbyggnadskontoret har begärt yttrande över granskningshandlingar för Detaljplan för 
Hedeleden och Klippebergen i Kungsbacka. Detaljplanen var under år 2022 ute på samråd och 
nämnden för Teknik yttrande sig då över detaljplanen. Yttrandet som helhet finns bilagt denna 
tjänsteskrivelse. I korthet berörde nämndens synpunkter nedanstående ämnen: 

• Huvudvägen ”Hedeleden” har inom detaljplanearbetet dimensionerats för hastighet 60 km/tim. 
Nämnden såg att detta fick påtagliga konsekvenser för vägens, såväl som områdets utformning. 
Vägen kan längs stora delar inte på ett trafiksäkert sätt ha korsningar i plan för gång- och 
cykeltrafik (övergångsställen), utan för att möjliggöra säkra passager tvärs vägen behöver två 
gångtunnlar byggas. Gångtunnlar upplevs generellt som mycket mer otrygga av de som 
passerar igenom dem jämfört med övergångsställen och nämnden såg det som viktigt att extra 
omsorg läggs vid utformning av tunnlarna. Därtill såg nämnden behov av att en stor markyta 
möjliggörs i anslutning till tunnlarna för att minska gömda hörn och mörka områden invid 
tunnlarna.  

• Utifrån ett bullerperspektiv blir behovet av bullerdämpande åtgärder betydligt större på 
omgivande befintliga fastigheter om dimensionerande hastighet är 60 km/tim jämfört med 40 
km/tim. Nämnden konstaterar att som väghållare kommer nämnden ansvara för 
bullerreducerande åtgärder på ett större antal befintliga fastigheter jämfört med hur många 
fastigheter som behöver åtgärdas om vägen dimensionerades för 40 km/tim. 

• Utifrån barnperspektivet såg nämnden en risk med att området kommer upplevas som otryggt 
då Hedeleden blir en barriär med hög hastighet som bara kan korsas planskilt på två ställen. 

• Nämnden konstaterade att driftskostnaderna nämnden kommer belastas med för gångtunnlar är 
högre än om säkra korsningar i plan kan byggas.  

 

Bemötande av nämndens synpunkter 
I samrådsredogörelsen anger Samhällsbyggnadskontoret att de delar nämnden för Tekniks synpunkter 
från samrådsskedet. I samrådsredogörelsen belyses att dimensionering av vägen har gjorts med en 
hastighet av 60 km/tim, men att hastigheten inte styrs i detaljplanen. Dimensionerande hastighet har 
därför ej ändrats mellan samråds- och granskningsskede utan är fortsatt 60 km/tim. 
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Förvaltningens förslag 
Utifrån de synpunkter som nämnden för Teknik lämnade i sitt yttrande i samrådsskedet föreslår 
förvaltningen för Teknik att dimensionerande hastighet för Hedeleden justeras till 40 km/tim. Valet av 
dimensionerande hastighet i detta skede av detaljplaneprocessen styr i stor omfattning hur området 
gestaltas och hur vägområdet planeras. Åtgärder i form av gångtunnlar och bullerskyddsåtgärder 
kommer behöva anläggas om vägen dimensioneras för 60 km/tim. Kostnaden för dessa åtgärder 
belastar kommunen, och i förlängningen nämnden för Tekniks investeringsbudget. Om vägen 
dimensioneras för 40 km/tim så är krävs inga gångtunnlar, och omfattningen av bullerskyddsåtgärder 
är betydligt mindre, något som i sin tur minskar kommunens kostnader för anläggande av vägen. 
Förvaltningen för Teknik föreslår därför att justeringen görs nu, att skjuta på frågan gör att vägområdet 
behöver byggas med dimensionering 60 km/tim även om ett framtida beslut om hastighetsreglering på 
sträckan skulle vara 40 km/tim. Förslaget baserar förvaltningen för Teknik på en sammanvägning av 
de faktorer som nämnden för Teknik belyste i sitt yttrande i samrådsskedet.  

 

 

 

Ulrika Granfors   Emir Halalkic 

Förvaltningschef   Verksamhetschef 
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Yttrande från förvaltningen för Teknik - gällande granskningsutskick för Hedeleden 
och Klippebergen 

Planförslaget 
Syftet är att möjliggöra för en infrastrukturanläggning som innefattar väg och gång- och 
cykelvägar mellan Tölö ängar och Hede station. Planens syfte är även att säkerställa 
rekreationsområdet Klippebergen. 
 
Förvaltningen för Teknik anser att detaljplanen och de möjligheter den för med sig genom att skapa 
ytterligare länkar för trafik mellan Hede station och Tölö Ängar är mycket positivt. Länken kommer 
skapa nya resmöjligheter för motorburna resenärer, cyklister, gående, kollektivtrafikresenärer och 
logistikflöden. Att knyta ihop dessa två delar av Kungsbacka skapar också förutsättningar för trafiken 
inom staden att använda sig av flera olika vägar jämfört med idag. Det i sin tur är positivt genom att de 
olika alternativa vägarna avlastar varandra.  
 

För att uppnå tillräcklig rening av dagvattnet från vägen har olika typer av lösningar undersökts 
exempelvis genom brunnsfilter i serie. Brunnsfilter är i många fall en driftkrävande lösning och 
förvaltningen för Teknik ser det som viktigt att kommunen i kommande detaljplaner säkerställer att 
nya reningsanläggningar nedströms dimensioneras för att även hantera dagvatten från Hedeleden. 

Förvaltningens förslag 
Förvaltningen är positiv till detaljplanen i sig och ser att den kommer bidraga med mycket positivt för 
Kungsbacka. Utifrån de synpunkter som nämnden för Teknik lämnade i sitt yttrande i samrådsskedet 
föreslår förvaltningen för Teknik att dimensionerande hastighet för Hedeleden justeras till 40 km/h. 
Valet av dimensionerande hastighet i detta skede av detaljplaneprocessen styr i stor omfattning hur 
området gestaltas och hur vägområdet planeras. Förvaltningen för Teknik föreslår därför att 
justeringen görs nu, att skjuta på frågan gör att vägområdet behöver byggas med dimensionering 60 
km/h även om ett framtida beslut om hastighetsreglering på sträckan skulle vara 40 km/h. Förslaget 
baserar förvaltningen för Teknik på en sammanvägning av de faktorer som nämnden för Teknik 
belyste i sitt yttrande i samrådsskedet.  

 

Emir Halalkic 

Verksamhetschef Trafik & Utemiljö 
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§ 82 Dnr 2022-00650 
Samrådsutskick detaljplan för Hedeleden och Klippebergen i 
Kungsbacka, BN 2020-00008 

Beslut 
Nämnden för Teknik antar yttrandet daterat 2022-08-24, och översänder det som sitt 
eget till kommunstyrelsen. 

Sammanfattning av ärendet 
Samhällsbyggnadskontoret har begärt yttrande över samrådshandlingar för 
Detaljplan för Hedeleden och Klippebergen i Kungsbacka, samrådsutskick (2020-
00008). Samråd pågår 28 juni – 31 augusti 2022 med förlängd samrådstid till 16 
september 2022. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Tekniks tjänsteskrivelse, 2022-08-24 
Yttrande Teknik - Hedeleden BN 2020-0008 

Beslutsgång 
Ordförande Monica Neptun (L) frågar nämnden om arbetsutskottets förslag till beslut 
kan antas och finner att så sker. 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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Yttrande från Teknik - Samrådsutskick detaljplan för Hedeleden och Klippebergen i 
Kungsbacka, BN 2020-00008 
 
Planförslaget 
Syftet är att möjliggöra för en infrastrukturanläggning som innefattar väg och gång- och 
cykelvägar mellan Tölö ängar och Hede station. Planens syfte är även att säkerställa 
rekreationsområdet Klippebergen. 
 

Trafik 
Inriktningen från kommunstyrelsen är att Hedeleden ska ha god framkomlighet och anpassas för trafik 
i 60 km/h. Inriktningsbeslutet om en hastighetsbegränsning på 60 km/h medför en rad konsekvenser 
för utformningen som till exempel planskilda passager för gång- och cykeltrafik, ökat ytanspråk för 
väganläggningen och ökat avstånd till bebyggelse på grund av buller.  
  
Enligt gällande översiktsplan, antagen 2021-11-09, gäller att "Resor tillåts vara en blandning av flera 
olika trafikslag och resorna ska utföras i en långsiktigt hållbar trafikmiljö utifrån trafiksäkerhet, 
trygghet, miljökvalité, markanvändning och energieffektivitet." Förslaget med två gång- och 
cykeltunnlar är enligt förvaltningen för Teknik svårförenligt med dessa intentioner i översiktsplanen, 
detta dels på grund av det ökade behovet av markanvändning, dels på grund av påverkan på 
tryggheten.   
 
Markanvändning 
Vägens kurvdragning är anpassad för att uppnå god framkomlighet för trafik i 60 km/h. I syfte att 
uppnå en säker koppling till kommande skolor i norra Voxlöv och Tölö ängar krävs två gång- och 
cykeltunnlar. Förutsättningarna på båda dessa platser samt kurvdragningen för gång- och cykelvägarna 
gör att tunnlarna blir ytkrävande. För att gång- och cykeltunnlarna inte ska upplevas otrygga är det 
mycket viktigt att de utformas med omsorg och de behöver ges stor markyta för att detta ska uppnås. 
Vid en hastighet på vägen om 40 km/h behöver inte gång och cykeltunnlar anläggas. 
  
Miljökvalité 
Behovet av bullerreducerande åtgärder för befintliga intilliggande fastigheter ökas från fem stycken 
fastigheter vid tillåten hastighet om 40 km/h, till 24 stycken befintliga fastigheter med 60 km/h. Detta 
medför att Teknik som väghållare ansvarar för att bullerreducerande åtgärder byggs ut för att uppnå 
godtagbar bullernivå. 
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Trafiksäkerhet och trygghet  
Vid 60 km/h kan säkra passager för gång- och cykeltrafikanter skapas genom planskildhet (tunnel eller 
bro), eller hastighetssäkrad passage i plan. Eftersom ett inriktningsbeslut om god framkomlighet för 
motorfordonstrafiken har fattats så har förslaget utformats med två gång- och cykeltunnlar. Att 
separera gång- och cykeltrafiken helt från motorfordonstrafiken är en trafiksäker lösning, men tunnlar 
upplevs ofta som otrygga. Den som rör sig genom tunneln saknar ofta kontakt med omgivningen vilket 
bidrar till en känsla av otrygghet. Gång- och cykeltunnlar behöver utformas med omsorg för att bli 
attraktiva. För att uppnå god tillgänglighet måste nedgångarna till tunnlarna ha godtagbar marklutning, 
vilket i sin tur medför att vägen ned till tunneln blir lång. Detta ökar risken att trafikanter väljer bort att 
passera i tunnel och istället passerar vägen i plan på en icke hastighetssäkrad plats, något som ökar 
risken för olyckor mellan motorfordon och oskyddade trafikanter. För ökad överblickbarhet och sikt 
från gångvägen ned till tunneln behöver omgivande slänter vara flacka, något som kräver stora ytor.  
 
Ur ett barnperspektiv kan området upplevas otryggt då hastigheten kommer att vara hög utmed 
Hedeleden och vägen kommer att upplevas som en barriär där det endast finns två platser att passera 
vägen planskilt. 
 
Landskap 

Förvaltningen för Teknik är positiva till att en inventering av grova ädellövträd genomförs i det 
kommande planarbetet, inventeringen behöver sedan beaktas vid bestämning av vägens läge genom 
skogspartiet. 

Slänter i anslutning till gång- och cykeltunnlar behöver göras så pass flacka att de med enkelhet kan 
klippas och i övrigt underhållas på ett kostnadseffektivt sätt.  

 

Vatten & Avlopp  
Dagvattenhantering ska följa förslag i Dagvattenutredning Hedeleden med uppdragsnummer 
30020921 för hållbara dagvattenlösningar som påverkar hela Hedeledens planområde. 
Dagvattenavledning till fördröjning och rening av normal nederbörd ska ske i och till öppna lösningar 
så långt så är möjligt. Ytliga avrinningsvägar, lågpunkter och översvämningsytor ska bibehållas eller 
skapas för att hantera större nederbördsflöden som skyfall i vägområde och från områden runt 
Hedeleden som skydd för befintlig och framtida bebyggelse och infrastruktur. Som stöd för 
genomförande behöver föreslagen dagvattenhantering beskrivas under beskrivning Användning allmän 
plats. 
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Bredband 
Kungsbacka Bredbandsnät har fiber i området något som gör att aktsamhet och skydd av befintlig 
ledning krävs vid arbete inom området. Kontakt med ledningsägaren krävs innan arbetet påbörjas. 
 
Ekonomi 
 
Investeringskostnad 
De i exploateringsprojektet medverkande bolagen är med och finansierar Hedeleden genom att erlägga 
ett exploateringsbidrag till kommunen. Bidraget är baserad på en kostnad för utbyggnad av Hedeleden 
där hastigheten är 40 km/h, vilket är godtagbart för att nå de nya bostadsområdena. För högre standard 
på Hedeleden står kommunen för merkostnaden. 
 
Driftkostnad 
Kommunen genom Förvaltningen för Teknik får kostnader för drift och underhåll av gator, samt gång- 
och cykelväg, bulleråtgärder, öppna dagvattenanläggningar och VA-ledningar. Gångtunnlar innebär 
större driftkostnad än en passage i plan, något som medför ett ökat behov av driftsmedel för 
förvaltningen för Teknik.  

 

 

 

Emir Halalkic 

Verksamhetschef, Trafik & Utemiljö 
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Kungsbacka borna 

Motion till Kf:s möte 2023-09-11 2023-09-11 

Motion: Prioritering biologisk mångfald Kungsbacka kommun 

Invasiva främmande arter är ett växande problem och räknas som ett av de 
absolut största hoten mot biologisk mångfald. De kan också orsaka stora 
negativa effekter, även ekonomiska, på jord- och skogsbruk samt människors 
och djurs hälsa. Problemen med invasiva främmande arter i Sverige ökar i takt 
med att vi blir fler människor och att vi reser mer. Oron är stor för framtida 
skador och medföljande extra kostnader för bekämpning orsakade av dessa 
växter. Tidig bekämpning, ökad kunskap och lämpliga åtgärder måste därför 
prioriteras. Nedan är några av de mest problematiska invasiva främmande 
landarterna i Sverige. De kan orsaka allvarlig skada på våra ekosystem och 
Naturvårdsverket rekommenderar att man hjälper till att begränsa 
spridningen. 

Följande arter finns i vår kommun och som fastighetsägare är man skyldig 
att bekämpa dessa växter gemensamt med andra fastighetsägare, vägverket 
länsstyrelsen m.fl. 

Blomsterlupin Denna trädgårdsväxt som härstammar från Nordamerika är 

älskad av många, men också ett hot mot ängsblommorna vid våra vägkanter och 

dikesrenar. Den tränger undan annan växtlighet med sitt invasiva växtsätt. 

Vresros En tålig buske som finns i många trädgårdar och planteringar. Den är 
inte så känd som invasiv, men det är ingen hemlighet för de som bor vid kusten 
i västra Sverige där den invaderat stränder och sanddyner. 

Kanadensiskt gullris En trädgårdsväxt som spridits ut i landskapet genom sina 
otaliga frön som följer med vinden. Många vet inte att den hör till de invasiva 
främmande arterna så det behöver bli känt. 

Jättebalsamin är frösprättaren som har kommit hit ända från västra Himalaya. 
Här har den smitit från trädgårdarna och trivs alldeles för bra i det fria. Den är 



spridd i nästan hela landet. Eftersom den är EU-listad är det förbjudet att både 
sprida och ha den. 

Jätteloka En av de mest storvuxna och spridda invasiva främmande arten i 
Sverige. Den kan bli upp till 3 meter. Viktigt att veta är att den har en växtsaft 
som ger brännskador på huden. Eftersom den är EU-listad är det förbjudet att 
både sprida och ha den 
Gul skunkkalla En mycket invasiv våtmarksväxt från Nordamerika som kommit 
till Sverige som park- och trädgårdsväxt, men som nu finns i naturen. Det finns 
chans att utrota den i Sverige, så rapportera om du ser den. Eftersom den är 
EU-listad är det förbjudet att både sprida och ha den. 

Parkslide En mycket invasiv bambuliknande växt som på kort tid blivit känd som 
en "värsting" bland de invasiva främmande arterna. Den har stor 
spridningskraft och det finns ingen bekämpningsmetod som säkert fungerar. 

Kungsbackaborna yrkar därför: 

- att förvaltningen för Teknik, efter en analys hur spridningen av dessa arter ser 
ut i kommunen, tar fram en konkret plan för att bekämpa dessa arter, i parker 
och på allmänna ytor samt av kommunen ägda bolags marker tex Eksta och 
Tjolöholm. En plan för att bekämpa en art med stor spridning bör innehålla. 

1. Kartläggning av förekomster av arten 
2. Prioritering för bekämpning 
3. Metod och avfallshantering 
4. Upprepade insatser och uppföljning 

- att kommunen tar fram en utbildning för de anställda som arbetar eller 
kommer i kontakt med dessa utmaningar i sitt dagliga värv. Detta skall även 
gälla underentreprenörer för att effektivisera bekämpningen i parker och 
allmänna ytor och till kommunen kopplade ytor. 

- att kommunen tar fram riktlinjer för samarbete med Trafikverket ochl 
Länsstyrelsen för att effektivt förhindra spridning. 

0 rL -~ ÅA l~M 
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Roger Larsson (Kb) Jarre Heimbrand (Kb) 

\. .J 
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§ 254 Dnr KS-2023-00584 
Remittering av motion från Roger Larsson (KB) m.fl. om bekämpning av 
invasiva arter 

Beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott remitterar motionen till nämnden för Teknik, 
nämnden för Service, Eksta Bostads AB för beredning. 

Sammanfattning av ärendet 
Roger Larsson (KB) och Jan-Erik Heimbrand (KB) har inkommit med en motion om 
bekämpning av invasiva arter som anmäldes vid kommunfullmäktiges sammanträden 
den 12 september. Kommunfullmäktige remitterade motionen till kommunstyrelsen 
för vidare beredning. 

Motionärerna menar att invasiva arter är ett hot mot biologisk mångfald och vill 
därför att kommunen, efter en analys över hur spridningen av dessa arter ser ut i 
kommunen, tar fram en konkret plan för att bekämpa dessa arter, i parker och på 
allmänna ytor samt av kommunen ägda bolags och stiftelsers marker, till exempel 
Eksta och Tjolöholm.  

Vidare vill motionärerna att kommunen tar fram en utbildning för de anställda som 
arbetar eller kommer i kontakt med dessa utmaningar i sitt dagliga värv. Detta ska 
även gälla underentreprenörer för att effektivisera bekämpningen i parker och 
allmänna ytor och till kommunen kopplade ytor. Avslutningsvis vill motionärerna att 
kommunen tar fram riktlinjer för samarbete med Trafikverket och länsstyrelsen för 
att effektivt förhindra spridning av invasiva arter. 

Beslutsunderlag 
Kommunfullmäktige 2023-09-12 § 139 
Motion från Reger Larsson (KB) m.fl., 2023-09-05 

Beslutsgång 
Ordförande Lisa Andersson (M) konstaterar att det finns ett förslag till beslut, 
Kommunstyrelsens förvaltnings. Ordföranden (M) prövar förslaget och finner att 
arbetsutskottet bifaller det.  

Beslutet skickas till 
Nämnden för Teknik, nämnden för Service, Eksta Bostads AB  
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§ 151 Dnr TE-2023-00869 
Motion - Prioritering biologisk mångfald, KS 2023-00584 

Beslut 
Nämnden för Teknik noterar den inkomna motionen från Kungsbackaborna (Kb) till 
protokollet. 

Sammanfattning av ärendet 
Roger Larsson (KB) och Jan-Erik Heimbrand (KB) har inkommit med en motion om 
bekämpning av invasiva arter som anmäldes vid kommunfullmäktiges sammanträden 
den 12 september. Kommunfullmäktige remitterade motionen till kommunstyrelsen 
för vidare beredning. Kommunstyrelsens arbetsutskott remitterade i sin tur motionen 
till nämnden för Teknik, nämnden för Service och Eksta Bostads AB för beredning. 

Motionärerna menar att invasiva arter är ett hot mot biologisk mångfald och vill 
därför att kommunen, efter en analys över hur spridningen av dessa arter ser ut i 
kommunen, tar fram en konkret plan för att bekämpa dessa arter, i parker och på 
allmänna ytor samt av kommunen ägda bolags och stiftelsers marker, till exempel 
Eksta och Tjolöholm.  
Vidare vill motionärerna att kommunen tar fram en utbildning för de anställda som 
arbetar eller kommer i kontakt med dessa utmaningar i sitt dagliga värv. Detta ska 
även gälla underentreprenörer för att effektivisera bekämpningen i parker och 
allmänna ytor och till kommunen kopplade ytor. Avslutningsvis vill motionärerna att 
kommunen tar fram riktlinjer för samarbete med Trafikverket och länsstyrelsen för 
att effektivt förhindra spridning av invasiva arter. 

Beslutsunderlag 
Motion – Prioritering biologisk mångfald 
Beredning av motion - Prioritering biologisk mångfald, KS 2023-00584 
Beslut § 254, Motion, Prioritering biologisk mångfald, KS 2023-00584 
Beslut § 139 – Motion, Prioritering biologisk mångfald, KS 2023-00584 

Beslutsgång 
Ordförande Monica Neptun (L) prövar om nämnden för Teknik kan notera den 
inkomna motionen till protokollet, och finner att nämnden bifaller det. 
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Svar på motion från Roger Larsson (Kb) & Janne Heimbrand (Kb) om Prioritering 
biologisk mångfald Kungsbacka kommun - KS 2023-00584 

Förslag till beslut i nämnden för Teknik 
Nämnden för Teknik föreslår kommunfullmäktige att bifalla motionen i den del som avser att upprätta 
en förvaltningsövergripande plan för bekämpning av invasiva arter, och ge Samhällsbyggnadskontoret 
i uppdrag att upprätta den som en fortsättning av förvaltningens fortlöpande inventering av de invasiva 
växtarterna på kommunal mark. 
 
Nämnden för Teknik föreslår kommunfullmäktige att anse motionen besvarad i de delar som avser att 
ta fram en utbildning för anställda om invasiva arter med hänvisning till att detta redan finns inom 
kommunen samt att ta fram riktlinjer tillsammans med Trafikverket och Länsstyrelsen med hänvisning 
till att det nationellt redan finns ett ramverk kring rollfördelning och ansvarsområden i syfte att 
förhindra spridning. 

Sammanfattning av ärendet 
Motion inkom till Kommunfullmäktiges möte 2023-09-11 angående prioritering av biologisk mångfald 
i Kungsbacka kommun inskickad av Kungsbackaborna Roger Larsson samt Janne Heimbrand. 
Motionärerna lyfter frågan om att invasiva främmande arter är ett växande problem och ett av de 
största hoten mot biologisk mångfald samt medför negativa effekter på jord- och skogsbruk samt 
människors och djurs hälsa. Kungsbackaborna uttrycker stor oro för framtida skador och ekonomiska 
konsekvenser för bekämpning av invasiva växtarter och för allvarlig skada på våra ekosystem. 
Kungsbackaborna yrkar att Förvaltningen för Teknik tar fram en konkret plan för bekämpning av 
invasiva växtarter efter en analys av spridningen på kommunal mark. Man yrkar vidare att kommunen 
tar fram en utbildning för de anställda samt underentreprenörer som arbetar med eller kommer i 
kontakt med invasiva växtarter på kommunal mark. Vidare yrkar Kungsbackaborna på att kommunen 
tar fram riktlinjer för samarbete med Trafikverket och Länsstyrelsen för att effektivt förhindra 
spridning. 
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Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Tekniks tjänsteskrivelse, 2023-10-12 
Kommunstyrelsens arbetsutskott - Beslut § 254, Motion, Prioritering biologisk mångfald, KS 2023-
00584 
Kommunfullmäktige - Beslut § 139 - Motion, Prioritering biologisk mångfald, KS 2023-00584 
Motion från Roger Larsson (Kb) & Janne Heimbrand (Kb)  2023-09-11 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 

Beskrivning av ärendet 
De invasiva främmande arterna är ett komplext miljöproblem där alla behöver hjälpa till och samarbeta 
för att Kommunen ska kunna rå på det. Kommunen påverkas i flera olika roller. Både som 
fastighetsägare, myndighet, park- och grönyteförvaltare, verksamhetsutövare i entreprenader och som 
ansvarig för avfallshantering.  Kommuner har en mycket viktig roll i att begränsa invasiva arter 
eftersom de ofta är stora markägare.  

Gällande Lagstiftning samt samverkan med andra myndigheter 
Utgångspunkten för arbetet kring invasiva främmande arter är EU-lagstiftningen om invasiva arter: 
Förordning (EU) nr 1143/2014 om förebyggande och hantering av introduktion och spridning av 
invasiva främmande arter. EU-förordningen är direkt tillämplig för alla i Sverige och innebär i 
praktiken att om Kungsbacka kommun har kännedom om att en invasiv främmande art på EU-
förteckningen växer på den kommunala marken är kommunen skyldig att bekämpa arten. Kungsbacka 
kommun har bestånd av följande av EU klassade invasiva arter; gul skunkkalla, jättebalsamin och 
jätteloka.  Troligen förekommer gudaträd i kommunen också, men detta är ännu inte klarlagt.  
 
Naturvårdsverket har under juni 2023 givit ett förslag till en nationell förteckning över invasiva 
främmande arter till regeringen. Syftet med att skapa en nationell förteckning är främst att aktivt 
förhindra introduktion, etablering och spridning av invasiva främmande arter som är problematiska ur 
ett svenskt perspektiv, men som inte finns med på EU:s förteckning. På denna lista tillkommer förutom 
de invasiva arterna gul skunkkalla, jättebalsamin och jätteloka även blomsterlupin, parkslide, vresros, 
kaukasiskt och sibiriskt fetblad, kotula, spärroxbär och kanadensiskt gullris. I förslaget så föreslås 
bland annat Naturvårdsverket ansvara för föreskrifter, hanteringsprogram och tillsynsvägledning. 
Länsstyrelsen ansvarar för tillsyn, beslut och åtgärder på statlig mark och fastighetsägare är generellt 
ansvarig för åtgärder på den egna fastigheten. 
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Beslut av riksdag angående Naturvårdsverkets förslag förväntas komma under inledningen av 2024. 
Går förslaget igenom i sin helhet blir konsekvensen att Kungsbacka kommuns kostnader för 
bekämpning av invasiva arter ökar avsevärt. Kungsbacka kommun har flera bestånd av blomsterlupin, 
parkslide, vresros och kanadensiskt gullris. 
 
Den svenska förordningen (2018:1939) om invasiva främmande arter beskriver ansvarsfördelning 
mellan olika svenska myndigheter.  Det är Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten som 
samordnar arbetet med invasiva främmande arter i landet, vilket inkluderar att vägleda andra 
myndigheter, kommuner och i allmänhet om hur bestämmelserna ska tillämpas. Miljöbalken innehåller 
straffbestämmelser i 29 kap. 9c§. Tillsynsmyndigheternas ansvar fördelas i Miljötillsynsförordningen 
(2011:13). Länsstyrelsen har huvudansvaret i Sverige för det praktiska arbetet med att hantera och 
utrota främmande arter. De utövar också tillsyn så att lagar och regler följs 
 
Samverkan och dialog med Trafikverket påbörjades av Förvaltningen av Teknik i liten skala 2021. 
Kungsbacka kommun har numera upprättade kontaktvägar med Trafikverkets invasiva art-team i 
Halland. Erfarenhetsutbyte samt överlämnade eller mottagande av inrapporterade av bestånd sker 
årligen.  
 
Länsstyrelsen i Halland håller i ett nätverk där samtliga kommuner i Halland deltar. Nätverket träffas 
flera gånger per år och utbyter erfarenheter samt diskuterar svåra problem kring bekämpning, 
begränsning och förhindrandet av spridning. Länsstyrelsen har under ett par års tid givit bidrag till 
kommunerna för inventering, bekämpning, återställande samt för kommunikationsåtgärder gällande 
invasiva främmande växter. Kungsbacka kommun har fått ta del av bidragen; 120 000 kronor år 2022 
och 200 000 kronor år 2023. Bekämpningen av de invasiva främmande arterna är i Kungsbacka 
kommun en del av kommunens hållbarhetsarbete och redovisas i Hållbarhetsbokslutet. 
 

Information till invånare och kompetensutveckling bland medarbetare 
Under åren har det i Kungsbacka kommun växt fram informationsmaterial på kommunens hemsida 
som rör invasiva arter. På hemsidan finns bland annat länkar till Artportalen, Länsstyrelsen i Halland, 
Naturvårdsverket och kommunens Återvinningscentraler samt tips om bekämpning och hantering. 
 
Under åren 2020 och 2023 utbildades personal inom Tekniks verksamhet Trafik & Utemiljö för att 
dels kunna identifiera invasiva växtarter, dels för att veta hur de skulle gå till väga vid upptäckt av ett 
bestånd eller planta. 
 
Under 2023 har Förvaltningen för Service verksamhet Fastighet haft en genomgång på arbetsplatsträff 
rörande invasiva arter samt delat ut informationsblad till samtliga fastighetstekniker för att 
fastighetsteknikerna enkelt ska känna igen och identifiera de invasiva växtarterna. Rutinen är att 
anmäla förekomst av invasiva arter till enhetschef. Enhetschef har även lagt information om invasiva 
arter i förvaltningens samarbetsrum samt planerar årlig APT med tema invasiva arter. 
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Inventering och bekämpning 
Arbetet med att kartlägga, bekämpa och öka kunskapen om invasiva arter har varit i gång i 
Kungsbacka kommun sedan 2016. I Artportalen finner man samtliga inrapporterade bestånd av 
invasiva främmande arter i Kungsbacka kommun. Dessa är betydligt större än de som återfinns på 
enbart kommunens marker. Samarbetet med allmänheten i samband med rådgivning har gjort att 
Förvaltningen för Teknik har kunnat identifiera särskilt utsatta områden, där äldre, före detta 
sommarstugeområden är överrepresenterade. 
 
En första inventering av jätteloka gjordes redan 2017. Under de senaste 5 åren har kommunen lyckats 
utrota flera bestånd av just jätteloka med hjälp av LONA-bidrag. Driftspersonalen inom Tekniks 
verksamhet Trafik & Utemiljö har sedan 2016 arbetat med att bekämpa bestånd av jättebalsamin, gul 
skunkkalla samt jätteloka. Även bestånd av parkslide har bekämpats. 
 
Under de senaste åren har allt större summor lagts på bekämpning av invasiva arter. En 
sammanställning visar att 2023 har Kungsbacka kommun lagt 1,2 miljoner kronor på bekämpningen av 
invasiva främmande växtarter.  2023 har driftsenheterna inom Förvaltningen för Tekniks verksamhet 
Trafik och Utemiljö lagt 400 timmar på att plocka jättebalsamin.  
 
Förvaltningen för Teknik har ett mycket stort behov av fortsatt inventering av de invasiva främmande 
växtarterna som växer på kommunal mark. Utifrån en sådan inventering kan Teknik ta fram tydligare 
kartmaterial och utifrån detta en plan för hanteringen av dessa växter som inbegriper instruktioner för 
hantering och bekämpning, riktlinjer vid nyplantering av växter och rutiner för hantering av växtavfall 
samt en större utbildningsinsats för berörda medarbetare. 
 
Barn och unga berörs i allra högsta grad av beslut fattade av nämnden för Teknik till exempel i frågor 
gällande trafik, stadsplanering och miljö. De invasiva främmande arterna utgör ett allvarligt hot mot 
ekosystem, infrastruktur och människors hälsa och därmed barnens framtid. De invasiva växtarterna 
kan påverka hela ekosystem just genom sin massförekomst och anses vara på global nivå ett av de 
största hoten mot biologisk mångfald och artdiversitet.  
 

Nollalterantiv 
EU-förordningen är direkt tillämplig för alla i Sverige och innebär i praktiken att om Kungsbacka 
kommun har kännedom om att en invasiv främmande art på EU-förteckningen växer på den 
kommunala marken är kommunen skyldig att bekämpa arten 
 

Ulrika Granfors                                                         Emir Halalkic 

Förvaltningschef              Verksamhetschef, Trafik & Utemiljö 
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§ 139 Dnr KS-2023-00584 
Anmälan av motion från Roger Larsson (KB) m.fl. om bekämpning av 
invasiva arter 

Beslut 
Kommunfullmäktige remitterar motionen till kommunstyrelsen för vidare beredning. 

Sammanfattning av ärendet 
Roger Larsson (KB) och Jan-Erik Heimbrand (KB) har inkommit med en motion om 
bekämpning av invasiva arter. 

Motionärerna menar att invasiva arter är ett hot mot biologisk mångfald och vill 
därför att kommunen, efter en analys över hur spridningen av dessa arter ser ut i 
kommunen, tar fram en konkret plan för att bekämpa dessa arter, i parker och på 
allmänna ytor samt av kommunen ägda bolags och stiftelsers marker, till exempel 
Eksta och Tjolöholm.  

Vidare vill motionärerna att kommunen tar fram en utbildning för de anställda som 
arbetar eller kommer i kontakt med dessa utmaningar i sitt dagliga värv. Detta ska 
även gälla underentreprenörer för att effektivisera bekämpningen i parker och 
allmänna ytor och till kommunen kopplade ytor. Avslutningsvis vill motionärerna att 
kommunen tar fram riktlinjer för samarbete med Trafikverket och länsstyrelsen för 
att effektivt förhindra spridning av invasiva arter. 

Beslutsunderlag 
Motion från Roger Larsson (KB) m.fl. om bekämpning av invasiva arter, 2023-09-11 

Beslutsgång 
Ordförande Anders Ekström (M) prövar om kommunfullmäktige kan remittera 
motionen till kommunstyrelsen för vidare beredning, och finner att 
kommunfullmäktige bifaller det. 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen  



Ärenderubrik Motion - Prioritering biologisk mångfald 

Kommunstyrelsens diarienummer KS 2023-00584 

Berörda nämnder Nämnden för Teknik 
Nämnden för Service 
Eksta Bostads AB 

Svar till kommunstyrelsens diarium senast 2024-01-26 

Direktiv/Övrigt För beredning av motioner, se ärendehandboken: 
https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/i
ntra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/
informations--arendehantering/handlaggning-utre
dning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-
motioner 

 

https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/intra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/informations--arendehantering/handlaggning-utredning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-motioner
https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/intra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/informations--arendehantering/handlaggning-utredning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-motioner
https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/intra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/informations--arendehantering/handlaggning-utredning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-motioner
https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/intra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/informations--arendehantering/handlaggning-utredning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-motioner
https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/intra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/informations--arendehantering/handlaggning-utredning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-motioner
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Svar på motion från Socialdemokraterna om Förena modernitet och tradition: Skyltar 
byar, TE-2023-00860 (KS-2023-00568)  

Förslag till beslut i nämnden för Teknik 
Nämnden för Teknik avslår motionen med hänvisning till att föreslagen åtgärd ligger utanför 
kommunens och därmed också nämnden för Tekniks ansvarsområde. 

Sammanfattning av ärendet 
Per Gunnarsson och Magdalena Sundqvist, Socialdemokraterna, har till kommunfullmäktige inkommit 
med en motion daterad 2023-09-05, som berör skyltningen av byar i kommunen. Motionen är skickad 
till Nämnden för Teknik för beredning.   
I motionen föreslås översyn av ortsskyltar så att alla större byar presenteras på samma sätt. 
Motionärerna framhåller att vissa av de gamla byarna i kommunen är försedda med vägskyltar som 
talar om var byn börjar och slutar men att vissa byar saknar sådana skyltar. Motionärerna menar att det 
vore önskvärt att alla byar presenteras på samma sätt. Motionen hanterades av Kommunfullmäktige 
2023-09-12. 
Yrkandet i motionen ligger inte inom förvaltningens för Tekniks ansvarsområde eftersom kommunen 
inte är väghållare där det kan vara aktuellt med ortsskyltar enligt motionen. Förvaltningen för Teknik 
anser därför att motionen skall avslås.  

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Tekniks tjänsteskrivelse 2023-12-19 
Nämnden för Teknik 2023-12-13 § 152 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-10-03 § 252 
Kommunfullmäktige 2023-09-12 § 137 
Motion från Per Gunnarsson, Magdalena Sundqvist (S) 2023-09-05 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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Beskrivning av ärendet 
Per Gunnarsson och Magdalena Sundqvist, Socialdemokraterna, har till kommunfullmäktige inkommit 
med en motion daterad 2023-09-05, som berör skyltningen av byar i kommunen. Motionen är skickad 
till Nämnden för Teknik för beredning.   

I motionen föreslås översyn av ortsskyltar så att alla större byar presenteras på samma sätt. 
Motionärerna framhåller att vissa av de gamla byarna i kommunen är försedda med vägskyltar som 
talar om var byn börjar och slutar men att vissa byar saknar sådana skyltar. Motionärerna menar att det 
vore önskvärt att alla byar presenteras på samma sätt. Motionen hanterades av Kommunfullmäktige 
2023-09-12. 
Motionärerna yrkar på att kommunen gör en översyn och kompletterar ortsskyltar så att kommunens 
större orter/byar presenteras på ett enhetligt och logiskt sätt.  
Skyltning vid väg är väghållarens ansvar. Beroende på vilken väg det gäller kan väghållaren vara 
staten (Trafikverket), kommunen eller enskilda vägföreningar. Vägarna genom kommunens mindre 
orter och byar är de flesta fall statliga och i några fall enskilda med enskilt huvudmannaskap. 
Kommunen har inga kommunala vägar genom mindre orter och byar. 
Yrkandet i motionen ligger inte inom förvaltningens för Tekniks ansvarsområde eftersom kommunen 
inte är väghållare där det kan vara aktuellt med ortsskyltar enligt motionen. Förvaltningen för Teknik 
anser därför att motionen skall avslås.  
 
 
 

 

Ulrika Granfors     Emir Halalkic 

Förvaltningschef Teknik    Verksamhetschef Trafik och Utemiljö 



KUNGSBACKA KOMMUN SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 1 (1) 
Nämnden för Teknik Datum  

2023-12-13 
 

 
 

 

 

  Expedierat/bestyrkt 

 
 

  
 

§ 152 Dnr TE-2023-00860 
Motion - Förena modernitet och tradition: Skyltar byar, KS 2023-00568 

Beslut 
Nämnden för Teknik noterar den inkomna motionen från Socialdemokraterna (S) till 
protokollet. 

Sammanfattning av ärendet 
Per Gunnarsson (S) och Magdalena Sundqvist (S) har inkommit med en motion om 
att kommunen som anmäldes i kommunfullmäktige den 12 september. 
Kommunfullmäktige remitterade motionen till kommunstyrelsen för vidare 
beredning. Kommunstyrelsens arbetsutskott remitterade i sin tur motionen till 
nämnden för Teknik och Byggnadsnämnden för besvarande.  

Motionärerna vill att kommunen ska komplettera med ortsskyltar vid större byar i 
kommunen. Motionärerna framhåller att vissa av de gamla byarna i kommunen är 
försedda med vägskyltar som talar om vart byn börjar och slutar men att vissa byar 
saknar sådana skyltar. Motionärerna menar att det vore önskvärt att alla byar 
presenteras på samma sätt. 

Beslutsunderlag 
Motion – Skyltar byar 
Beredning av motion – Motion, Förena modernitet och tradition: Skyltar byar, KS 
2023-00568 
Beslut KS § 252 – Motion, Förena modernitet och tradition: Skyltar byar, KS 2023-
00568 
Beslut KS § 137 – Motion, Förena modernitet och tradition: Skyltar byar, KS 2023-
00568 

Beslutsgång 
Ordförande Monica Neptun (L) prövar om nämnden för Teknik kan notera den 
inkomna motionen till protokollet, och finner att nämnden bifaller det. 



Ärenderubrik Motion - Förena modernitet och tradition: Skyltar 
byar 

Kommunstyrelsens diarienummer KS 2023-00568 

Berörda nämnder Byggnadsnämnden 
Nämnden för Teknik 

Svar till kommunstyrelsens diarium senast 2024-01-26 

Direktiv/Övrigt För beredning av motioner, se ärendehandboken: 
https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/i
ntra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/
informations--arendehantering/handlaggning-utre
dning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-
motioner 

 

https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/intra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/informations--arendehantering/handlaggning-utredning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-motioner
https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/intra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/informations--arendehantering/handlaggning-utredning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-motioner
https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/intra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/informations--arendehantering/handlaggning-utredning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-motioner
https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/intra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/informations--arendehantering/handlaggning-utredning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-motioner
https://kungsbackakommun.sharepoint.com/sites/intra#/start/hur-vi-arbetar/stod-och-arbetsomraden/informations--arendehantering/handlaggning-utredning-och-beredning/beredning-handlaggning-av-motioner
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§ 252 Dnr KS-2023-00568 
Remittering av motion från Per Gunnarsson (S) m.fl. om komplettering 
av ortsskyltar vid större byar 

Beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott remitterar motionen till nämnden för Teknik och 
Byggnadsnämnden för besvarande. 

Sammanfattning av ärendet 
Per Gunnarsson (S) och Magdalena Sundqvist (S) har inkommit med en motion om 
att kommunen som anmäldes i kommunfullmäktige den 12 september.  
Kommunfullmäktige remitterade motionen till kommunstyrelsen för vidare 
beredning. 

Motionärerna vill att kommunen ska komplettera med ortsskyltar vid större byar i 
kommunen. Motionärerna framhåller att vissa av de gamla byarna i kommunen är 
försedda med vägskyltar som talar om vart byn börjar och slutar men att vissa byar 
saknar sådana skyltar. Motionärerna menar att det vore önskvärt att alla byar 
presenteras på samma sätt. 

Beslutsunderlag 
Kommunfullmäktige 2023-09-12 § 137 
Motion från Per Gunnarsson (S) m.fl., 2023-09-05 

Beslutsgång 
Ordförande Lisa Andersson (M) konstaterar att det finns ett förslag till beslut, 
Kommunstyrelsens förvaltnings. Ordföranden (M) prövar förslaget och finner att 
arbetsutskottet bifaller det.  

Beslutet skickas till 
Nämnden för Teknik, Byggnadsnämnden  
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§ 137 Dnr KS-2023-00568 
Anmälan av motion från Per Gunnarsson (S) m.fl. om komplettering 
med ortsskyltar vid större byar i kommunen 

Beslut 
Kommunfullmäktige remitterar motionen till kommunstyrelsen för vidare beredning. 

Sammanfattning av ärendet 
Per Gunnarsson (S) och Magdalena Sundqvist (S) har inkommit med en motion om 
att kommunen ska komplettera med ortsskyltar vid större byar i kommunen. 
Motionärerna framhåller att vissa av de gamla byarna i kommunen är försedda med 
vägskyltar som talar om vart byn börjar och slutar men att vissa byar saknar sådana 
skyltar. Motionärerna menar att det vore önskvärt att alla byar presenteras på samma 
sätt. 

Beslutsunderlag 
Motion från Per Gunnarsson (S) m.fl. om komplettering med ortsskyltar vid större 
byar, 2023-09-05 

Beslutsgång 
Ordförande Anders Ekström (M) prövar om kommunfullmäktige kan remittera 
motionen till kommunstyrelsen för vidare beredning, och finner att 
kommunfullmäktige bifaller det. 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen  



Socialdemokraterna 

Motion Kungsbacka 2023-09-05 

Förena modernitet och tradition: Skyltar byar 

Kungsbacka expanderar som känt i rask takt sedan flera decennier. Befolkningen ökar och allt fler 
bostadsområden växer upp i vad som tidigare var den gamla stadskärnan och byar i de gamla 
socknarna. Landskapet förändras snabbt och med den stadsbilden. 

Det är en utmaning att bevara och synliggöra kommunens historia i dessa tider av förändring. 

Vissa av de gamla byarna i kommunen är försedda med vägskyltar som talar om var byn börjar och 
slutar men långt ifrån alla. Man får till exempel veta när man åker in i Höglanda och Voxlöv men 
däremot inte när man kommer till Alslöv, bara för att ge ett av många exempel. Det vore önskvärt att 
alla byar presenteras på samma sätt. Idag är det svårt att hitta logiken i skyltuppsättningen. 

Vi yrkar därför att : 

komplettering påbörjas så att namnskyltar sätts upp vid större byar 

Per Gunnarsson, Ledamot Kommunfullmäktige 

Magdalena Sundqvist, Ledamot Kommunfullmäktige 

Birgitta Tingdal, Idegivare till motionen 
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Delegeringsförteckning 2024 - nämnden för Teknik 
 

Förslag till beslut i nämnden för Teknik 
Nämnden för Teknik antar Delegeringsförteckning 2024 – nämnden för Teknik. 

Sammanfattning av ärendet 
Varje år uppdateras delegeringsförteckning för nämnden för Teknik efter vi sett över hur 
förvaltningens behov och arbetssätt utvecklats. Samtliga uppdateringar och förändringar är 
tydliggjorda i årets version av delegeringsförteckningen. Det som tas bort är markerat i rött och den 
uppdaterade texten är gulmarkerad. 

Uppdateringarna är beskriva nedan: 

- Ny punkt 3.22 - Beslut om avsteg från fordonspolicyns krav på fossilfritt bränsle. 

- 8.1 – Uppdatering av lagrum. 

- 8.2 – Uppdatering av lagrum & nummer i delegeringsförteckningen. 

- 8.3 – Uppdatering av lagrum & nummer i delegeringsförteckningen. 

- Ny punkt 8.4 - Besluta om förlängt tömningsintervall för fettavskiljare på fastigheter med 
anslutning till det kommunala ledningsnätet 

- 8.5 – Uppdatering av lagrum, delegeringens omfattning, & nummer i delegeringsförteckningen 

- 8.6 – Uppdatering av lagrum & nummer i delegeringsförteckningen. 

- Ny punkt 8.7 - Besluta om inställd hämtning av avfall från fastighetens avloppsanläggning 

- Ny punkt 8.8 - Besluta om uppehåll i slamtömning inklusive eventuella filteranläggningar 

- Ny punkt 8.9 - Besluta om uppehåll i tömning av fettavskiljare för fettavskiljare på fastigheter 
med anslutning till det kommunala ledningsnätet 

- 8.10 – Uppdatering av nummer i delegeringsförteckningen. 

- Ny punkt 8.11 - Beslut om att frångå avfallsföreskrifter på annat sätt än i undantagsfallen 35-46 
§§ 
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- 9.1.1 – Uppdateringen förtydligar att omfördelning av belopp gäller inom av nämnden 
beslutade underportföljer. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Tekniks tjänsteskrivelse, 2023-01-03 
Delegeringsförteckning 2024 – nämnden för Teknik 

Beslutet skickas till 
Förvaltningen för Teknik 

 

Ulrika Granfors                                                      Maria Hellström 

Förvaltningschef                     Verksamhetschef 
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Inledning 
Nämnden för Tekniks ansvar och uppgifter redovisas i nämndens 
reglemente. Med denna delegering avses att nämnden överför 
självständig beslutanderätt till delegaten vilket innebär att delegaten får 
i uppdrag att på nämndens vägnar fatta beslut i vissa ärenden. 

 
 

1 Allmänt om delegering 

1.1 Vad innebär delegering? 
Kommunallagen bygger på principen att de förtroendevalda fattar beslut kollektivt 
och även har ett kollektivt verksamhetsansvar. De förtroendevalda ska därmed ha 
det yttersta ansvaret för den kommunala förvaltningen och är de som styr 
förvaltningen. I kommunallagen finns bestämmelser som reglerar möjligheten till 
delegering av styrelsen och nämndernas beslutanderätt, KL 6 kap 37-42 §§ och 5-8 
§§. 

Delegering enligt kommunallagen innebär att beslutanderätten i ett visst ärende eller 
i en ärendegrupp flyttas över till delegaten. Ett beslut med stöd av delegering från 
nämnden för Teknik1 likställs med ett beslut som nämnden fattar och kan överklagas 
genom laglighetsprövning eller förvaltningsbesvär. Nämnden kan inte återkalla, 
överpröva eller ändra ett beslut av delegat som redan är fattat. Nämnden kan dra 
tillbaka givna delegationer när som helst. 

Nämnden kan endast delegera beslutanderätt i angivna typer av beslut, nämnden 
kan aldrig delegera ett ansvar eller ett verksamhetsområde. 

Delegering förutsätter alltid beslut i två led. Först måste fullmäktige i ett reglemente 
eller i ett särskilt beslut ha uppdragit till nämnden att hantera ett visst 
verksamhetsområde eller besluta i vissa ärenden eller ärendegrupper. Därefter kan 
nämnden om den vill, besluta om delegering av denna beslutanderätt. Nämnden 
lämnar delegeringsuppdrag genom särskilt beslut eller genom att fatta beslut om en 
delegeringsförteckning där beslutanderätten i olika ärenden överförs till delegater. 

Nämnden har möjlighet att delegera beslutanderätten till nämndens presidium 
(ordförande och en eller flera vice ordförande) ett utskott, en ledamot eller ersättare i 
nämnden eller till en anställd. (KL 6:37). 

Nämnden kan med stöd av kommunallagen 6 kap 39 § delegera rätten att fatta 
beslut i ärenden som är så brådskande att nämnden sammanträde inte kan 
inväntas. Detta ska framgå av delegeringsförteckningen. Ordföranden har då rätt att 
fatta beslut i alla typer av ärenden som nämnden har rätt att fatta beslut om. Denna 
rätt bör dock utnyttjas med försiktighet och i väldigt särskilda fall. 

Nämnden kan uppdra åt förvaltningschefen att i sin tur uppdra åt en annan anställd 
inom kommunen att besluta istället, s.k. vidaredelegering (kommunallagen 6 kap 37 
§). Beslut om delegering ska då ske i två steg; 

1) Nämndens beslut om delegering till förvaltningschef, 
 

1 Nämnden för Teknik benämns hädanefter nämnden. 



2) Förvaltningschefens beslut om delegering till tjänsteman. 
 
 

1.2 Syftet med delegering 
Syftet med delegering är att dels avlasta nämnden rutinärenden och därmed ge 
möjlighet för de förtroendevalda att ägna tid och uppmärksamhet åt ärenden av 
omfattande behandling och principiell karaktär. Vidare är syftet att åstadkomma en 
effektiv verksamhet genom kortare beslutsvägar och snabbare handläggning, vilket 
medför bättre service för medborgarna. Delegeringsförteckningen är också ett 
arbetsinstrument som reglerar en del av de anställdas befogenheter. 

 
1.3 Verkställighet 
Vem som ska verkställa måste framgå av ett uppdrag, instruktion eller given position 
i organisationen. 

Den kommunala verksamheten är omfattande och komplex. De förtroendevalda har 
därför inte möjlighet att själva fatta alla beslut, utan i praktiken är det de anställda 
som fattar en stor del av de kommunala besluten. I kommunallagen finns, till skillnad 
från i viss speciallagstiftning, inga bestämmelser som ger de anställda någon 
självständig beslutanderätt. Av praxis följer dock att de har rätt att fatta sådana 
beslut som är av rent förberedande eller rent verkställande art. Denna typ av 
uppgifter ankommer automatiskt på de anställda utan att nämnderna behöver fatta 
någon form av beslut. 

Gränsen för vad som är beslut som kan delegeras och vad som är verkställighet är 
ofta svår att dra. Ett delegationsbeslut kräver att delegaten gör en självständig 
bedömning i varje fall. Ett verkställighetsbeslut tas inom ramen för tidigare fattade 
politiska beslut, och är av mer rutinmässig art. Verkställighetsbeslut får inte innebära 
någon förändring i verksamheten. Föreligger ingen självständig beslutanderätt 
brukar man tala om verkställighet. I sådana ärenden saknas ofta utrymme för 
självständiga bedömningar och frågorna är ofta redan reglerade i lag eller avtal. 
Men det kan också vara frågor som verkställs och beslutas inom ramen för redan 
fattade beslut om mål, budget, inriktning. I dagens kommuner tenderar det att bli 
mer av denna typ av beslut. 

Det finns enligt lagstiftarens mening en intressekonflikt mellan demokrati och 
rättssäkerhet å ena sidan och effektivitet och professionalitet å andra sidan, när det 
kommer till de anställdas tjänsteutövande. Detta gäller oavsett om det handlar om 
verkställighet eller det delegeringsbara området där det ofta uppstår en gråzon. I det 
praktiska tjänsteutövandet innebär det att tjänstepersoner särskilt behöver beakta 
intresset för att överklaga med stöd av kommunallagen, där intressekonflikt mellan 
demokrati och organisationens effektivitet finns. Skulle ett beslut verkställas under 
överklagandetiden med oförmågan att kunna återställas kan möjligheten till 
överklagande sägas bli fiktiv och obefintlig. 

1.4 Begränsningar 

Beslut får endast fattas inom nämndens verksamhetsområde, i ärenden där 
nämnden har befogenhet att fatta beslut enligt författning eller kommunfullmäktiges 
beslut. Vidare får beslut bara fattas inom ram för budget och övriga tillämpliga 
styrdokument. 



Nämnden får inte delegera beslutanderätten i följande slag av ärenden som framgår 
av KL 6 kap 38 §: 

– Ärenden som avser verksamhetens mål, inriktning, omfattning eller kvalitet, 
det vill säga nämndens övergripande ansvar för verksamheten 

– Framställningar eller yttrande till fullmäktige 

– Yttrande med anledning av att fullmäktiges beslut har överklagats 

– Yttrande med anledning av att nämndens egna beslut har överklagats 

– Ärenden som rör myndighetsutövning mot enskilda, om ärendet är av 
principiell beskaffenhet eller annars av större vikt. 

– Ärenden som väckts genom medborgarförslag och som överlämnats till 
nämnden (detta är dock inte aktuellt i Kungsbacka eftersom fullmäktige inte 
beslutat om att tillämpa möjligheten till medborgarförslag). 

– Ärenden som enlig lag eller annan författning inte får delegeras. 
 
 

1.5 Vem har rätt att företräda nämnden och Kungsbacka 
kommun? 
I det kommungemensamma reglementet för nämnden och nämnder i Kungsbacka 
kommun framgår att skrivelser, avtal och andra framställningar till extern part, som 
beslutas av nämnden, ska undertecknas av ordföranden, eller vid förfall för denne 
av vice ordföranden, och förvaltningschefen, om inte nämnden bestämmer annat. 

Yttranden till extern part, som beslutas av nämnden, ska undertecknas av 
ordföranden, eller vid förfall för denne av vice ordförande, och kontrasigneras av 
sekreteraren. Av nämndens delegeringsbestämmelser framgår att den som har rätt 
att fatta beslut också har rätt att underteckna handlingar och vidta andra åtgärder 
som är hänförliga till beslutet. 

Om en åtgärd inte är delegeringsbeslut utan att betrakta som ren verkställighet, 
innebär det ingen rätt att vidta åtgärden om den på något sätt binder kommunen i 
förhållandet till utomstående. För att binda kommunen mot utomstående behöver 
den anställde ha behörighet, det vill säga någon form av fullmakt för att företräda 
kommunen. En fullmakt kan inte delegera beslutanderätt i kommunalrättslig mening 
utan omfattar endast verkställighetsåtgärder. 

Inom bolagsrätten används begreppet firmateckning för att klargöra vem som har 
rätt att företräda ett bolag gentemot tredje man. Begreppet firmateckning ligger helt 
utanför kommunalrätten. För att underlätta kontakten med vissa aktörer, till exempel 
banker, som kräver att kommunen ska visa upp ett dokument som visar vem får 
binda kommunen, har kommunstyrelsen av praktiska skäl fattat ett särskilt beslut om 
att vissa personer har rätt att teckna kommunens firma. 

 

2 Bestämmelser för nämndens delegering 
2.1 Villkor för delegat 
Som delegat avses anställd med tillsvidareanställning. Vikarie eller annan anställd 
utan tillsvidareanställning och nyanställd med tillsvidareanställning erhåller rätt att 
fatta beslut enligt delegeringsförteckningen efter individuell bedömning och lämplig 



introduktion. Delegatens närmaste chef ansvarar för att delegaten inte utnyttjar sin 
delegeringsrätt innan chefen lämnat sitt godkännande. 

Delegering till annan utanför den kommunala organisationen är inte möjlig, om det 
inte finns stöd i lag (speciallagstiftning). 

Beslutsrätten gäller inom budgetansvar för respektive ansvarsområde och i enlighet 
med gällande regler och styrdokument. 

 
2.2 Jäv 
Delegerad beslutanderätt får inte utövas när det föreligger jäv enligt kommunallagen 
eller förvaltningslagen. I sådana fall inträder ersättare. 

 
2.3 Förfall för delegat 
I det fall en delegat har en längre tids frånvaro och ställföreträdare utses, ska 
ställföreträdaren ha motsvarande rätt att fatta beslut enligt delegeringsförteckningen. 

När en person med rätt att fatta beslut enligt delegering träder in i en annan 
delegats frånvaro ska detta framgå av ärendet och registreras i ärende- 
/verksamhetssystemet. 

Ersättare för nämndens ordförande: Vid förfall för ordförande inträder vice 
ordförande, om inte annat anges. 

Ersättare för förvaltningschef: Vid förfall för förvaltningschef inträder 
tjänsteförrättande förvaltningschef om sådan är utsedd och om inte annat anges. 

Vid förfall för övriga delegater: 

1) annan delegat om det finns flera angivna. Vem som tar över 
beslutanderätten ska framgå av ärendet och registreras i ärende- 
/verksamhetssystemet 

2) vikarie/ställföreträdare, vilket ska framgå av ärendet och registreras i ärende- 
/verksamhetssystemet. 

3) ordinarie delegatens/vikariens/ställföreträdarens chef, vilket ska framgå av 
ärendet och registreras i ärende-/verksamhetssystemet. 

I samtliga fall finns alltid möjligheten att återlämna delegationen till den som givit 
delegationen, det vill säga förvaltningschefen vid vidaredelegering eller nämnden. 

Ersättare för delegat bör inte besluta i viktiga ärenden om beslutet, utan större 
nackdel, kan vänta till dess att ordinarie delegat återkommit. 

Fördelning av beslutanderätt: 

Om det finns flera angivna delegater för samma typ av beslut, är det den delegat 
som enligt ordning för fördelning av ärenden som är bestämd inom verksamheten, 
som fattar beslut i ärendet. När en chef är angiven som delegat avser 
beslutanderätten inom chefens verksamhetsområde och budget om inget annat 
anges. Om det finns något annat skäl, än förfall eller fördelning, kan 
beslutanderätten fördelas till någon annan av de angivna delegaterna. 

Nämnden kan aldrig ändra eller återkalla ett beslut som är taget med stöd av 
delegering. Däremot kan nämnden återta sitt beslut att delegera en viss typ av 
ärenden eller ett enskilt ärende innan beslutet är taget. 



2.4 Förvaltningschefens vidaredelegering 
Förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera sin beslutanderätt enligt nämndens 
delegeringsförteckning till annan anställd, om inget annat framgår av förteckningen 
nedan. 

 
2.5 Rätt att vidta åtgärder med anledning av beslut 
En delegat har rätt att vidta vissa andra åtgärder som är kopplat till det beslut som 
delegaten har tagit: 

– Besluta att överklaga beslut och domar i ett ärende vid en överprövning 

– Beslut att avge yttrande till högre instans med anledning av överklagande av 
delegeringsbeslut samt att besluta att ansöka om inhibition (ett beslut inte får 
genomföras i avvaktan på prövning). 

– Delegat som har rätt att fatta beslut i viss typ av ärende har också rätt att 
underteckna handling som beslutet avser. Om arbetsutskottet har fått 
delegation undertecknas handling som beslutet avser av arbetsutskottets 
ordförande och förvaltningschefen. 

 
 

2.6 Att inte utnyttja sin beslutanderätt 
Om en tjänsteman av något skäl inte vill utnyttja sin rätt att fatta beslut i ett visst 
ärende eller ärendet visar sig falla inom ramen för vad som är föreskrivet i 
kommunallagen 6 kap 38 § ska tjänstemannen överlämna ärendet till 

– förvaltningschef om det är en beslutanderätt som är lämnad genom 
vidaredelegation från förvaltningschefen 

– till nämnden om beslutanderätten är lämnad genom delegation direkt från 
nämnden. 

 
 

Ett sådant överlämnande ska registreras i ärende-/verksamhetssystemet. 
 

2.7 Anmälan av delegeringsbeslut 
Enligt kommunallagen ska nämnden besluta i vilken utsträckning beslut som har 
fattats med stöd av delegering ska anmälas till nämnden. 

Syftet med anmälan av delegeringsbeslut är att: 

– Tiden för när överklaganden av ärenden som överklagas med 
kommunalbesvär bestäms genom det datum då beslutet eller det protokoll 
där anmälan noterats tillkännages. Det har alltså betydelse för när beslutet 
vinner laga kraft. 

– Ge nämnden fortlöpande information om vad som händer i verksamheten 
och därmed ligga som grund för möjlighet till förändringar och utveckling av 
verksamheten. 

 
Beslut som är fattade av ordförande som brådskande enligt kommunallagen 6 kap 
39 §, ska anmälas vid nämndens nästa sammanträde. 



Nämnden beslutar att samtliga beslut som är fattade med stöd av delegering ska 
anmälas till nämnden vid nästa sammanträde. 

 
2.8 Efterlevnad och uppföljning 
Nämnden har ansvar för beslut som tas med stöd av delegering. Därför är det viktigt 
att nämnden på lämpligt sätt försäkrar sig om att delegeringen efterlevs på korrekt 
sätt. Detta kan lämpligtvis ske genom stickprovskontroller inom ramen för nämndens 
interna kontroll. 

Delegeringsförteckningen ska ses över årligen. 
 

Förkortningar 
 

Lagar och bestämmelser 
AB Allmänna bestämmelser, kollektivavtal FL Förvaltningslag SFS 2017:900 

KL Kommunallag SFS 2017:725 

LAS Lag om anställningsskydd SFS 1982:80 LOA Lag om offentlig anställning SFS 
1994:260 

OSL Offentlighets- och sekretesslag SFS 2009:400 LAV Lag (2006:412) om 
allmänna vattentjänster 

GDPR General Data Protection Regulation, Europaparlamentets och rådets 
förordning (EU) 2016/679 om skydd för fysiska personer med avseende på 
behandling av personuppgifter och om det fria flödet av sådana uppgifter 

Dataskyddslagen SFS 2018:218 – Lag med kompletterande bestämmelser till EU:s 
dataskyddsförordning 

 
 

Politiska instanser och förtroendevalda 
NTE Nämnden för Teknik 

AU Arbetsutskottet 

OF Nämndens ordförande 
 
 

Anställda och organisation 
FC Förvaltningschef VC Verksamhetschef EC Enhetschef 

HR Ansvarig HR-specialist på förvaltningen 

X Med rätt att vidaredelegera till annan anställd 



Delegeringsförteckning 
 

3 Allmänt 
 

 
Nr 

 
Lagrum 

 
Delegeringens omfattning 

 
Delegerat 
till 

 
Med rätt att 

vidaredelegera 

 
Anmärkning 

3.1  Rätt att skriva under 
delgivningskvitto ställt till 
nämnden 

FC X  

3.2 6 kap. 39 § KL Besluta i ärenden som är så 
brådskande att nämndens 
avgörande inte kan avvaktas 

OF  Ska anmälas vid 
nämndens nästa 
sammanträde 

3.3 6 kap. 3–6 §§ 
OSL 

OSL 5 kap 5 § 

Utlämnande av allmän 
handling med förbehåll eller 
att inte lämna ut en allmän 
handling och besluta om 
sekretessmarkering 

FC X  

3.3.1 6 kap. 1 a § OSL Beslut om förskottsbetalning 
vid begäran om kopia av 
allmän handling 

FC X Faktura med 10 
dagars 
betalningstid 
som standard 
alternativt 
förskottsbetalni 
ng. 

3.4 OSL 15 kap. 2 § 

OSL 18 kap. 8 
och 13 § 

Bedöma sekretess i fråga om 
försvarssekretess, säkerhets- 
eller bevakningsåtgärd och 
risk- och sårbarhetsanalyser 
m.m. 

FC X Avser även att ingå 
sekretessavtal 

3.5 45 § FL Avvisa för sent inkommet 
överklagande 

FC Delegaten i 
ursprungsärendet 

 

3.6 6 kap 15 § KL 

Gemensamt 
reglemente för 
kommunstyrelsen 
och övriga 
nämnder i 
Kungsbacka 
kommun 

Utse ombud med rätt att föra 
talan i alla mål och ärenden 
som enligt lag eller annan 
författning ankommer på 
nämnden eller på annat sätt 
faller inom nämndens 
ansvarsområde. 

FC   



3.7 AB04 
(Allmänna 
Bestämmelser 
för byggnads-, 
anläggnings- 
och 
installations- 
entreprenader) 
3kap§1 

ABT06 
(Allmänna 
Bestämmelser 
för total- 
entreprenader 
för byggnads-, 
anläggnings- 
och 
installations- 
entreprenader) 
3kap§1 

Verka som ombud under 
anbudstid och enligt 3 kap § 1 
AB04/ABT06 /ABK09 i 
projektverksamheten 

FC X Den som verkar 
som ombud ska 
löpande informera 
FC om status för 
uppdraget. Ombud 
ska rapportera 
beslut tagna på 
delegation under 
anbudstiden, och 
inte att denne 
agerar ombud. 

 ABK09 
(Allmänna 
Bestämmelser 
för 
konsultuppdrag 
inom arkitekt- 
och 
ingenjörsverksa 
m het av år 
2009) 3kap§1 

    

3.8  Besluta om förvaltningens 
interna organisation 

FC   

3.9 Dataskydds 
- 
förordninge 
n artikel 37 

Utse dataskyddsombud för 
nämnden 

FC   

3.10 Dataskydds Besluta om att helt eller 
delvis avslå framställan om 
begäran av utövande av 
registrerads rättigheter 

FC X  
 -   
 förordninge   
 n artikel   
 12.5   



3.11 Dataskydds 
- 
förordninge 
n artikel 28 

Teckna avtal om 
personuppgiftsbiträdes- 
behandling av personuppgifter 
för den 
personuppgiftsansvariges 
räkning 

FC  Skriftligt person- 
uppgiftsbiträdesavta 
l ska tecknas i de 
fall någon annan 
aktör behandlar 
personuppgifter för 
den personuppgifts- 
ansvarige nämndens 
räkning. 

3.12 Dataskydds- 
förordningen 
artikel 33 och 34 

Hantera 
personuppgiftsincidenter 

FC X Utreda samt vid 
behov anmäla till 
tillsynsmyndigheten 
och informera de 
registrerade 

3.13 Dataskydds 
- 
förordninge 
n artikel 
35-36 

Beslut att godkänna 
konsekvensbedömning vid 
viss personuppgifts- 
behandling 

FC X Dataskyddskontakt 
upprättar 
konsekvens- 
bedömning som 
ligger till grund för 
beslut. Vid behov 
samråda med 
tillsyns- 
myndigheten 

3.13.1 Dataskydds- 
förordningen 
artikel 30 

Fastställa register över 
personuppgiftsbehandlingar 

FC X Årligen fastställa 
register över 
personuppgiftsbehan 
dlingar 

3.14  Yttrande till kommunstyrelsen 
över detaljplan 

FC X I avvikande/ 
kontroversiella fall 
fattas beslut av 
nämnden 

3.15  Yttrande i ärenden avseende 
remisser från Bygg- och 
Miljöförvaltningen 

FC X  

3.16  Yttrande om 
trafiksäkerhetsbedömning till 
Förskola & Grundskola 

FC X  



3.17  Yttranden i andra ärenden FC X Dock ej remisser 
från 
kommunstyrelsen 
som är adresserade 
till nämnden, 
remisser om 
planprogram 
(samråd eller 
granskning), svar på 
motion från 
kommunstyrelsen 
eller yttrande av 
principiell karaktär 

3.18  Sluta avtal inom nämndens 
verksamhetsområde i sådana 
fall som inte är uppräknande i 
denna delegeringsförteckning 

FC  Avser ej avtal av 
principiell karaktär. 
Se även punkt 9.6 

3.19  Beslut om utövande av 
kommunens rösträtt vid 
föreningsårsmöte (till exempel 
Svenskt Vatten, Avfall 
Sverige) 

OF   

3.20 Miljöbalken 26 
kap 20 § 

Godkänna miljörapporter OF  Avser rapportering 
till 
Naturvårdsverket 

3.21  Söka bidrag å nämndens 
vägnar 

FC X  

3.22  Beslut om avsteg från 
fordonspolicyns krav 
på fossilfritt bränsle.  

FC  Sker i samråd med 
Serviceförvaltningen 
– Fastighet & Fordon 



4 Väg, Trafik och Utemiljö 
 
 

 
Nr 

 
Lagrum 

 
Delegeringens omfattning 

 
Delegerat 
till 

 
Med rätt att 
vidaredelegera 

 
Anmärkning 

4.1 10 kap. trafik- 
förordningen 
(1998:1276) 

Beslut om lokala 
trafikföreskrifter avseende 
hastighetsbegränsning samt 
avseende tättbebyggt område 

AU   

4.2 10 kap. trafik- 
förordningen 
(1998:1276) 

Avslagsbeslut avseende lokala 
trafikföreskrifter 

AU   

4.3 10 kap. trafik- 
förordningen 
(1998:1276) 

Övriga beslut om lokala 
trafikföreskrifter utom 
upphävande av inaktuella 
trafikföreskrifter 

AU   

4.3.1  Upphävanden av inaktuella 
trafikföreskrifter 

FC X  

4.4 10 kap. trafik- 
förordningen 
(1998:1276) 

Beslut om tillfälliga 
trafikföreskrifter 

FC X  

4.5 10 kap. trafik- 
förordningen 
(1998:1276) 

Revidering av befintliga 
permanenta föreskrifter 

FC X Ny föreskrift med 
samma reglering, 
t.ex. att kart- 
materialet har 
förbättrats eller att 
det upptäckts brist i 
befintlig föreskrift. 

4.6 10 kap. trafik- 
förordningen 
(1998:1276) 

Beslut av trafikföreskrift med 
anledning av ombyggnation 
(investering eller 

FC X Med beslut av 
nämnd menas här 
beslutad 
investering. 

reinvestering) Avser justerade 
 LTF:er med 
 anledning av 
 ombyggnation på 
 plats/yta. 

4.7 13 kap. 3-4 §§ 
trafik- 
förordningen 
(1998:1276) 

Beslut om undantag från 
lokala trafikföreskrifter 

FC X Dispens från 
trafikföreskrift 



4.8 13 kap. 3 § trafik- 
förordningen 
(1998:1276) 

4 kap. 12 §, 15 § 
17 § trafik- 
förordningen 

Beslut till transportör och 
yttrande till Trafikverket om 
undantag från bestämmelserna 
om största tillåtna 
fordonsbredd, -längd och -vikt 

FC X Fordonsdispenser 

4.9  Teckna samrådsförfarande 
med Trafikverkets i ärenden 
om 
transportdispenser 

FC X  

4.10 10 kap. 14 § 
trafik- 
förordningen 
(1998:1276) 

Beslut om föreskrifter vid 
vägarbete eller liknande arbete 
samt under kortare tid vid 
skada eller risk för skada på 
väg 

FC X  

4.11 2 § lagen om 
flyttning av 
fordon i vissa fall 
och 2 § 
förordningen om 
flyttning av 
fordon i vissa fall 

Beslut om flyttning av fordon FC X  

4.12 Tillämpnings- Beslut om bidrag för lekplats, FC X  
regler för bidrag enskild väghållning, särskilt 
till enskild vägbidrag och vägbelysning 
väghållning i enligt av fullmäktige 
Kungsbacka fastställda villkor 
kommun 2011-  
05-18  

4.13 5 § lag Beslut om felparkeringsavgift FC X  
(1976:206) om samt kontrollavgift vid olovlig 
felparkerings- parkering 
avgift och  
1 § lag  
(1984:318) om  

kontrollavgift vid  
olovlig parkering  

4.14 Vägmärkesförord Beslut om tillstånd att schakta 
i gator och vägar för vilka 
kommunen är huvudman och 
vid behov kräva säkerhet för 
beräknade kostnader för 
återställande av kommunens 
anläggningar 

FC X  
ningen SFS 
2007:90 

AFS 1999:3 49 § 
81 § (a-e) 

Ordningslagen 3 
kap. 4 § 

Plan och 
Bygglagen 6 Kap. 
21 



4.14.1 Vägmärkesförord 
ningen SFS 
2007:90 

AFS 1999:3 49 § 
81 § (a-e) 

Ordningslagen 3 
kap. 4 § 

Plan och 
Bygglagen 6 Kap. 
21 

Beslut om priser för 
öppningstillstånd respektive 
TA-plan. 

FC  Beslut om nya 
avgifter ska årligen 
rapporteras till 
Nämnden för 
Tekniks 
arbetsutskott 

4.15 Vägmärkesförord 
ningen SFS 
2007:90 

AFS 1999:3 49 § 
81 § (a-e) 
Ordningslagen 3 
kap. 4 § 

Godkännande av 
trafikanordningsplan 

FC X  

4.16 13 kap. och 8 § 
trafik- 
förordningen 
(1998:1276) 

Beslut om parkeringstillstånd 
för rörelsehindrade 

FC X  

4.17 Ordningslagen 
(1993:1617) 2 
kap 

Yttrande till polisen avseende 
begagnade av offentlig plats 

FC X  

4.18 Ordningslagen 
(1993:1617) 2 
kap 

Tecknande av avtal som rör 
begagnade av offentlig plats 

FC X  

4.19 Riktlinjer för 
stadsodling i 
Kungsbacka 

Teckna skötselavtal för odling 
på allmän plats med förening 
eller organisation 

FC   



5 Färdtjänst 
 
 

 
Nr 

 
Lagrum 

 
Delegeringens omfattning 

 
Delegerat 
till 

 
Med rätt att 
vidaredelegera 

 
Anmärkning 

5.1 6–9 §§ lag 
(1997:736) om 
färdtjänst 

Beslut om tillstånd till 
färdtjänst med 
regelkompletteringar 

FC X Beslut överklagas 
till 
förvaltningsdomstol 

5.2 12 § lag om 
färdtjänst 

Beslut om att återkalla 
tillstånd till färdtjänst om 

   

5.2.1  – förutsättningar för tillstånd 
inte längre finns 

FC X -:- 

5.2.2  – tillståndshavaren gjort sig 
skyldig till allvarliga och 
upprepade överträdelser av de 
föreskrifter och villkor som 
gäller 

AU  -:- 

5.3 4–7 §§ lag 
(1997:735) om 
riksfärdtjänst 

Beslut om tillstånd till 
riksfärdtjänst 

FC X -:- 

5.4 8 § lag om 
riksfärdtjänst 

Beslut om att återkalla 
tillstånd till riksfärdtjänst 

  -:- 

5.4.1  – om förutsättningar för 
tillstånd inte längre finns 

FC X -:- 

5.4.2  – om tillståndshavaren gjort 
sig skyldig till allvarliga och 
upprepade överträdelser av de 
föreskrifter som gäller för 
riksfärdtjänst 

AU   



6 Vatten och Avlopp 
 
 

 
Nr 

 
Lagrum 

 
Delegeringens omfattning 

 
Delegerat 
till 

 
Med rätt att 
vidaredelegera 

 
Anmärkning 

6.1 6 § LAV Besluta om mindre utökning 
eller inskränkning av 
verksamhetsområde för 
spillvatten, dagvatten eller 
dricksvatten 

AU  Enstaka fastigheter i 
anslutning till 
befintliga 
verksamhets- 
områden 

6.2 6 § LAV Besluta om anslutning till 
allmän va-anläggning för en 
fastighet utanför 
verksamhetsområdet samt 
beslut om uppsägning av 
anslutningsavtal 

AU   

6.3 38 § LAV Avtala med fastighetsägare om 
avgift som inte regleras i va- 
taxan 

FC X  

6.4 22 § LAV Avtala med fastighetsägare om 
särskilda villkor för 
användningen av en allmän 
va-anläggning 

FC X  

6.5 Kommunens VA- 
taxa 

Besluta i ärenden om 
tillämpning av taxa samt 
allmänna bestämmelser för 
brukande av kommunens 
allmänna vatten- och 
avloppsanläggning 

FC X  

6.6 Lagen om 
allmänna 
vattentjänster 

ABVA 

Dagvattenpolicy 

Godkännande av 
dagvattenreningsåtgärd före 
anslutning till kommunens 
allmänna dagvattenledningsnät 

FC X  



7 Bredband 
 
 

 
Nr 

 
Lagrum 

 
Delegeringens omfattning 

 
Delegerat 
till 

 
Med rätt att 
vidaredelegera 

 
Anmärkning 

7.1  Besluta i ärenden om 
tillämpning av taxa för 
bredband 

FC X  



8 Avfall & Återvinning 
 
 

 
Nr 

 
Lagrum 

 
Delegeringens omfattning 

 
Delegerat 
till 

 
Med rätt att 
vidaredelegera 

 
Anmärkning 

8.1 22 § lokala 
renhållnings
- 
föreskrifter 
Kungsback
a kommun 
 
26 § 
Lokala 
avfallsföres
krifter för 
Kungsback
a kommun 
 

Besluta om att anvisa 
hämtningsplats för 
hushållsavfall 

FC X  

8.4 
8.2 

66 § lokala 
renhållnings
- 
föreskrifter 
 
31§ Lokala 
avfallsföre
skrifter för 
Kungsback
a kommun 
 

Besluta om justering 
av 
avfallsabonnemang 
vid avvikelse från 
gällande 
abonnemang 

FC X  

8.6 
8.3 

52 § lokala 
renhållnings
- 
föreskrifter 
 
37§ Lokala 
avfallsföres
krifter för 
Kungsback
a kommun 

Besluta om 
godkännande av 
kompostering av 
matavfall 

FC X  

8.4 41§ Lokala 
avfallsföres
krifter för 
Kungsback
a kommun 
 

Besluta om förlängt 
tömningsintervall 
för fettavskiljare på 
fastigheter med 
anslutning till det 
kommunala 
ledningsnätet 

FC X  



8.2 
8.5 

60 § tredje 
stycket 
lokala 
renhållnings
- föreskrifter 
 
42 § Lokala 
avfallsföres
krifter för 
Kungsbacka 
kommun 

Besluta om gemensam 
hämtning 
 
Besluta om att använda 
gemensam avfallsbehållare 

FC X  

8.3 
8.6 

61 § lokala 
renhållningsföres 
krifter 
 
43, 43a §§ Lokala 
avfallsföreskrifter 
för Kungsbacka 
kommun 

Besluta om tillfälligt uppehåll 
i sophämtning 

FC X  

8.7 43b § Lokala 
avfallsföreskrifter 
för Kungsbacka 
kommun 

Besluta om inställd 
hämtning av avfall från 
fastighetens 
avloppsanläggning 

FC X  

8.8 43c § Lokala 
avfallsföreskrifter 
för Kungsbacka 
kommun 

Besluta om uppehåll i 
slamtömning inklusive 
eventuella filteranläggningar  

FC X  

8.9 43d § Lokala 
avfallsföreskrifter 
för Kungsbacka 
kommun 

 

Besluta om uppehåll i 
tömning av fettavskiljare för 
fettavskiljare på fastigheter 
med anslutning till det 
kommunala ledningsnätet 

FC X  

8.5 
8.10 

 Besluta i ärenden om 
tillämpning av taxa och lokal 
renhållningsordning i delar 
som rör nämndens 
verksamhetsområde 

FC X  

8.11 47 § Lokala 
avfallsföreskrifter 
för Kungsbacka 
kommun 

Beslut om att frångå 
avfallsföreskrifter på annat 
sätt än i undantagsfallen 35-
46 §§ 

FC X  



9 Ekonomi 
 
 

 
Nr 

 
Lagrum/stöd 

 
Delegeringens omfattning 

 
Delegerat till 

 
Med rätt 
att 
vidaredel 
egera 

 
Anmärkning 

9.1 Kommunens 
tillämpnings- 
föreskrifter för 
- policy for 
inköp 
- riktlinjer för 
inköp 

Beslut om att inleda 
upphandling inom nämndens 
verksamhetsområde 

 
> 10 000 000 kr 
< 10 000 000 kr 
< 500 000 kr 

 
 
 

AU 
FC 
FC 

 
 
 
 
 

X 

Beslutsrätten gäller 
inom budgetansvar 
för respektive 
ansvarsområde och 
i enlighet med 
gällande 
upphandlings- 
regler. 
Vid större 
upphandlingar som 
har långsiktig 
effekt, ska 
nämnden/utskottet 
informeras innan 
upphandling sker. 

9.1.1 Nämndens beslut 
om 
nämndbudget 
och Kungsbacka 
styrmodell 
 
 

Omfördelning inom beslutad 
investeringsram och 
reinvesteringsram 
 
Omfördelning av belopp inom av 
nämnden beslutade 
underportföljer 

FC X Kommun-
fullmäktiges beslut 
om investerings-
budget 

9.1.2  • Beslut att godkänna 
tilldelning, gäller även 
återta tilldelning 

• Beslut att underteckna 
avtal efter att avtalsspärren 
löpt ut alternativt efter att 
domstol avslagit ansökan 
om överprövning 

• Beslut att avbryta 
upphandling, gäller även 
återta avbrytande 

• Beslut om ändring och 
tillägg till avtal 

• Beslut om uppsägning eller 
hävning av avtal 

FC  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 

< 500 000 kr FC 
9.1.3 Nämndens beslut 

om nämndbudget 
och Kungsbacka 
styrmodell 

Beslut om driftåtgärder enligt 
budget och förvaltningsplan 

FC X  



9.2 Nämndens beslut 
om nämndbudget 
och Kungsbacka 
styrmodell 

Besluta om förvaltningsbudget 
med fördelning på 
verksamhetsnivå 

FC   

9.3 Kommunens 
attestreglemente 
med 
tillämpningsanvis 
ningar 

Besluta om attestförteckning FC   

9.4 Regler för Besluta om nedskrivning av FC X  
 kommunens fordringar upp till ett   
 likvidplanering, prisbasbelopp   
 krav- och    
 inkassoverksamh    
 et och    

 kontanthantering.    
 Fastställda av    
 kommunfullmäkti    

 ge 2010-09-07, § 
160 

   

9.5  Träffa överenskommelse om 
betalning av fordran samt ingå 
förlikning om fordran 

FC X Belopp upp till 0,5 
prisbasbelopp utgör 
verkställighet. 

9.6  Sluta ekonomiskt avtal inom FC  Avser ej avtal av 
 nämndens verksamhetsområde  principiell karaktär. 
 i sådana fall som inte är  Belopp upp till två 
 uppräknande i denna  prisbasbelopp utgör 
 delegeringsförteckning upp till  verkställighet. 
 tio prisbasbelopp   

9.7  Besluta om avslag eller 
utbetalning av 
skadeståndskrav, 
ersättningskrav, självrisker 
och regresskrav upp till tio 
prisbasbelopp 

Upp till tio prisbasbelopp 
Upp till fem prisbasbelopp 

 
 
 
 
 
 
 

FC 
FC 

 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Belopp upp till 0,5 
prisbasbelopp utgör 
verkställighet. 

9.8  Försäljning av material 

Över ett prisbasbelopp 
Upp till ett prisbasbelopp 

 
FC 
FC 

 
 

X 

 



10 Personal 
 
 
 
Nr 

 
Lagrum 

 
Delegeringens omfattning 

 
Delegerat 
till 

 
Med rätt att 
vidare-delegera 

 
Anmärkning 

10.1 LAS, AB §§ 3-5 Anställa 

10.1.1 LAS, AB §§ 3-5 Verksamhetschef 

Tillsvidareanställning och 
tidsbegränsade anställningar 
längre än 6 månader 

FC  I dialog med presidiet 
under 
rekryteringsprocessen 

Tidsbegränsade 
anställning kortare än 6 
månader är 
verkställighet 

Innefattar lönesättning 
och samtliga övriga 
anställningsvillkor 
enligt Kungsbackas 
lönestruktur 

10.1.2 LAS, AB §§ 3-5 Övriga medarbetare 

Tillsvidareanställning och 
tidsbegränsade anställningar 
längre än 6 månader 

FC X Tidsbegränsade 
anställning kortare än 6 
månader är 
verkställighet 

Innefattar lönesättning 
och samtliga övriga 
anställningsvillkor 
enligt Kungsbackas 
lönestruktur 

10.2 Avveckla 

10.2.1 LAS § 7, AB §§ 
33-35 

Uppsägning pga personliga 
skäl 

FC X I samråd med HR på 
förvaltningen samt 
förhandlingschef 

10.2.2 LAS §7, AB §§ 
33-35 

Uppsägning pga arbetsbrist FC X I samråd med HR på 
förvaltningen 

10.2.3 LAS § 18 Avsked FC X I samråd med HR på 
förvaltningen och 
förhandlingschef 

10.2.4 Gemensamt 
reglemente för 
kommunstyrelse 
n och nämnder 

Avsluta anställning enligt 
särskild överenskommelse 

FC X I samråd med HR-chef 

10.3 Övrigt 



10.3.1 AB §11 Disciplinärende – Skriftlig 
varning 

FC X I samråd med HR på 
förvaltningen 

10.3.2 AB § 10 mom 
1-3 

Avstängning FC X I samråd med HR på 
förvaltningen 

10.3.3 LOA 7 c § 

AB 8 § 

Förbud mot bisyssla FC X I samråd med HR på 
förvaltningen i enlighet 
med ”Regler för bisyssla 
i Kungsbacka kommun) 

10.3.4 Nämndens 
budget, Regler 
och riktlinjer för 
förmåner till 
förtroendevalda 

Besluta om kurser, konferenser 
och dylikt för förtroendevalda 
högst 1 dag 

OF 

För beslut 
som avser 
ordförande 
beslutar vice 
ordförande 

 Rätt till arvode för 
deltagande på aktivitet 
regleras i Regler och 
riktlinjer för förmåner 
till förtroendevalda 
(antaget 2018-12-13 § 
260 avsnitt 4.2 och 5.1) 

 



  

Datum 

2024-01-08 
Diarienummer 

TE-2023-01055 
 
 

 
Teknik Stöd & Styrning 

Simon Nissen 
 
Nämndsekreterare 

1 (1)   
 Kungsbacka kommun 

434 81 Kungsbacka 

Besöksadress 
Stadshuset, Storgatan 37 

Telefon 0300-83 40 00 

 
www.kungsbacka.se 

 

TJÄNSTESKRIVELSE 

 
Deltagande i konferenser 2024 
 

Förslag till beslut i nämnden för Teknik 
Nämnden för Teknik medger att Monica Neptun (L) och Erik Lindqvist (M) deltar på 
Miljömålskonferensen den 26 januari 2024, tid 09:00-15:00. 
Nämnden för Teknik medger att samtliga ledamöter och ersättare i nämnden för Teknik deltar på 
Vattenstämman 2024 den 13–15 maj. 
Nämnden för Teknik medger att arvode ska utgå i enlighet med reglemente med bestämmelser om 
ersättning till kommunalt förtroendevalda i Kungsbacka kommun. 

Sammanfattning av ärendet 
Vattenstämman arrangeras 2024 av Kungsbacka, Mölndal och Härryda. Tekniks nämndsledamöter och 
ersättare har möjlighet att representera förvaltningen och kommunen under konferensen. 
Vattenstämman äger rum 13–15 maj. 
Miljömålskonferensen den 26 januari anordnas av Länsstyrelsen i Halland och konferensens 
huvudfokus är biologisk mångfald. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Teknik tjänsteskrivelse, 2024-01-08 

Beslutet skickas till 
Nämnden för Teknik 
Berörda ledamöter och ersättare i nämnden för Teknik 

 

Ulrika Granfors                                                 Simon Nissen  

Förvaltningschef                        Nämndsekreterare 



 

 

 
YTTRANDEN TEKNIK DECEMBER 2023 

 
Nedan yttranden är delegeringsbeslut enligt nämnden för Tekniks 
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1(2) 

 
Datum Beskrivning  Diarienummer 
2023-12-27 Yttrande Teknik - Hedeleden och Klippebergen BN 2020-00008 TE-2023-01068 
2023-12-21 Yttrande Teknik - Transportsdispens TRV 2023/123403 TE-2023-01143 
2023-12-20 Yttrande Teknik - Återvinningsstationer Kungsbacka A699.901/2023 TE-2023-01112 
2023-12-20 Yttrande Teknik- uteservering Atastement TE-2023-00960 
2023-12-19 Yttrande Teknik- träningsmatch inför JVM, Kungsbacka ishall TE-2023-01109 
2023-12-18 Yttrande Teknik- Terränglopp-Sandsjöbacka Trail, A657.714/2023 TE-2023-01032 
2023-12-18 Yttrande Teknik - Penninginsamling Röda Korset TE-2023-01088 
2023-12-18 Yttrande Teknik- Uppställning av blodmobilen, Borgmästaregatan 5 A TE-2023-01087 
2023-12-15 Yttrande Teknik - Vändplats för sopbil & slambil för enskilt avlopp, Älvsåkers-Lindås 2:12, BN 2023-002320 TE-2023-01137 
2023-12-18 Yttrande Teknik - Uppställning av boxar för textilinsamling A657.106/2023 TE-2023-01028 
2023-12-14 Yttrande Teknik - Bygglov för nybyggnad av transformatorstation DUVEHED 2 52 BN 2023-002103 TE-2023-01131 
2023-12-11 Yttrande Teknik transportdispens, TRV 2023/119796 TE-2023-01122 
2023-12-11  Yttrande Teknik Transportdispens, TRV 2023/119785 TE-2023-01118 
2023-12-08 Yttrande Teknik - Placering av transformatorstation, Strannegården 1:251, BN 2023-002286 TE-2023-01117 
2023-12-08 Yttrande Teknik - Ledningsläge Åsa 5:153, KS-2023-00497 TE-2023-01115 
2023-12-08 Yttrande Teknik- Utdelning fika, Kungsbacka station, A695.112/2023  TE-2023-01098 
2023-12-19 Yttrande Teknik - Anslutning till kommunalt VA samt sophämtning, TORPA 2:11, BN 2023-001842 TE-2023-01110 
2023-12-06 Yttrande Teknik - Möjlighet för sopbil att hämta avfall och vända, Hanhals 5:22, BN 2023-002028 TE-2023-01108 
2023-12-27 Yttrande Teknik - möjlighet att VA kommunala ledningar samt sopor, SLÄPS-HAGEN 1 136 BN 2023-001133 TE-2023-01104 
2023-12-06 Yttrande Teknik - Försäljning julblommor och inredning, Storgatan, A680.822/2023 TE-2023-01062 
2023-12-01 Yttrande Teknik - Parkeringar, planerade marknivåer och anslutningar till gata och kommunens parkering, trafiksäkerhet, 

dagvattenhantering och avfallshantering, Kolla 5:149 och Kolla 5:151, BN 2022-001914 
TE-2023-01089 

2023-12-01 Yttrande Teknik - Trafiksäkerhet, Kungsbacka 6:20, BN 2023-002182 TE-2023-01086 
2023-12-01  Yttrande Teknik Transportdispens, TRV 2023/118420 TE-2023-01084 
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Datum Beskrivning  Diarienummer 
2023-12-06 Yttrande Teknik - Ansökan om oljeavskiljare, Del av Duvehed 2:14 TE-2023-01029 

 



 
 

Datum 
 

2023-12  
 Diarienummer 
2024-00003 

 

   
Kungsbacka kommun 

434 81 Kungsbacka 

Besöksadress 
Stadshuset, Storgatan 37 

 
Telefon 0300-83 40 00 

www.kungsbacka.se 

 

Delegeringsbeslut Teknik 
Delegeringsbeslut under december 2023, rapportering i januari 2024 

  

Punkt i 
delegeringsord
ning 

 
 
 
Lagrum 

Ansvarig 
Delegat 

 
 
Delegeringens omfattning Taget beslut och datum 

för beslutet 

3.11 Dataskyddsförordni
ngen artikel 28 

FC Teckna avtal om 
personuppgiftsbiträdesbeh
andling av personuppgifter 
för den 
personuppgiftsansvariges 
räkning 

Tecknat 
personuppgiftsbiträdesavt
al med Hallandstrafiken 
genom Region Halland, 
den 6/12 – AVTAL-2023-
00201.  

4.3.1  VC Trafik & 
Utemiljö EC 
Planering & 
Utformning EC 
Anläggning & 
Utveckling 
Trafikingenjör 
Samordnare 

Upphävanden av inaktuella 
trafikföreskrifter 

7 st beslut om 
upphävande av lokala 
trafikföreskrifter 

1384 2023-00267 

1384 2023-00268 

1384 2023-00274 

1384 2023-00275 

1384 2023-00276 

1384 2023-00277 

1384 2023-00282 
 

4.4 10 kap. 
trafikförordningen 
(1998:1276) 

VC Trafik & 
Utemiljö EC 
Planering & 
Utformning EC 
Anläggning & 
Utveckling 
Trafikingenjör 
Samordnare 

Beslut om tillfälliga 
trafikföreskrifter 

7 st beslut om tillfälliga 
trafikföreskrifter 
angående  

1384 2023-00241 

1384 2023-00242 

1384 2023-00263 

1384 2023-00264 

1384 2023-00269 

1384 2023-00270 

1384 2023-00271 
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Punkt i 
delegeringsord
ning 

 
 
 
Lagrum 

Ansvarig 
Delegat 

 
 
Delegeringens omfattning Taget beslut och datum 

för beslutet 

4.5 10 kap. 
trafikförordningen 
(1998:1276) 

VC Trafik & 
Utemiljö EC 
Planering & 
Utformning EC 
Anläggning & 
Utveckling 
Trafikingenjör 
Samordnare 

 7 st reviderade befintliga 
permanenta föreskrifter  

1384 2023-00266 

1384 2023-00272 

1384 2023-00273 

1384 2023-00278 

1384 2023-00279 

1384 2023-00280 

1384 2023-00281 
 

4.7 13 kap. 3-4 §§ 
trafikförordningen 
(1998:1276) 

VC Trafik & 
Utemiljö EC 
Planering & 
Utformning EC 
Anläggning & 
Utveckling 
Trafikingenjör 
Samordnare 

Beslut om undantag från 
lokala trafikföreskrifter 

94 beslut om undantag 
från lokala 
trafikföreskrifter 

4.8 13 kap. 3 § 
trafikförordningen 
(1998:1276) 4 kap. 
12 §, 15 § 17 § 
trafikförordningen 

VC Trafik & 
Utemiljö EC 
Planering & 
Utformning EC 
Anläggning & 
Utveckling 
Trafikingenjör 
Samordnare 

Beslut till transportör och 
yttrande till Trafikverket om 
undantag från 
bestämmelserna om största 
tillåtna fordonsbredd, -
längd och -vikt 

0 beslut till transportör 
om undantag från 
bestämmelserna om 
största tillåtna 
fordonsbredd, -längd och -
vikt 
 
4 yttranden till 
Trafikverket om undantag 
från bestämmelserna om 
största tillåtna 
fordonsbredd, -längd och -
vikt 
 

4.10 10 kap. 14 § 
trafikförordningen 
(1998:1276) 

VC Trafik & 
Utemiljö EC 
Planering & 
Utformning EC 
Anläggning & 
Utveckling 
Trafikingenjör 
Samordnare 
Vägtekniker 

Beslut om föreskrifter vid 
vägarbete eller liknande 
arbete samt under kortare 
tid vid skada eller risk för 
skada på väg 

0 st beslut om föreskrifter 
vid vägarbete eller 
liknande arbete samt 
under kortare tid vid 
skada eller risk för skada 
på väg 
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Punkt i 
delegeringsord
ning 

 
 
 
Lagrum 

Ansvarig 
Delegat 

 
 
Delegeringens omfattning Taget beslut och datum 

för beslutet 

4.11 2 § lagen om 
flyttning av fordon i 
vissa fall och 2 § 
förordningen om 
flyttning av fordon i 
vissa fall 

VC Trafik & 
Utemiljö EC 
drift Gata EC 
Planering & 
Utformning EC 
Anläggning & 
Utveckling 
Arbetsledare, 
Trafik-
samordnare 
Trafikövervaka
re 

Beslut om flyttning av 
fordon 

0 beslut om flyttning av 
fordon 

4.13 5 § lag (1976:206) 
om 
felparkeringsavgift 
och 1 § lag 
(1984:318) om 
kontrollavgift vid 
olovlig parkering 

Trafikövervaka
re 

Beslut om 

felparkeringsavgift samt 

kontrollavgift vid olovlig 

parkering 

Felparkeringsavgifter 

(gatumark):  

- 452 st 

 

Kontrollavgifter 
(tomtmark):  
- 106 st 

4.14 Vägmärkesförord 
ningen SFS 2007:90 
AFS 1999:3 49 § 81 
§ (a-e) 
Ordningslagen 3 
kap. 4 § Plan och 
Bygglagen 6 Kap. 21 

VC Trafik & 
Utemiljö 
EC drift Gata 
EC Anläggning 
& Utveckling  
Vägtekniker 

Beslut om tillstånd att 
schakta i gator och vägar 
för vilka kommunen är 
huvudman och vid behov 
kräva säkerhet för 
beräknade kostnader för 
återställande av 
kommunens anläggningar 

8 st beslut om tillstånd att 
schakta i gator och 
trafikanordningsplan. 

4.15 Vägmärkesförord 
ningen SFS 2007:90 
AFS 1999:3 49 § 81 
§ (a-e) 
Ordningslagen 3 
kap. 4 § 

VC Trafik & 
Utemiljö 
EC drift Gata 
EC Anläggning 
& Utveckling  
Vägtekniker 

Godkännande av 
trafikanordningsplan 

6 st beslut om enbart 
trafikanordningsplan 

4.16 13 kap. och 8 § 
trafikförordningen 
(1998:1276) 

Färdtjänstutre
dare 

Beslut om 

parkeringstillstånd för 

rörelsehindrade 

Beslut om 

parkeringstillstånd för 

rörelsehindrad 

Beviljade: 6 

Avslagna: 1 

5.1 6–9 §§ lag 
(1997:736) om 
färdtjänst 

Färdtjänstutre
dare 
EC Kansli 

Beslut om tillstånd till 

färdtjänst med 

regelkompletteringar 

Beslut om färdtjänst  

Beviljade: 35 

Avslagna: 0 
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Punkt i 
delegeringsord
ning 

 
 
 
Lagrum 

Ansvarig 
Delegat 

 
 
Delegeringens omfattning Taget beslut och datum 

för beslutet 

5.3 4–7 §§ lag 
(1997:735) om 
riksfärdtjänst 

Färdtjänstutre
dare 
EC Kansli 

Beslut om tillstånd till 

riksfärdtjänst 

Beslut om tillstånd till 

riksfärdtjänst 

Beviljade: 9 

Avslagna: 0 

8.3 61 § lokala 
renhållnings-
föreskrifter 

Anette Englund 
och Louise 
Backman-
Smith, 
administratöre
r och inom 
Avfall & 
Återvinning 
och Kund & 
Kommunikatio
n 

Besluta om tillfälligt 
uppehåll i sophämtning 

19 beslut om tillfälligt 
uppehåll från 
sophämtning 
231204  7 st 
231205  1 st 
231208  2 st 
231214  1 st 
231218  3 st 
231219  1 st 
231220  3 st 
231227  1 st 

8.6 52 § lokala 
renhållnings-
föreskrifter 

Anette Englund 
och Louise 
Backman-
Smith, 
administratöre
r inom Avfall & 
Återvinning 
och Kund & 
Kommunikatio
n 

Besluta om godkännande 
av kompostering av 
matavfall 

3 beslut om godkännande 
av kompostering av 
matavfall 
231208  1 st 
231218  1 st 
231219  1 st 
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